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Od „cudów natury” 
do „skarbów przyrody”

Kiedy w 2007 roku zakładaliśmy gimnazjum STO na warszawskim Bemowie, nie marzyliśmy o uczelni z „wy-

sokim poziomem nauczania”, walczącej o eksponowane miejsce w rankingu egzaminacyjnym. Takich było w na-

szym mieście pod dostatkiem. Chcieliśmy stworzyć placówkę inną niż wszystkie. Inspiracji dostarczył pomysł ów-

czesnych uczniów szóstej klasy, którzy zaproponowali, by nowa szkoła przyjęła numer 99 – taki sam, jak drużyna 
harcerska, do której należała część naszych przyszłych gimnazjalistów. W ślad za numerem przywędrował harcerski 
duch. W rezultacie wyróżnikiem powołanego wówczas do życia Społecznego Gimnazjum nr 99 STO w Warszawie 
stała się szczególna życzliwość dla wszystkich ludzi, a ponadto otwartość na świat i poszukiwanie przygód.

Mieliśmy już wcześniej w STO na Bemowie doświadczenia związane z podejmowaniem działań angażujących 
wielu uczniów, nauczycieli, a także rodziców, które określaliśmy mianem Wielkich Projektów Szkolnych. Należało 
do nich, między innymi, wspólne gospodarowanie w Bazie Terenowej Fundacji „Harcerska Wola” w Rudawce, 
datujące się jeszcze sprzed roku 2000. Podjęcie nowego przedsięwzięcia, którego ostatecznym efektem jest ta 
oto książka, było jednak w dużej mierze dziełem przypadku. Tak się bowiem złożyło, że na jakiejś wyprzedaży 
zakupiłem w owym czasie piękny, kolorowy album pt. „100 cudów natury w Polsce” Wydawnictwa Publicat. 
Wspólnie z nauczycielem przyrody i geografii, Piotrem Ścieżką, wymyśliliśmy, że w ciągu pierwszych lat istnienia 
nowej szkoły postaramy się wraz z uczniami zobaczyć wszystkie opisane tam „cuda”. Nie to, że zawsze razem, 
ale w mniejszych lub większych grupach, przy okazji szkolnych wycieczek krajoznawczych i „zielonych szkół”, albo 
podczas wyjazdów organizowanych specjalnie w tym celu. A że od pomysłu przeszliśmy od razu do czynu, pierwsza 
wyprawa odbyła się jeszcze przed  oficjalną inauguracją nowej szkoły. Wzięli w niej udział szóstoklasiści razem ze 
swoją wychowawczynią, panią Barbarą Kamińską, oraz ówczesnym drużynowym 99 Warszawskiej Drużyny Harcerskiej, druhem Maciejem Wojdyną. Celem były Błękitne 
Źródła koło Tomaszowa Mazowieckiego.

Pamiątką owej historycznej wycieczki stała się fotogazetka, którą w dniu inauguracji Gimnazjum uroczyście zawiesiliśmy w holu szkoły. Z biegiem czasu odbywały 
się następne wyprawy, a na ścianach przybywało dekoracji. Poznanie i udokumentowanie wszystkich stu „cudów natury” zajęło nam z górą osiem lat. Najdłużej czekał 
Platan Olbrzym w Chojnie, do którego dotarliśmy dopiero 6 listopada 2015 roku. Jednak już rok wcześniej, w obliczu wyczerpywania się listy obiektów przeznaczonych 
do odwiedzenia, powstał zamysł, by dokumentować także inne atrakcje przyrodnicze Polski, już według własnego wyboru. A ponieważ fotogazetka pokazująca platan 
z Chojny z najwyższym tylko trudem dała się wmontować w ostatni wolny kawałek przestrzeni na ścianie, nowe obiekty zaczęliśmy prezentować w postaci niewielkich 
kafelków, w układzie graficznym widocznym dzisiaj na kartach tej książki, zaprojektowanym w firmie BEL Studio, która później przygotowała nasze dzieło do wydania.

Kiedy w 2016 roku zapowiedziano „wygaszenie” gimnazjów, zapadła decyzja, że edycją „Skarbów polskiej przyrody” upamiętnimy owe szkoły, a szczególnie 
najbliższe sercu Społeczne Gimnazjum nr 99 STO. Aby przyspieszyć pracę, postanowiliśmy poszerzyć grono współautorów o uczniów Szkoły Podstawowej nr 24 STO, 



nauczycieli, rodziców, a nawet osoby postronne. Założyliśmy zebranie kolekcji 150. nowych obiektów, jednak 
zrobiło się nam żal również tych starych, ogromnym nakładem pracy udokumentowanych w fotogazetkach. 
Postanowiliśmy więc powycinać z nich zdjęcia i przygotować kolaże, na kształt kafelków, z zamiarem włączenia 
ich do powstającej książki. Tę mrówczą pracę wykonała grupa czwartoklasistów, ochotniczo, w ramach projektu 
edukacyjnego, tym samym dołączając do grona współautorów. Na fi niszu trochę pomogli starsi uczniowie 
i nauczyciele.

Dwie szczególnie piękne fotogazetki zostały zachowane na pamiątkę i będą nadal zdobić siedzibę STO na 
Bemowie. Przedstawione na nich obiekty – „Ujście Warty – Słońsk” oraz „Arboretum w Kórniku” –  znalazły 
się jednak na kartach tej książki, opracowane w nowej formie.

Uważny Czytelnik bez trudu rozróżni strony poświęcone nowym „skarbom” i starym „cudom”. Te pierwsze 
zawierają fotografi ę, nazwę i opis obiektu, instrukcję, jak do niego dotrzeć, oraz zdjęcie autora lub autorów 

strony. Drugie – jedynie nazwę i krótki opis oraz 
kompozycję zdjęć, na których częściej widać mniej 
lub bardziej liczne grono uczestników wyprawy, 
niż sam obiekt. Niosą one mniej informacji, za 
to stanowią pamiątkę przygód na krajoznawczym 
szlaku, szczególnie drogą sercu wszystkich, którzy 
w ciągu lat byli związani z naszym Gimnazjum.

Przeznaczeniem tej książki nie jest spoczęcie na półce. Ma ona stać się zachętą do aktywnego 
poznawania Polski dla następnych roczników uczniów STO na Bemowie, ich rodzin, a także wszystkich 
miłośników przyrody. W tym celu proponujemy zabawę w „Tropicieli skarbów przyrody”, w ramach 
której w ciągu kolejnych lat będziemy gromadzić indywidualne meldunki o odwiedzanych miejscach 
i przyznawać pamiątkowe odznaki za zobaczenie określonej liczby obiektów. Na pewno wykorzystamy 
też „Skarby polskiej przyrody” podczas szkolnych wycieczek krajoznawczych i „zielonych szkół”. W ten 
sposób nasza pamiątkowa książka będzie dla potomnych żywym śladem działalności Społecznego Gim-
nazjum nr 99 STO na Bemowie.

Jarosław Pytlak
Dyrektor SG nr 99 STO w latach 2007-2019

Dobre rady dla w l aściciela tej książki:
1. Podpisz swój egzemplarz w miejscu do tego przeznaczonym.
2. Po odwiedzeniu „skarbu przyrody” wypełnij kolorem kółko, którym jest on zaznaczony na mapie. Staraj się, żeby niezamalowanych kółek było 

coraz mniej.
3. Zapoznaj się z zasadami zabawy opisanymi w „Pamiętniku tropiciela skarbów przyrody”, dołączonym do tej książki. 
4. Odkrywaj „skarby przyrody” i zapisuj w „Pamiętniku” swoje osiągnięcia.
5. Składaj meldunki i zdobywaj kolejne stopnie pamiątkowej odznaki.

/
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Aleja Milości w Morach
Aleję Miłości tworzy szpaler 85. lip drobnolistnych, rosnących po obu stro-

nach starej, około 200-metrowej drogi, ongiś odchodzącej od ulicy Połczyń-
skiej. Wiele z tych drzew posiada dziuple o niemal idealnym zarysie serca. 

Dlaczego tak jest? Nie wiem. Najprawdopodobniej stało się tak kiedyś, 
na skutek jakiejś zmiany w genach młodego pokolenia lip w tamtej okolicy. 
Może ktoś celowo skrzyżował dwa drzewa o takiej cesze, aby otrzymać ten 

efekt? Jedno jest pewne – efekt prezentuje się pięknie i zadziwiająco. Byłem tam dwa razy – rano 
i wieczorem, i bardzo mi się podobało. ,,Zakochanych” dziupli naliczyłem około trzydziestu, ale 
myślę, że lepszy obserwator wychwyciłby ich więcej. Niektóre drzewa z dziuplami były tak ładne, 
że mógłbym ich zdjęcia zawiesić na ścianie w pokoju, żeby poprawiały humor. 

Bardzo polecam odwiedzenie tego miejsca, zwłaszcza w dzień, gdyż w nocy trudno zauważyć te 
nastrojowe serca i tabliczkę z napisem: ,,Pomnik przyrody aleja drzew”. Chociaż i wtedy jest cudow-
nie, na przykład można podziwiać zachód słońca nad wiaduktem za aleją i tę grę ulicznych świateł...

Aleja Miłości znajduje się na zachodnim skraju 
Warszawy, po lewej stronie drogi krajowej nr 92, 
wiodącej w kierunku Poznania. Przebiega równo-
legle do ostatniego odcinka ulicy Gierdziejewskie-
go, dobiegającej od strony Ursusa. Można tutaj 
dotrzeć samochodem, rowerem lub autobusami 
miejskimi nr 197 i 713, a  także pieszo, od pętli 
autobusowej linii 112 w Karolinie. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Jan Bokiniec

Jak
 dot

rze
ć:
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„Aleja tysiąca lip” w Warszawie
Mało kto wie, że w centrum Warszawy znajduje się piękna, unikatowa 

aleja drzew. Rośnie tam ponad 1050 lip, w  trzech, bądź czterech rzędach. 
Dzięki nim osoby przylatujące do Warszawy na lotnisko Chopina wita zieleń. 
Magiczny wjazd do stolicy zaczyna się od skrzyżowania ulic Żwirki i Wigury 
oraz 17 stycznia, a kończy przy pomniku Lotnika. 

Aleja jest projektem Antoniego Jaworskiego, wybitnego architekta i urba-
nisty związanego z m. st. Warszawą; drzewa sadzono w latach 20. i 30. XX wieku. 

Ten szczególny pomnik przyrody, nazywany „Aleją tysiąca lip” jest chroniony prawem od 
2001 roku, zaś od 2009 roku m.st. Warszawa prowadzi stałe zabiegi pielęgnacyjne, mające na 
celu utrzymanie tego pięknego elementu miejskiej zieleni w dobrej kondycji. Niestety, intensywny 
ruch kołowy i solenie zimą pasm drogowych wpływa na stan drzew. Dlatego w ramach opieki nad 
tym pomnikiem do 2014  roku dosadzono 62 lipy drobnolistne, zaś zimą oddziela się płotkiem 
granice trawnika, by sól nie docierała do drzew.

„Aleję tysiąca lip” można podziwiać jadąc 
ulicą Żwirki i Wigury autobusem 175 lub 504. 
Należy patrzeć przez okno od przystanku przy 
pomniku Lotnika do skrzyżowania z  ulicą 
17 Stycznia. Aleja ciągnie się pomiędzy dwo-
ma pasami ruchu i na poboczach tej ulicy.

Autor opisu i zdjęcia:
Ksawery Ostręga

Jak
 dot

rze
ć:
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Bagno Jacka
Bagno Jacka to torfowiskowy rezerwat przyrody, który znajduje się w war-

szawskiej dzielnicy Wesoła. Jego powierzchnia wynosi ponad 19 hektarów. Został 
utworzony 21 września 1981 r. Nie jest udostępniony do zwiedzania.

Aktualna nazwa rezerwatu pojawiła się dopiero po II wojnie światowej. Wcze-
śniej był znany pod nazwą bagno ,,Bartek”.

Bagno Jacka znajduje się w zagłębieniu terenu, sąsiadując od północy i połu-
dnia z wydmami. Nie ma charakteru naturalnego, ale jest pozostałością po dawnej kopalni torfu. Żyją tam 
m. in. sarny, dziki, łosie, żmije zygzakowate, a także zaskrońce. Na powierzchni zbiorników wodnych rosną 
różne rośliny, np. grzybienie białe. Z innych ciekawych roślin występują tam mchy torfowce, wełnianka, 
trzcina pospolita, turzyca pęcherzykowata, rokitnik zwyczajny, żurawina błotna, rosiczka oraz wiele innych. 
W sumie w rezerwacie można spotkać ponad 21 gatunków roślin chronionych.

Ze stacji kolejowej Warszawa-Wesoła do rezerwa-
tu „Bagno Jacka” można dojechać samochodem 
w dwie minuty, a pieszo dojść w kilkanaście minut. 
Należy wyruszyć ulicą Bartosza Głowackiego do jej 
końca, następnie skręcić w lewo, w kierunku ronda 
Kleibera. Na rondzie kolejny skręt w  lewo, tym 
razem w  ulicę Okuniewską. Dalej prosto, aż do 
tablicy „Rezerwat przyrody Bagno Jacka”.

Autorka opisu i zdjęcia:
Antonina Woyciechowska

Jak
 dot

rze
ć:
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Dąb „Mieszko I”  jest dębem szypułkowym uznanym 
za pomnik przyrody. Znajduje się w warszawskiej dzielnicy 
Ursynów, w  sąsiedztwie Parku Natolińskiego. Jest drugim 
pod względem wielkości dębem szypułkowym na Mazow-
szu. Obwód jego pnia wynosi ok. 850 cm, a  wysokość 

18 m. Drzewo ma niską koronę o nieregularnym kształcie i średnicy 12 m. Jeden 
z konarów podparty jest stalową konstrukcją. W celu zabezpieczenia dziuplę za-
kryto cegłami i wypełniono cementem. Dąb ma zaschnięte wszystkie grube konary 
oprócz jednego, który wciąż wypuszcza młode pędy. Jeszcze niedawno sądzono, 
że „Mieszko I” liczy sobie około tysiąca lat, lecz ostatnie badania dendrologiczne 
wykazały, że ma prawdopodobnie jedynie nieco ponad sześćset. Dzięki staraniom 
miłośników przyrody i regularnym zabiegom konserwacyjnym „Mieszko I” jest dziś 
najdawniejszym symbolem Ursynowa.

Metrem do stacji Kabaty, a następnie autobusem 166 lub 192 do przystanku 
Kiepury. Samochodem – można zaparkować przed bramą pałacu w Natoli-
nie od strony osiedla. Należy iść ulicą Nowoursynowską wzdłuż ogrodzenia 
w głąb Parku Natolińskiego, po przejściu ok. 150 m dochodzi się do Mieszka I. 

Autorka opisu i zdjęcia:
Maja Kończak

Dąb „Mieszko I”
Jak

 dot
rze

ć:
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Środkowy bieg Wisły jest jednym z ostatnich w Europie w większości nieure-
gulowanych fragmentów wielkiej rzeki. Dolina Środkowej Wisły obejmuje odcinek 
rzeki pomiędzy Dęblinem a Płockiem; odcinek warszawski liczy 28 kilometrów 
długości. Cały obszar chroniony jest w ramach sieci Natura 2000. Wisła zachowa-
ła tu swój naturalny charakter. Tworzy liczne wyspy porośnięte topolami i wierz-
bami oraz starorzecza. Brzegi rzeki porastają zarośla wikliny oraz łąki i pastwiska. 

Gdzieniegdzie występują fragmenty lasów łęgowych złożonych również z topól i wierzb.
Dolina Środkowej Wisły jest miejscem zamieszkania kilkudziesięciu gatunków ptaków. Dla mewy 

pospolitej i rybitwy białoczelnej stanowi najważniejsze lęgowisko w Polsce, a dla rybitwy rzecznej jedno 
z ważniejszych. Jest to także miejsce gniazdowania wielu rzadkich gatunków, takich jak ostrygojad lub 
płaskonos. Teren Doliny Środkowej Wisły ma duże znaczenie jako korytarz wędrówkowy dla ptaków 
migrujących, m.in. kaczki krzyżówki, czapli siwej i bociana czarnego, który był tu widywany w ogrom-
nych stadach, nawet kilkudziesięciu osobników. Także zimą można tu spotkać wiele ptaków, takich jak 
gągoły, nurogęsi i bielaczki. Ostoja „Dolina Środkowej Wisły” została utworzona również ze względu na 
wysoką liczebność zagrożonego wymarciem derkacza. Można tu spotkać także zagrożonego wymarciem 
ptaka utożsamianego z godłem Polski – bielika oraz rzadkiego orła przedniego.

Chronioną Dolinę Środkowej Wisły 
można podziwiać na całej długości rzeki 
w Warszawie. Nad odcinek leżący w rejo-
nie Śródmieścia i Pragi docierają liczne 
linie autobusowe (np. 190, 527, 160) 
i tramwajowe (np. 4, 13, 26). Dolinę Wi-
sły można też obserwować ze wszystkich 
warszawskich mostów.

Jak
 dot

rze
ć:

Autorka opisu i zdjęcia:
Nina Rasilewicz

Dolina Środkowej Wisly w Warszawie/

10



Glaz narzutowy na Bemowie
Głaz narzutowy usytuowany jest przy ulicy Arki Bożka 4, 

w dzielnicy Bemowo. Ma 122 cm wysokości, 144 szerokości i 182 
długości. Jest to granitognejs. Prawdopodobnie znajduje się tu od 
około dwustu tysięcy lat. Oszacowało to Muzeum Ziemi Polskiej 
Akademii Nauk. Głaz ten jest pamiątką po lądolodzie, który dwie-
ście tysięcy lat temu „przywędrował” na Mazowsze podczas okresu 

zlodowacenia. Głaz ten, jak i większość głazów narzutowych pochodzi ze Skandynawii. 
Część z nich uległa zniszczeniu, jednak te utworzone z odporniejszych skał zachowały się 
do naszych czasów. W kwietniu 2013 roku został wpisany na listę pomników przyrody. 

Pod sam pomnik można dojechać samochodem, parkując 
przy ulicy Arki Bożka. Można także podjechać w okolice 
głazu autobusem lub tramwajem, wysiadając na przystan-
ku Kazubów, a następnie udać się w kierunku wschodnim, 
w głąb osiedla.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Katarzyna Bachta

Jak
 dot

rze
ć:
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Glazy narzutowe obok Muzeum Ziemi w Warszawie
Jednym z miejsc w Warszawie, gdzie można obcować ze śladami daw-

nych procesów geologicznych, jest aleja Na Skarpie, przy której znajduje się 
Muzeum Ziemi. Zgromadzone tutaj głazy narzutowe przypominają o epoce 
lodowcowej, podczas której kształtował się teren Mazowsza. Przybyły one wraz 
z lodowcem ze Skandynawii, podczas przedostatniego zlodowacenia, zwanego 
środkowopolskim.

Ogromne, wolnostojące głazy można spotkać w różnych częściach Warszawy, choć najwięcej 
zgromadzono właśnie przy Muzeum Ziemi. Większość z nich została odkryta i wydobyta przy okazji 
wykonywania prac ziemnych, takich jak wytyczanie tras komunikacyjnych.

W przeszłości pomniejsze głazy wykorzystywano do budowy miasta, co widać np. w cokołach 
Starego Miasta lub fundamentach Zamku Królewskiego. Używano ich też do brukowania ulic War-
szawy. Niektóre spośród największych pełnią funkcję pomników, upamiętniających ważne wydarze-
nia lub postacie.

Aleja Na Skarpie znajduje się w centrum 
Warszawy. Najłatwiej dojść do niej ulicą 
Bolesława Prusa, odchodzącą w kierunku 
wschodnim od placu Trzech Krzyży, na wy-
sokości pomnika Wincentego Witosa.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Zuzanna Gonczaryk
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Jeziorko Czerniakowskie
Rezerwat przyrody „Jeziorko Czerniakowskie” powstał w 1987 roku. Chroni 

fragment starorzecza Wisły o powierzchni 46,84 ha. 

W rezerwacie ochroną częściową objęty jest grążel żółty. Możemy spotkać 
tutaj również moczarkę kanadyjską, rzęsę drobną, strzałkę wodną, rogatka 
sztywnego, żabiściek pływający oraz osokę aloesową. Brzegi porośnięte są przez 
roślinność szuwarową. Na brzegu jeziora spotkamy piękne i rozłożyste topole 

czarne. Na terenie rezerwatu stwierdzono występowanie 46 gatunków drzew i 27 gatunków krzewów. 
Tutejsza fauna to m. in. płazy. Wśród żab króluje żaba trawna. Ropucha szara zamieszkuje nadwod-
ne szuwary i okoliczne łąki. Gady reprezentuje niejadowity zaskroniec. Rezerwat zamieszkują także 
ptaki: kaczka krzyżówka, łyska, perkoz dwuczuby, tracz nurogęś, wąsatka i wiele innych.

Rezerwat położony jest w dzielnicy 
Mokotów. Do rezerwatu dojeżdżają au-
tobusy nr 159 oraz 162 – wysiada się 
na przystanku Sypniewska 01 i dalej 
trzeba iść pieszo na zachód, około 400 
m do samego rezerwatu. Samochodem: 
jedziemy ul. Czerniakowską, dalej drogą 
DW 724, po czym skręcamy w ulicę Goł-
kowską i docelowo w ul. Santocką, gdzie 
można zaparkować samochód.

Autor opisu i zdjęcia: 
Marceli Patyk
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Las Bielański
Wyjątkowym zakątkiem naturalnej przyrody w miejskim otoczeniu warszaw-

skich Bielan jest Las Bielański, położony wzdłuż lewego skraju doliny Wisły. 
Jego główną część stanowi krajobrazowy rezerwat przyrody, powstały w 2011 r. 
w ramach sieci Natura 2000. Spacer wyznaczoną ścieżką przyrodniczą pozwala 
zapoznać się z walorami przyrodniczymi tego miejsca.

Las Bielański to pozostałość dawnej Puszczy Mazowieckiej. Jest elementem ko-
rytarza ekologicznego, umożliwiającego zwierzętom wędrówki między terenami miejskimi a Puszczą Kam-
pinoską. Składa się z czterech tarasów schodzących w stronę Wisły, przeciętych wąwozami. Porasta je grąd 
dębowo-grabowy oraz łęg jesionowo-wiązowy, którego występowanie w otoczeniu miejskim jest rzadkością 
w skali europejskiej. Ozdobą tego ekosystemu są 300-, a nawet 400-letnie dęby. Las Bielański wyróżnia bo-
gactwo gatunkowe grzybów wielkoowocnikowych. Występuje tu kilkanaście gatunków chronionych, m.in. kre-
mowopomarańczowy miękusz szafranowy, soplówka jeżowata oraz drewnowiec popękany. Jest to związane 
z pozostawianiem powalonych i stopniowo murszejących pni drzew. Na terenie Lasu Bielańskiego występują 
dwa gatunki bezkręgowców objęte ochroną. To kozioróg dębosz, bytujący na starych dębach i pachnica dębo-
wa, której obecność zadecydowała o umieszczeniu tego terenu na europejskiej liście obszarów Natura 2000.

Do Lasu Bielańskiego można dojechać 
autobusem miejskim nr 103, 121, 181 
lub tramwajem nr 17 i  27. Należy wy-
siąść na skrzyżowaniu ulic Marymonc-
kiej i  Dewajtis, na przystanku „UKSW”, 
a następnie skierować się w głąb lasu. Do 
ulicy Dewajtis można również dojechać 
samochodem i zaparkować przy zabudo-
waniach Uniwersytetu Stefana Kardynała 
Wyszyńskiego.

Autorka opisu i zdjęcia:
Kinga Maksymiuk
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Łosiowe Blota
Rezerwat przyrody „Łosiowe Błota” o powierzchni 31,21 ha znajduje się tuż 

pod Warszawą, w Gminie Stare Babice, na obszarze  Lasu Bemowskiego. Składa się 
z dwóch oddalonych od siebie o 500 m fragmentów, rozdzielonych terenem wojsko-
wym. Został utworzony w celu zachowania charakterystycznych niegdyś dla Kotliny 
Warszawskiej torfowisk wraz ze stanowiskami rzadkich roślin. 

Na obszarze „Łosiowych Błot” przeważają tereny bagienne z domieszką 
50-letniego lasu olszowego oraz brzozy brodawkowatej. Na skutek obniżania się poziomu wód 
gruntowych bagna zarastają wierzbą szarą (łozą) z domieszką wierzby laurowej, kaliny koralowej, 
kruszyny i karłowatej olszy. Mniej wilgotne obrzeża rezerwatu porasta bór sosnowy.

Trudno dostępne tereny podmokłe, gęste łozowiska oraz naturalne jeziorka torfowe są bardzo 
atrakcyjne dla zwierząt. Na terenie rezerwatu znajduje się ostoja łosia, który dociera tutaj z Puszczy 
Kampinoskiej. Można też spotkać dziki, sarny, lisy, liczne drobne ssaki oraz ptaki wodno-błotne.

Wokół rezerwatu prowadzi ścieżka przyrodniczo-edukacyjna „Śladami łosia”, z której miejscami 
roztacza się widok na torfowiska.

Rezerwat znajduje się pomiędzy 
ul.  Radiową na warszawskim Bemo-
wie i  ul.  Gen. Sikorskiego w Klaudynie 
(gm. Stare Babice). Z Warszawy można 
dojechać komunikacją miejską (do pętli 
autobusowej Radiowa autobusem linii 
154) lub podmiejską (autobus linii 712 
na ul. Ciećwierza w Klaudynie). 

Autorka opisu i zdjęcia: 
Maria Piotrowska
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Olszynka Grochowska
Krajobrazowy rezerwat przyrody „Olszynka Grochowska” znajduje się 

w warszawskiej dzielnicy Praga-Południe. Jest położony na północ od linii kolejowej 
Warszawa – Otwock i na południe od ulicy Dudziarskiej. Jego powierzchnia wyno-
si  56,35 ha. Ochroną objęto prawie całe uroczysko leśne „Olszynka Grochowska”, 
które tworzą drzewostany z udziałem dębu szypułkowego z domieszką olszy, jawora, 
lipy i  jesionu wyniosłego. W  rezerwacie występuje 40 gatunków ptaków lęgowych, 

m.in. dzięcioł zielony, remiz czy kulczyk. Celem ochrony jest zachowanie fragmentu lasu rosnącego na obsza-
rze pola bitwy pomiędzy wojskami rosyjskimi i polskimi, która została stoczona pod Grochowem w 1831 roku. 
Na terenie rezerwatu znajduje się pomnik ku pamięci ofi ar bitwy o Olszynkę Grochowską, opatrzony tablicą 
z napisem: „Przechodniu, powiedz współbraciom, że walczyliśmy mężnie i umieraliśmy bez trwogi, ale z troską 
w sercu o losy Polski, losy przyszłych pokoleń – o Wasze losy...”.

W 1936 r. w toku prac na terenie Olszynki Grochowskiej znaleziono resztki broni, skrawki umundurowania 
oraz kości poległych w bitwie. Szczątki te złożono w krypcie, zbudowanej przy pobliskim krzyżu.

W okolice rezerwatu jeżdżą autobusy 
miejskie nr 523, 521 oraz 188. U zbiegu 
ulic Szerokiej i  Traczy znajduje się po-
mnik poległych w  bitwie, który również 
wskazuje, że tutaj zaczyna się obszar 
chroniony.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Maja Kończak
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Park Wilanowski znajduje się na terenie zespołu pałaco-
wego w dzielnicy Wilanów, w odległości ok. 10 km od centrum 
Warszawy, na końcu historycznego Traktu Królewskiego, pro-
wadzącego od Zamku Królewskiego do rezydencji wilanowskiej. 
Na terenie przypałacowych ogrodów rośnie 28 starych drzew 
– pomników przyrody ożywionej. Wilanowskie pomniki przyro-

dy należą do sześciu rodzajów: dąb, grab, lipa, olsza, topola oraz wiąz. Każdy z nich jest 
oznaczony zieloną tabliczką z napisem: „Pomnik przyrody”. Drzewa te są prawnie chro-
nione i nie wolno ich niszczyć. Idąc aleją główną do pałacu, można napotkać pierwszy 
pomnik – lipę króla Jana. Jest to olbrzymia lipa szerokolistna, której pierśnica – czyli 
obwód pnia na wysokości 130 centymetrów – przekracza 4 metry, a wysokość przewyż-
sza 20 metrów. Kiedy dojdziemy do pałacu, tuż za jego bramą możemy zauważyć lipę 
drobnolistną, której obwód wynosi 391 cm! Najwięcej drzew – pomników można zna-
leźć w części parku, nazwanej parkiem angielsko-chińskim – spotkamy tu m.in. dęby, 
olsze oraz wiązy. Piękne pomnikowe topole, pozostałości po starorzeczach wiślanych, 
odnajdziemy natomiast w ogrodzie angielskim nad brzegami Jeziora Wilanowskiego.

Do Parku Wilanowskiego można dojechać liniami auto-
busowymi komunikacji publicznej nr 116, 139, 163, 164, 
180, 317, 379, 519, 700, 710, 724, 725, E-2. Ogólnodo-
stępny parking dla samochodów osobowych znajduje się 
około 300 m od pałacu, przy ul. Przyczółkowej.

Autor opisu i zdjęcia:
Hubert Piątkowski

Pomnikowe drzewa
w Parku
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Bór bażynowy w Mrzeżynie
Bory bażynowe to zbiorowiska unikalne na południowym wybrzeżu Bałtyku. 

W odróżnieniu od śródlądowych borów sosnowych,  bażynowy bór nadmorski 
odznacza się występowaniem kilku gatunków roślin runa, m.in. bażyny czarnej, 
borówki bagiennej, borówki brusznicy oraz borówki czarnej. 

Celem ochrony przyrody w utworzonym w 2010 roku rezerwacie „Nadmorski 
bór bażynowy w Mrzeżynie” jest zachowanie w pełni wykształconego zbiorowiska 

leśnego tego typu na siedlisku wydm nadmorskich. Rezerwat służy także ochronie ok. 130-letniego 
drzewostanu sosnowego, wykształconego w charakterystycznej, karłowatej postaci, wraz z bogatą war-
stwą krzewów i krzewinek, tworzących cały zestaw gatunków roślin z rodziny wrzosowatych.

Z Trzebiatowa kierujemy się drogą kra-
jową 109 w kierunku Mrzeżyna. Na ron-
dzie skręcamy w trzecią uliczkę, mijamy 
most na rzece Redze, a po przejechaniu 
ok. 2 km w pobliżu leśniczówki Mrzeżyna 
docieramy do rezerwatu, który znajduje 
się po lewej stronie.

Autorka opisu i zdjęcia:  
Anna Osuch
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Dąb szypułkowy w miejscowości Banie, zwany 
„Jagiełłą” albo „Dębem Pokoju”, został wg legen-
dy posadzony w pierwszej połowie XV wieku przez 
księcia stargardzkiego i słupskiego Bogusława IX 
i jego żonę, księżniczkę mazowiecką Marię. W rze-

czywistości drzewo liczy sobie „zaledwie” około 400 lat, co przy obwo-
dzie 400 cm czyni z niego i tak dostojny i ciekawy zabytek przyrody. 
Warto zatrzymać się tutaj na chwilę i odpocząć na ławeczce znajdują-
cej się w cieniu rozłożystej korony. Przymykając wszakże oczy, aby nie 
widzieć lampek choinkowych wplecionych w jego koronę.

Banie to niewielka miejscowość, położona ok. 5 kilo-
metrów na zachód od drogi ekspresowej S3 (dojazd 
drogą wojewódzką nr 122 od węzła Pyrzyce, kierunek 
Krajnik Dolny). Pomnikowy dąb rośnie w centralnej 
części trójkątnego rynku, znajdującego się na trasie 
przejazdu.

Autor opisu i zdjęcia: 
Jarosław Pytlak
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Dolina Milości w Zatoni Dolnej nad Odrą
Romantyczny park nad Odrą, założony w połowie XIX wieku z miłości, od czego 

wzięła się jego nazwa „Dolina Miłości”. Wtedy to Anna von Humbert, targana tęsknotą 
za mężem z powodu jego długiej nieobecności, wpadła na pomysł utworzenia parku. 
Kiedy ukochany wrócił, odbyło się przyjęcie powitalne, podczas którego rodzina i za-
proszeni goście udali się na spacer w kierunku nadodrzańskich wzgórz. Gdy dotarli do 
parku, przywitał ich napis: „Witamy w dolinie, którą miłość stworzyła”.

Obiekt położony jest na wzniesieniach, zwanych dawniej Wzgórzami Zatońskimi. Ich zbocza stromo opadają 
w dół w kierunku Odry, a uroku dodają głębokie jary i łagodne doliny. Obecnie stary park jest lasem, przeważ-
nie buczynowym, na którego obszarze rośnie 270 gatunków roślin. Na szczególną uwagę zasługują storczyki 
– buławnik wielkokwiatowy i listera jajowata oraz czosnek niedźwiedzi i fi ołek przedziwny. Wzgórza poprzecina-
ne są szlakami turystycznymi i ścieżkami edukacyjnymi, co zdecydowanie ułatwia zwiedzanie. Na szlakach poza 
piękną przyrodą można zobaczyć obiekty architektoniczne przedstawiające historię kochanków.

Z  miejscowości Chojna drogą krajową 
numer 26 jedziemy w  kierunku Krajni-
ka Dolnego. Przed Krajnikiem Dolnym 
skręcamy w  lewo w  kierunku Krajnika 
Górnego. Przejeżdżamy przez wieś, a po 
2 kilometrach skręcamy w prawo do wsi 
Zatoń Dolna. Park zaczyna się zaraz za 
zabudowaniami wiejskimi. Można rów-
nież dojechać od strony Cedyni, drogą 
wojewódzką nr 125, a  następnie przez 
Piasek do Zatoni Dolnej.

Autor zdjęcia:
Jan Bokiniec

Autorzy opisu:
Stanisław i Piotr Bandurscy
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Głaz „Tryg l aw”
Głaz narzutowy, największy w Polsce i jeden z największych w Europie. Jego obwód wynosi 50 m, długość 13,7 m, szerokość 9,3 m, łączna wysokość 

7,8 m (w tym 4 m zagłębione w podlożu), a szacowana masa około 2000 ton. Znajduje się w miejscowości Tychowo, w województwie zachodniopo-
morskim. Jest to głaz gnejsowy, który pozostawił cofający się lodowiec podczas ostatniego zlodowacenia. W czasach pogańskich głaz był miejscem kultu 
Słowian. Jego nazwa pochodzi od Trygława, którego posąg jest jakoby zakopany pod głazem. 

/
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Glazowisko w Moryniu
Głazowisko w Moryniu jest sztucznie stworzone przez człowieka ze stosun-

kowo niewielkich głazów narzutowych znalezionych w okolicach tego miasta. 
Ekspozycja, składająca się z kilkunastu eratyków przywleczonych przez lodo-
wiec ze Skandynawii i z dna dzisiejszego Morza Bałtyckiego, prezentuje kilka 
najczęściej spotykanych typów skał. Dzięki podpisom przy każdym z  głazów 
i trzem tablicom informacyjnym można łatwo poznać szczegóły ich pochodze-

nia, skład chemiczny oraz cechy fi zyczne.

Świetnym uzupełnieniem wiedzy zdobytej na głazowisku jest usytuowana przy sąsiedniej bramie 
w murach obronnych prezentacja naturalnej wielkości postaci zwierząt epoki lodowcowej wraz z opi-
sem oraz odciskiem stopy mamuta.

Głazowisko najłatwiej znaleźć idąc 
wzdłuż świetnie zachowanych murów 
obronnych Morynia, w  okolicy dawnej 
Bramy Prochowej (u zbiegu ulic Jeziornej 
i Żeromskiego).

Autor opisu i zdjęcia:
Andrzej Dyczkowski
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Glazy narzutowe „Bliźniaki”
„Bliźniaki” to dwa granitowe głazy narzutowe, znajdujące się w Puszczy 

Piaskowej, na terenie Cedyńskiego Parku Krajobrazowego, nieopodal lokalnego 
szczytu Zwierzyniec (167 m n.p.m.). Większy z nich ma 25 m obwodu i ponad 
4 m wysokości. Wymiary mniejszego, to odpowiednio 10 m i 1,2 m. Oba są 
pomnikami przyrody, stanowiącymi pamiątkę okresu zlodowacenia.

Do głazów można dotrzeć wyłącznie pie-
szo lub rowerem, niebieskim szlakiem 
z Mętna, czerwonym ze Stoków lub zielo-
nym z Krzymowa. Szlaki te łączą się przy 
„Bliźniakach”. 

Autor opisu i zdjęcia:
Dariusz Kazerooni
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Jezioro Świdwie
Rezerwat znajduje się na terenie Puszczy Wkrzańskiej. Tworzą go dwa więk-

sze zbiorniki wodne oraz mnóstwo cieków i oczek wodnych. Otaczają je wilgotne 
lasy (łęgi i olsy), łąki i ziołorośla, obok których spotyka się również suche łąki 
i murawy. Obszary wodne porastają w większości trzcinowiska, a wśród roślin 
typowo wodnych możemy spotkać np. bardzo rzadką osokę aloesowatą. Na 
terenie rezerwatu można spotkać wiele rzadkich, chronionych roślin, w tym kil-

ka gatunków storczyków. Czyste wody są środowiskiem życia licznych zwierząt. Występują tu m.in. 
liczne gąbki słodkowodne. Spośród zwierząt możemy natknąć się tutaj na rzadkiego gada – gnie-
wosza plamistego oraz płaza – kumaka nizinnego. Ptaków lęgowych można spotkać w tej okolicy 
około 160 gatunków, a ponadto około 50 przelotnych lub zimujących. Przy odrobinie cierpliwości, 
z platformy widokowej lub krocząc pomiędzy zaroślami, można dostrzec, na przykład, perkozy, bącz-
ki, bociany czarne, inaczej zwane hajstrami, błotniaki stawowe, rybitwy czarne, żurawie, bataliony, 
chruściele i wiele wiele innych. Na terenie rezerwatu zlokalizowane są dwie stacje ornitologiczne 
z platformami widokowymi.

Rezerwat znajduje się w sąsiedztwie 
miejscowości Brzeźnica, niedaleko 
Żagania. Dojazd od tego miasta przez 
Dzietrzychowice, Jabłonowo i dalej, 
ulicą Żagańską do Brzeźnicy.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Katarzyna Komisarz
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Kosztrzyneckie Rozlewisko
Niezwykle malowniczy fragment pła-

skiego dna Doliny Dolnej Odry na odcinku 
od Kostrzynia do Cedyni, charakteryzujący się 
obecnością licznych starorzeczy, a w okresie 
wiosennym oraz w czasie nasilonych opadów 
także rozlewiskami, po których można poru-

szać się jedynie kajakiem. Siedlisko lub miejsce odpoczynku podczas 
przelotów wielu gatunków ptaków. Upamiętnione w historii Polski 
forsowaniem Odry przez I Armię Wojska Polskiego w 1945 roku, na 
wysokości wsi Siekierki. Znajduje się tam cmentarz poległych żołnie-
rzy, a także nieczynny most kolejowy na Odrze, z którego rozciąga 
się piękny widok na okolicę.

Z Cedyni główną szosą w kierunku Odry. W Osinowie Dolnym, niedługo przed granicą 
należy skręcić w lewo, w szosę wiodącą w kierunku Siekierek (miejsce forsowania Odry 
przez I Armię Wojska Polskiego w 1945 roku) i dalej, w stronę Kostrzynia. Kostrzyneckie 
Rozlewisko rozciąga się po prawej stronie, na przestrzeni wielu kilometrów. Nieco ponad 
dwa kilometry od skrętu, na południowym skraju wsi Stary Kostrzynek, po lewej stronie 
szosy znajduje się duże wzniesienie z punktem widokowym na szczycie. Warto wspiąć się po 
uformowanych w  gruncie schodach, by podziwiać stąd płaską jak stół Dolinę Dolnej Odry.

Autor opisu: 
Jarosław Pytlak 

Autor zdjęcia: 
Michał Makurat
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Królewski G l az
Głaz narzutowy z granitu, przyniesiony do Polski przez lądolód. Znajduje się w wodach Zalewu Kamieńskiego, niedaleko północnego brzegu Wyspy Chrząszczewskiej.  

Znany głównie przez legendy mówiące o opanowaniu Pomorza, kiedy to Bolesław Krzywousty miał przyjmować defi ladę żeglarzy stojąc właśnie na tym kamieniu. Dawniej 
był trzy razy większy, jednak w pewnym okresie stał się źródłem materiałów budowlanych dla okolicznej ludności.  

/
2727



Platan w Chojnie
Platan Olbrzym, najokazalszy w Polsce platan klonolistny, rosnący w mieście Chojna, nad rzeką Rurzycą w województwie zachodniopomorskim. 

Drzewo uznane za pomnik przyrody liczy sobie około 300 lat. Jego obwód sięga 1066 cm, zaś wysokość 35 m.
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Rezerwat „Bielinek”
Rezerwat „Bielinek” na skraju doliny Odry, nieopodal Cedyni, to jeden z  naj-

cenniejszych i  najciekawszych obiektów przyrodniczych naszego kraju. Jego walory 
przyrodnicze zostały zauważone i docenione już na początku ubiegłego wieku, a od 
1927 roku został objęty ochroną prawną. Położony jest na wysoczyźnie morenowej 
osiągającej wysokość do 70 metrów n.p.m. Rzeźbę terenu urozmaica 12 wąwozów 
rozcinających strome zbocza. W cienistych wąwozach występuje żyzny las, w którym 

spotkać można takie rzadkości jak: paprotnik kolczysty, niezapominajka skąpokwiatowa i wyżpin jagodowy. 
Strome zbocza znajdujące się pomiędzy wąwozami porastają świetliste dąbrowy z malowniczymi okazami 
dębu omszonego (unikalne stanowisko w Polsce!) o szerokich i nisko rozgałęzionych koronach. Wśród unikato-
wych przedstawicieli fl ory nie brak także mszaków i porostów. Warto wybrać się tam na dwukilometrowy spacer 
ścieżką dydaktyczną, rozpoczynającą się za Lubiechowem Dolnym.

Z  miejscowości  Cedynia drogą krajową 
numer 125 jedziemy w kierunku miejsco-
wości Bielinek. Za Lubiechowem Dolnym 
skręcamy w lewo, w kierunku Markocina, 
i po chwili dojeżdżamy do rezerwatu.

Autor zdjęcia:
Jarosław Pytlak

Autorka opisu:
Agata Bandurska
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Rezerwat „Dąbrowa Krzymowska”
Rezerwat „Dąbrowa Krzymowska” jest najlepiej zachowaną dąbrową na 

Pomorzu Zachodnim. Mieści się na terenie Cedyńskiego Parku Krajobrazowego; 
należy do obszaru Natura 2000. Obszar ochronny został ustanowiony w  roku 
1985, jednak w 2008 roku powiększono go i obecnie obejmuje prawie 35 ha 
lasu na wzgórzach morenowych. Występuje tu wiele okazów pomnikowych dę-
bów szypułkowych oraz sosny zwyczajnej; ich wiek szacuje się na 250–400 lat. 

Innymi pomnikami przyrody, znajdującymi się w sąsiedztwie rezerwatu, są olbrzymie głazy narzutowe 
„Bliźniaki”. Dochodzą do nich trzy szlaki turystyczne – zielony, niebieski oraz czerwony.

Z  Chojny należy jechać na zachód dro-
gą krajową nr 26. Po około 5  km, za 
stacją benzynową, skręcić w  lewo i  po 
przejechaniu przez Krzymów znów lek-
ko w  lewo. Dalej, jadąc (lub idąc) cały 
czas tą samą drogą, można dotrzeć do 
rezerwatu.

Autorka opisu i zdjęcia:
Olga Szeliga
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Rezerwat „Liwia Łuża”
Rezerwat przyrodniczy o powierzchni ponad 200 ha, znajdujący 

się w województwie zachodniopomorskim, w gminie Rewal. Został 
utworzony w 1959 roku i znajduje się na obszarze programu Natura 
2000. Celem ochrony tego miejsca jest zachowanie ekosystemu płyt-
kiego, przybrzeżnego jeziora wraz z różnorodnością siedlisk rzadkich 
gatunków roślin. Ponadto rezerwat służy ochronie naturalnego śro-

dowiska łabędzia niemego. Otoczony jest ponad 9. kilometrowym szlakiem turystycznym, 
rozpoczynającym się i kończącym w Niechorzu. Około 20% powierzchni jeziora pokrywają 
wyspy trzcinowe, trzcina tworzy także szeroki pas przybrzeżny, stanowiący ostoje dla wielu 
gatunków ptactwa wodno-błotnego.

Rezerwat znajduje się między Niechorzem 
a Pogorzelicą. Z najbliższego większego 
miasta, Rewala, najwygodniej dojechać 
tam samochodem, kierując się ulicą Ka-
mieńską, a następnie Klifową i Łąkową do 
samego celu. Można także dotrzeć tam za-
bytkową Nadmorską Koleją Wąskotorową 
Trzęsacz – Pogorzelica.
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Autorka opisu i zdjęcia: 
Julia Manikało
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Rezerwat „Roby”
Rezerwat przyrody Roby ma powierzchnię 84,4 hek-

tara. Został utworzony 27 września 2007 roku. Znajduje 
się w województwie zachodniopomorskim, w powiecie 
gryfi ckim, w gminie Trzebiatów. Celem ochrony jest za-
chowanie stanowisk rzadkich roślin, a w szczególności 
wrzośca bagiennego, woskownicy europejskiej oraz kilku 

gatunków torfowców, a także przywrócenie stanu naturalnego (możliwie bli-
skiego stanowi pierwotnemu sprzed wprowadzenia w nim zmian przez człowie-
ka) torfowisku wysokiemu typu bałtyckiego. 

Z Trzebiatowa wyruszamy drogą krajową nr 109 w kierunku Mrze-
żyna. Po przejechaniu około dwóch kilometrów, w miejscowości No-
wielice skręcamy w prawo. Trzy kilometry dalej, w Gorzysławiu, skrę-
camy w lewo, w kierunku wsi Roby. Po kolejnych dwóch kilometrach 
dojeżdżamy do wierzbowych zarośli i czerwonej tablicy z napisem 
„Rezerwat Przyrody Roby”. 

Autorka opisu i zdjęcia: 
Alicja Hurka
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Wolin
Przybrzeżna wyspa należąca do Polski.  Od północy jej granicę wyznacza Morze Bałtyckie, od południa Zalew Szczeciński. W centralnej części wyspy znajduje się 

Woliński Park Narodowy z rzadkimi gatunkami fauny i fl ory. Rejon ten charakteryzuje się łagodnym klimatem, dużą ilością wód śródlądowych, znacznym zalesieniem 
i zróżnicowaną rzeźbą terenu. Dostępność do morza, zalewów Kamieńskiego i Szczecińskiego oraz jezior stwarza dogodne warunki do uprawiania sportów wodnych.
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Wrzosowiska Cedyńskie
Rezerwat fl orystyczny „Wrzosowiska Cedyńskie” został utworzony 

w 1985 roku na krawędzi pradoliny Odry, górującej nad płaską doliną 
rzeki, pomiędzy Cedynią a Osinowem Dolnym. Wysokość względna 
wzniesień sięga tutaj nawet 60 m. Ochroną objęte są suche wrzosowi-
ska oraz ciepłolubne murawy, w większości mające charakter nieużyt-
ków, jedynie w niewielkiej części porośniętych drzewami.

Najbardziej efektownie okolica prezentuje się w porze kwitnienia wrzosów, od sierpnia 
do września.

Dojazd drogą krajową nr 124 z Cedyni w kierunku granicy 
z  Niemcami. Część „Wrzosowisk Cedyńskich” objęta ochroną 
rezerwatową znajduje się tuż za rogatkami miasta, po lewej 
stronie drogi i rozciąga dalej, w kierunku Wzgórza Czcibora. 
Wrzosowiska można podziwiać ze skraju drogi, jak również 
z przygotowanego w terenie punktu widokowego. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Jarosław Pytlak
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Wzgórza Krzymowskie
Morenowe wzniesienia znane pod nazwą Wzgórz Krzy-

mowskich to wały ciągnące się przez 10 km na zachód od 
Chojny. Rozciągają się między miejscowościami Krzymów 
(od którego wzięły swoją nazwę), Stoki, Piasek, Raduń, 
a także dwoma jeziorami – Mętno i Ostrów. Znaczna część 
tych wzniesień znajduje się na terenie Cedyńskiego Parku 

Krajobrazowego. Najwyższe liczy 167 m n.p.m. i nosi urokliwą nazwę Zwierzy-
niec. Oprócz pięknych widoków i wspaniałej Puszczy Piaskowej znajdziemy tu 
również dwa głazy narzutowe, nazywane Bliźniakami. Większy z nich ma aż 25 
m obwodu, a mniejszy 10 m. Zwiedzać te piękne, morenowe wzniesienia można 
wyruszając na wycieczkę pieszą lub rowerową jednym z kilku okolicznych szlaków 
turystycznych.

Z Chojny kierujemy się na zachód drogą krajową 26. Mijamy Krupin 
i kawałek dalej dojeżdżamy do znaku wskazującego w lewo drogę do 
Krzymowa. Skręcamy i kierujemy się w stronę wsi, przejeżdżamy ją 
i jedziemy dalej, do Kuropatników. Tutaj najlepiej rozpocząć wyciecz-
kę po Wzgórzach Krzymowskich, choć można to uczynić również od 
strony Lubiechowa Górnego lub Zatoni Dolnej.

Autorka opisu i zdjęcia:
Aniela Woyciechowska
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woj. pomorskie

1. Bory Tucholskie (str. 37)
2. Dąb „Bartuś” (str. 38)
3. Jar rzeki Raduni (str. 39)
4. Jeziora lobeliowe: Wielkie i Małe Gacno (str. 40)
5. Jezioro Charzykowskie (str. 41)
6. Jezioro Łebsko (str. 42)

 7. Jezioro Wdzydze (str. 43)
 8. Kępa Redłowska (str. 44)
 9. Mierzeja Helska (str. 45)
10. Mierzeja Wiślana (str. 46)
11. Przylądek Rozewie (str. 47)
12. Rezerwat „Mewia Łacha” (str. 48)

13. Ruchome wydmy w Słowińskim Parku
Narodowym (str. 49)

14. Szwajcaria Kaszubska (str. 50)
15. Wielbłądzi Garb (str. 51)
16. Wydmy Lubiatowskie (str. 52)
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Bory Tucholskie
Ogromny zespół lasów sosnowych, położony w dorzeczu rzek Brdy i Wdy oraz na Równinie Tucholskiej i Równinie Charzykowskiej, w południowej części historycznego 

Pomorza. Powierzchnia Borów to około 3 tys. km2. Na terenie kompleksu znajduje się kilka parków krajobrazowych (Tucholski, Wdecki, Wdzydzki, Zaborski) oraz wiele 
rezerwatów przyrody (m. in. Bagno Grzybna, Cisy Staropolskie im. Leona Wyczółkowskiego, Kręgi Kamienne). Bory Tucholskie zamieszkuje rdzenna ludność zwana 
Borowiakami Tucholskimi, a także Kaszubi, Kociewiacy i Krajniacy. 
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Dąb „Bartuś”
Dąb „Bartuś” rośnie w okolicach miejscowości Małe Swornegacie, 

nieopodal Strugi Siedmiu Jezior, wypływającej z jeziora Płęsno. Stanowi 
najbardziej znany pomnik przyrody w Parku Narodowym „Bory Tucholskie”.

Jest to dąb szypułkowy o wysokości 25 metrów i obwodzie 670 cm. 
Jego wiek określa się na około 600 lat, choć na podstawie rozmiarów nie-
którzy uważają, że może być jednak sporo młodszy. Znaczną część drzewa 

pokrywa mech, a w pniu znajduje się ogromna dziupla.
„Bartuś” prezentuje się bardzo efektownie i na pewno warto odwiedzić Bory Tucholskie, żeby 

go zobaczyć. Nie jest może tak okazały, jak podobny do niego z nazwy Dąb „Bartek” na Kielec-
czyźnie, jednak nie potrzebuje podpór pod gałęzie, co niewątpliwie daje mu pewną przewagę.

Z Chojnic szosą w kierunku miejscowości Charzy-
kowy, a  następnie dalej, wzdłuż brzegu jeziora 
Charzykowskiego, do wsi Bachorze. Tutaj koło 
pętli autobusowej rozpoczyna się ścieżka dydak-
tyczna „Piła Młyn”, która po niespełna trzech 
kilometrach marszu doprowadza do celu. 
Do „Bartusia” można również dotrzeć kierując 
się znakami pieszych szlaków turystycznych: 
czerwonego i  zielonego od strony Bachorza lub 
niebieskiego od strony Małych Swornegaci.

Autor zdjęcia:
Oskar Kurek
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Autorka opisu:
Małgorzata Kowalska
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Jar rzeki Raduni
Rezerwat przyrody na Pojezierzu Kaszubskim w województwie pomorskim, nieopodal miejscowości Babi Dół. Radunia na tym odcinku przypomina górski potok, który 

z dużą szybkością przedziera się przez głęboki jar, tworząc bystrza. Dolina i jej zbocza porośnięte są lasem liściastym (grądy, łęgi), a na dnie wąwozu występują podmokłe 
łąki. Obszar charakteryzuje się specyfi cznym mikroklimatem oraz siedliskiem ptactwa i roślin typowych dla terenów górskich.
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Jeziora lobeliowe, których na trenie Polski naliczono około 170, 
swoją nazwę zawdzięczają lobelii jeziornej, roślinie typowej dla 
rzadko spotykanego siedliska, jakim jest woda o kwaśnym odczynie 
i bardzo małej zawartości soli mineralnych. Towarzyszy jej zazwyczaj 
biało kwitnąca brzeżyca jednokwiatowa oraz przedstawiciel gromady 
widłaków, poryblin jeziorny. 

Woda w jeziorach lobeliowych jest bardzo przejrzysta, na ogół bez trudu można 
w nich zobaczyć dno. 

Jeziora Wielkie Gacno i Małe Gacno znajdują się na obszarze Parku Narodowego 
„Bory Tucholskie”. Z powodu kwaśnego odczynu wody i niedostatku substancji odżywczych 
w pierwszym z nich w ogóle nie występują ryby, natomiast w drugim stwierdzono obecność 
jedynie bardzo tolerancyjnych na ubogie warunki środowiska karasi.

Jezioro Małe Gacno objęte jest ścisłą ochroną rezerwatową, natomiast zwiedzanie 
okolicy Wielkiego Gacna umożliwia specjalnie wytyczona w tym celu ścieżka dydaktyczna.

Z Chojnic szosą w kierunku miejscowości Charzykowy, 
a następnie dalej, wzdłuż brzegu jeziora Charzykow-
skiego, do wsi Bachorze. Stąd pieszo, zielonym szla-
kiem turystycznym albo za znakami zielonej ścieżki 
dydaktycznej „Wokół jeziora lobeliowego Wielkie Gac-
no”, które po ok. 3 km doprowadzają do celu. 
Do jeziora Wielkie Gacno można też dojść zieloną 
ścieżką dydaktyczną od jej drugiego końca, znajdują-
cego się w miejscowości Funka (ok. 3,5 km).
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Autor opisu i zdjęcia:
Oskar Kurek

Jeziora lobeliowe: Wielkie i Male Gacno/
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Jezioro Charzykowskie
Powierzchnia jeziora wynosi 1 363,8 ha. Latem odbywają się tam imprezy 

żeglarskie, regaty oraz inne wydarzenia związane z kulturą żeglarską, m.in. 
przegląd piosenki żeglarskiej.

Duże jezioro położone w otulinie Parku Narodowego Bory Tucholskie, z któ-
rego obszarem graniczy od północnego wschodu, jednocześnie znajdując się 
w  obrębie Zaborskiego Parku Krajobrazowego i Obszarze Specjalnej Ochrony 

Ptaków „Wielki Sandr Brdy”. Jezioro Charzykowskie łączy się na północy (poprzez rzekę Brdę) 
z akwenem jeziora Karsińskiego.

W okresie międzywojennym Jezioro Charzykowskie było największym jeziorem Polski zachod-
niej, a Charzykowy głównym ośrodkiem żeglarskim i bojerowym. Do dziś na jeziorze organizowane 
są regaty oraz obozy szkoleniowe dla żeglarzy. Nad jeziorem położonych jest kilka miejscowości 
(Łukomie, Kopernica, Funka, Stary Młyn, Małe Swornegacie) z plażami, zapleczem noclegowym 
i gastronomicznym oraz wypożyczalniami sprzętu wodnego. 

Jadą drogą krajową nr 5 z Grudziądza 
w stronę Bydgoszczy w okolicach Świecia 
skręcamy w drogę wojewódzką nr 240, 
wiodącą do Chojnic. Przejeżdżamy przez 
centrum miasta i wyjeżdżamy w kierunku 
północno-zachodnim, drogą wojewódzką 
nr 212 (kierunek Bytów), która po kilku 
kilometrach doprowadza do Jeziora Cha-
rzykowskiego.

Autor zdjęcia i opisu: 
Jan Górecki
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Jezioro Łebsko
Trzecie pod względem wielkości jezioro w Polsce i jednocześnie największe jezioro przybrzeżne (7142 ha). Położone w województwie pomorskim, na terenie Sło-

wińskiego Parku Narodowego. Stanowi jeden z dziesięciu rezerwatów biosfery w Polsce w programie UNESCO „Człowiek i Biosfera”. Ze względu na połączenie z Morzem 
Bałtyckim, które powstało w wyniku podniesienia się poziomu morza, woda w jeziorze jest słodko-słona. 
wińskiego Parku Narodowego. Stanowi jeden z dziesięciu rezerwatów biosfery w Polsce w programie UNESCO „Człowiek i Biosfera”. Ze względu na połączenie z Morzem 
Bałtyckim, które powstało w wyniku podniesienia się poziomu morza, woda w jeziorze jest słodko-słona. 
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Jezioro Wdzydze
Największy akwen na Pojezierzu Kaszubskim. Obejmuje pięć połączonych ze sobą jezior – Wdzydze, Gołuń, Słupinko, Radolne i Jelenie. Całość 

stanowi centrum Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego. Jezioro Wdzydze ma ok. 920 ha powierzchni, jest długie na 8,2 km, szerokie na 2,8 km, a jego 
głębokość sięga aż 68 m. To jedno z najczystszych jezior w Polsce, które zachwyca szmaragdowo-niebieskim kolorem wody.
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Kępa Red l owska
„Kępa Redłowska” to rezerwat przyrody o powierzchni 122 hek-

tarów. Utworzony w 1938 roku, jest jednym z najstarszych obiek-
tów tego typu w Polsce. Powstał w celu ochrony naturalnych lasów 
bukowych i występującego to jarząba szwedzkiego, bliskiego kuzyna 
jarzębiny. 

Rezerwat jest częścią nadmorskiej, klifowej wysoczyzny mo-
renowej. Klif, czyli bardzo stromy, wysoki brzeg morza nosi w tym miejscu nazwę Klifu 
Orłowskiego; to wyjątkowo piękne miejsce, ze ścieżką widokową dostępną dla turystów. 

Wysoki brzeg w Orłowie ma wiele warstw. Składa się m.in. z gliny, piasku iłu, kamieni 
(tzw. bruku morenowego). U podstawy ściany zalegają głazy narzutowe.

Jadąc główną drogą przebiegającą przez Trójmiasto, w Gdyni 
noszącą nazwę Alei Zwycięstwa (droga wojewódzka nr 468), 
około kilometra od granicy z Sopotem należy skręcić w pra-
wo, w ulicę Orłowską. Doprowadza ona do Mola Orłowskiego, 
z którego można wyruszyć na spacer w kierunku północnym, 
w stronę klifu.Jak

 dot
rze
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Autor opisu i zdjęcia: 
Michał Owienko
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Mierzeja Helska
Długi na ponad 30 kilometrów piaszczysty półwysep, po części zalesiony, ostro wcinający się w morze, utworzony przez prąd morski płynący wzdłuż wybrzeża Morza 

Bałtyckiego. Jeszcze w XVII wieku zaznaczany na mapach jako ciąg sześciu wysp. Oddziela Zatokę Pucką od otwartego akwenu Bałtyku.
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Mierzeja Wiślana
Mierzeja Wiślana to wielka piaszczysta wydma o długości około 100 

kilometrów i 1-2 km szerokości, rozciągająca się w północnej części Polski, 
nad Morzem Bałtyckim, na wschód od Gdańska. Jej wschodnia część, po-
łożona za Cieśniną Pilawską, znajduje się po stronie rosyjskiej, na terenie 
Obwodu Kaliningradzkiego.

Mierzeja powstała dzięki działalności fal morskich. Panuje tam dość 
chłodny klimat, charakterystyczny dla pasa nadmorskiego. Występuje typowa roślinność nad-
morska, między innymi mikołajek nadmorski, piaskownica zwyczajna czy wydmuchrzyca pia-
skowa.  Mierzeję porastają też bory sosnowe, a plaże słyną z dużej ilości  bursztynów. Niektóre 
fragmenty Mierzei poddane są ochronie, m.in. w rezerwatach: „Ptasi Raj”, „Mewia Łacha” i in.

Mierzeję odwiedzają co roku tłumy turystów. Wielką atrakcją okolicy jest wąskotorowa 
Żuławska Kolej Dojazdowa, czynna w sezonie letnim oraz w niektóre weekendy wiosną i je-
sienią.

Mierzeja Wiślana rozciąga się na długości blisko 
100 km na wschód od Gdańska.. Przez całą jej 
długość przebiega droga wojewódzka nr 501, 
krzyżująca się w Stegnie z drogą wojewódzką nr 
502. Na 13-tym kilometrze od Gdańska znajduje 
się przeprawa promowa na Przekopie Wisły, czyn-
na w sezonie turystycznym.

Autorka zdjęć i opisu: 
Zofi a Marczak
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Przylądek Rozewie
Przylądek na Morzu Bałtyckim, na Pobrzeżu Kaszubskim. Jego głównym punktem jest latarnia morska Rozewie, o wysokości 32,7 m. Od 1959 r. 

miejsce to jest objęte krajobrazowym rezerwatem przyrody „Przylądek Rozewski”, ze względu na śladową obecność buczyny pomorskiej, której szacunkowy 
wiek sięga ponad 200 lat. W przeszłości Przylądek Rozewie uważany był za najdalej wysunięty na północ punkt w Polsce, ustępując potem Gwieździe 
Północy w pobliskiej Jastrzębiej Górze. 
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Rezerwat „Mewia Łacha”
Jest to ptasi rezerwat przyrody, który częściowo znajduje się w Parku 

Krajobrazowym „Mierzeja Wiślana” na Pobrzeżu Gdańskim. Został utworzony 
w 1991 roku. Rezerwat jest położony nad Zatoką Gdańską, przy ujściu wiśla-
nej odnogi zwanej Przekopem Wisły do Bałtyku. Składa się z dwóch części 
– mniejszej, na obszarze Wyspy Sobieszewskiej, oraz większej po wschodniej 
stronie Przekopu Wisły, na obszarze gminy Stegna, w sąsiedztwie Mikoszewa. 

Rezerwat chroni miejsca lęgowe różnych gatunków rybitw oraz siedliska żerowania 
i odpoczynku wielu innych ptaków. W rezerwacie występuje ich prawie 220 gatunków ptaków, z cze-
go co najmniej 50 to gatunki lęgowe. Teren rezerwatu został uznany za ostoję ptaków o randze 
europejskiej, jako ważne miejsce odpoczynku ptaków siewkowatych w czasie jesiennej wędrówki oraz 
miejsce znacznych koncentracji ptaków wodnych w okresie wędrówek i zimowania. 

Rezerwat jest też miejscem występowania innych zwierząt, m.in. wydry, bobra europejskiego, 
foki szarej i pospolitej. 19 czerwca 2011 roku zaobserwowano samicę foki pospolitej ze świeżo 
narodzonym młodym, co było drugim stwierdzonym przypadkiem narodzin tego gatunku w historii 
w Polsce.

Wycieczkę do Mewiej Łachy można rozpocząć 
w  dwóch miejscach: w Mikoszewie lub Świbnie, 
miejscowościach położonych niedaleko Gdańska. Za-
czynając w Mikoszewie po prawej stronie Wisły, na-
leży podążać ścieżką od przystani promowej, wzdłuż 
Wisły, aż do jej ujścia, ok. 6 km. Można też zacząć 
spacer od strony Wyspy Sobieszewskiej, w Świbnie, 
koło portu rybackiego, i trzymając się zielonego 
szlaku (ok. 3 km) również dotrzeć do ujścia Wisły, 
gdzie znajduje się wieża widokowa.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Lena Bisiorek
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Ruchome wydmy ko  l o Łeby
Ruchome wydmy znajdują się w Słowińskim Parku Narodowym, wyjątkowym 

miejscu w Polsce i w Europie. 

Słowiński Park Narodowy położony jest nad Morzem Bałtyckim niedaleko 
miasta Łeba. Park charakteryzują lasy, bagna, przymorskie jeziora, a szczególnie 
ruchome wydmy.

Ruchome wydmy to wędrujące góry piasku przesypywane przez wiatr z jednego miejsca na drugie. 
Ziarenka piasku wędrują, ponieważ dookoła nie ma żadnej roślinności, która zatrzymywałyby piasek. 
Wydmy przemieszczają się średnio od 3 do 10 metrów rocznie, a czasem nawet do 20 metrów. Wydmy 
są wyższe niż drzewa. Najwyższa wydma w tym parku to Wydma Łącka, która ma 40 metrów wysoko-
ści. Stojąc na wierzchołku wydmy można zobaczyć morze. Krajobraz, który się tu rozpościera nazywany 
jest czasem polską Saharą.

Do Słowińskiego Parku Narodowego 
dojeżdżamy z  Warszawy samochodem 
w 5 godzin, najpierw do Gdańska, potem 
drogą krajową nr 6 na Lębork i  dalej 
drogą wojewódzką nr 214 do Łeby. Do 
samych ruchomych wydm można dotrzeć 
wynajętym meleksem, przejść pieszo ok. 
7 km od parkingu w Rąbce, albo dojechać 
rowerem. 

Autor opisu i zdjęcia:
Adam Sztabler 
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Szwajcaria Kaszubska
Centralna część Pojezierza Kaszubskiego w województwie pomorskim, z najwyższym wzniesieniem, Wieżycą (329 m n.p.m.). Głównymi rzekami są: Radunia, Łeba, 

Słupia i Wierzyca. Urokliwy element tutejszego, podgórskiego krajobrazu stanowią jeziora polodowcowe, niekiedy połączone z rzekami i strugami oraz zalesione wzgórza 
z niewielkimi miejscowościami. Obszar Szwajcarii Kaszubskiej położony jest na terenie Kaszubskiego Parku Krajobrazowego, który zaprasza do aktywności turystycznej 
oraz do poznawania kultury i tradycji Kaszub.
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Wielb l ądzi Garb
Wielbłądzi Garb znajduje się około 2 km od centrum 

Krynicy Morskiej, przy drodze  prowadzącej do miejscowości 
Piaski. Jest to najwyższa wydma stała w Europie, o wyso-
kości 49,5 m n.p.m. Stanowi jedyny punkt na całej Mierzei 
Wiślanej, z którego widać zarówno Morze Bałtyckie, jak 
Zalew Wiślany. Dawniej roślinność była tutaj niska, więc 

można było prowadzić obserwacje z samego szczytu.  Obecnie, ze względu na 
wysokie sosny, konieczne było wybudowanie kilkumetrowej ambony. Na wydmę 
wchodzi się około stumetrową ścieżką, przy której zawieszono 4 tablice z infor-
macjami i ciekawostkami o występujących tutaj roślinach. 

Spacer z centrum Krynicy Morskiej powinien zająć około 45 mi-
nut. Do Garbu można też dojechać z centrum drogą wojewódzką 
nr 501, co powinno zająć mniej niż 10 minut. Obok wejścia znajdu-
je się obszerny parking oraz stojaki rowerowe.

Autor opisu i zdjęcia: 
Konrad Kędzierski
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Wydmy Lubiatowskie
Dla tych, którzy nad morzem cenią sobie nie tylko plażowanie, ale i długie spa-

cery w przepięknych lasach ciekawą propozycją jest wyprawa nad wydmy! Pierwsze 
skojarzenie z wydmami to Łeba. Znacznie jednak bliżej Trójmiasta, w Lubiatowie, są 
również piękne wydmy, choć mniejsze i mniej popularne. Jest tam za to cisza i spokój, 
nawet w letnie miesiące. Tylko raz na jakiś czas przechodzą tamtędy turyści.  Wyso-
kość bezwzględna wydm to 35 m, jednak ponad otaczający teren wznoszą się na ok. 

15 metrów, czyli mniej więcej tyle, ile mierzy kilkupiętrowy budynek. Lubiatowskie piaskowe wzgórza potrafi ą 
się poruszać. I nieustannie zmieniają swój kształt. To oczywiście zasługa nadmorskich wiatrów, które silnie 
oddziałują na drobinki piasku wprawiając je w pełzający ruch. Takiego obrazu, jaki prezentuję na zdjęciach 
z ubiegłych wakacji prawdopodobnie już nigdy nikt nie ujrzy. Z każdą wizytą widok będzie nieco inny. Już po 
powrocie z wycieczki dowiedziałam się, że wśród gór piachu skrywa się także ”źródełko miłości”. Znajduje się 
ono blisko ujścia rzeki Bezimiennej. Nie widziałam tego źródełka, ale na pewno jeszcze tam wrócę, żeby go 
zobaczyć.

Do Wydm Lubiatowskich najlepiej wy-
brać się z Białogóry pieszo plażą. Docho-
dzimy do wejścia 36 Osieki, przy którym 
znajduje się ujście rzeczki Bezimiennej. 
Idziemy wzdłuż rzeczki, przez pasmo 
lasu i wchodzimy prosto na wydmy.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Milena Szeliga
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4. Bażantarnia (str. 57)
5. Dąb Bażyńskiego w Kadynach (str. 58)
6. Dąb szypułkowy w Nowem Borowem (str. 59)
7. Jeziorak (str. 60)
8. Jezioro Łuknajno (str. 61)

 9. Krutynia (str. 62)
10. Krzyżówka cieków wodnych w Silicach (str. 63)
11. Rezerwat „Galwica” (str. 64)
12. Rezerwat „Jasne” (str. 65)
13. Rezerwat „Jezioro Karaś” (str. 66)
14. Rezerwat „Jezioro Kośno” (str. 67)
15. Rezerwat „Koniuszanka ” (str. 68)
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Aleja dębowa w D l użku
37 dębów szypułkowych oraz 3 potężne klony i 2 lipy tworzą pomnikową 

aleję drzew rosnących w skrajni drogi krajowej nr 58 we wsi Dłużek, w gminie 
Jedwabno. Obwód najmniejszych drzew przekracza 170 centymetrów. Najwięk-
szy dąb, o obwodzie blisko 6 metrów i wysokości 26 metrów, rośnie przy lo-
kalnym mostku. Naprawdę warto zobaczyć, choć ze względu na ruchliwą szosę 
trzeba zachować szczególną ostrożność!

Wieś Dłużek znajduje się na szlaku dro-
gi krajowej nr 58 łączącej Olsztynek ze 
Szczuczynem, ok. 3 kilometry na zachód 
od Jedwabna. Pomnikowe dęby rosną po 
obu stronach szosy.

Autor zdjęcia:
Kacper Kuczyński-Piech

Autor opisu:
Jarosław Pytlak
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Aleja jarzębów szwedzkich w B l ąka l ach
Jarząb szwedzki to bliski krewny polskiej jarzębiny (ten sam rodzaj Sorbus), 

występujący na terenach północnej Europy. W Polsce rośnie dziko na środkowym 
Pomorzu. 

Jest to wysoki krzew lub drzewo do 15–20 m wysokości, o szerokiej, regu-
larnej koronie. W pomnikowej alei przy szosie łączącej Błąkały ze Stańczykami 
znajduje się aż 229 okazów, mających od 90 do 220 cm obwodu i od 10 do 

14 metrów wysokości. Tworzą one bardzo malowniczy szpaler, szczególnie piękny wczesną jesienią, 
kiedy dojrzewają czerwone owoce.

Drogą wojewódzką nr 651 (Sej-
ny–Gołdap) do wsi Błąkały, niedaleko 
Żytkiejm. Aleja znajduje ok. 500 metrów 
na południe od centrum wsi, na początku 
lokalnej asfaltowej drogi, prowadzącej 
na południowy wschód, w kierunku miej-
scowości Stańczyki.

Autor opisu i zdjęcia: 
Szymon Sulima
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Arboretum Warmii i Mazur w Kudypach
Arboretum Warmii i Mazur w Kudypach to ogród botaniczny, 

znajdujący się na Pojezierzu Olsztyńskim, w centralnej części Warmii. 
Zostało założone w 1989 roku; ma charakter parku leśnego i zajmuje 
powierzchnię ponad 15 ha. Na jego terenie rośnie około tysiąca ga-
tunków roślin i krzewów, które stanowią bazę dla rozległej działalności 
dydaktycznej w zakresie leśnictwa i wiedzy o przyrodzie. Najbardziej 

warte zwiedzenia w okresie wegetacji roślin, szczególnie od maja do września.

Arboretum w Kudypach znajduje się w odległości 4 km 
od Olsztyna po południowej stronie drogi krajowej nr 16 
prowadzącej w kierunku Ostródy. Samochód można za-
parkować na bezpłatnym parkingu znajdującym się przy 
bramie wejściowej. 
W pobliże arboretum można również dojechać autobusem 
komunikacji miejskiej (linia 107, kierunek Łupstych).

Autorka opisu i zdjęcia: 
Julia Manikało
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Bażantarnia
Bażantarnia to zabytkowy park leśny, położony na Wysoczyźnie Elbląskiej, 

na terenie miasta Elbląg. Jest to zarazem obszar lasów mieszanych liczący 369 
hektarów. Park powstał w XVIII wieku. Na jego obszarze występują buki, dęby, 
olchy, graby, brzozy, osiki, wiązy, lipy, świerki, sosny, jodły i modrzewie. Cechą 
charakterystyczną Bażantarni jest występowanie licznych paproci, a także roślin 
o charakterze górskim i podgórskim. Bogata roślinność stanowi dom dla wielu 

zwierząt w tym dzików, jeleni, saren, lisów, borsuków, zajęcy, kun, tchórzy, łasic i wiewiórek. Wystę-
pują tutaj również ptaki: słowik, bocian czarny, jastrzębie, dzikie kaczki z jeziora Druzno. 

Na terenie lasu znajdują się Restauracja Myśliwska oraz muszla koncertowa. Można zwiedzić 
również Pałac Augusta Abbega. Park obfi tuje w pomniki przyrody. Najciekawsze z nich, to głaz narzu-
towy ,,Diabelski Kamień” oraz pięć dębów. Nazwa parku wzięła się od występujących tu w przeszłości 
licznych bażantów.

Przez Bażantarnię przepływa malownicza rzeczka – Srebrny Potok

Z drogi S7 na węźle Elbląg-Wschód zjeż-
dżamy w drogę wojewódzką nr 500, wio-
dącą do centrum miasta. Tam skręcamy 
w lewo, w drogę wojewódzką nr 504 
(kierunek Frombork),  a po około 2 km 
w prawo, w ulicę Marymoncką, która 
wiedzie prosto do Bażantarni.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Zofi a Marczak
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Dąb Bażyńskiego w Kadynach
Jeden z najstarszych i najgrubszych dębów szypułkowych w Polsce, objęty ochroną pomnikową, który można podziwiać w miejscowości Kadyny nad Zalewem Wi-

ślanym. Wiek drzewa szacuje się na około 720 lat. Obwód tego drzewa wynosi około 1000 cm, a wysokość 21 m. Jego nazwa zmieniała się kilkakrotnie. Obecnie nosi 
miano lokalnego bohatera, Jana Bażyńskiego, rycerza i polityka, dawnego właściciela Kadyn, dzięki któremu znaczne tereny Prus przyłączone zostały do Korony. Stan 
zdrowotny drzewa nie jest obecnie dobry; posiada ono głębokie dziuple, poważne ubytki pnia i korony oraz duży stopień wypróchnienia.
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Pod Nowem Borowem znajduje się rezerwat 
„Dęby Napiwodzkie”, w którym niektóre dęby szy-
pułkowe – jeśli wierzyć przewodnikom – osiągnę-
ły wiek 300, a nawet więcej lat. Należy do nich 
z pewnością okazałe drzewo rosnące poza granicą 

rezerwatu, przy samej szosie.  

Niestety, Klub Pytolotników nie dotarł do samego rezerwatu, który 
według mapy znajduje się w bliskim sąsiedztwie. To wyzwanie dla 
Czytelnika, by podjąć taką próbę! 

Jadąc drogą wojewódzką nr 545 z Jedwabna 
w kierunku Nidzicy, mijamy zabudowania wsi 
Nowe Borowe, zaraz potem most. Pomnikowy 
dąb rośnie ok. 50 metrów za mostem, po lewej 
(wschodniej) stronie szosy.

Autorka opisu i zdjęcia:
Maria Piotrowska

Dąb szypu l kowy
w Nowem Borowem

Jak
 dot

rze
ć:

/

59



Jeziorak
Najdłuższe naturalne jezioro w Polsce, a piąte co do wielkości. Również jego linia brzegowa jest najdłuższa, a brzegi są piękne i malownicze. Południowa część 

Jezioraka jest wąska i stosunkowo mało zróżnicowana. Natomiast część północna zachwyca wieloma wrzynającymi się w głąb zatoczkami oraz malowniczymi wyspami. 
Jeziorak jest akwenem równie atrakcyjnym dla żeglarzy, a nie tak zatłoczonym, jak Wielkie Jeziora Mazurskie.
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Jezioro Łuknajno
Jezioro polodowcowe na obszarze Wielkich Jezior Mazurskich, o głębokości nie przekraczającej 3 metrów. Powstałe pod koniec okresu zlodowacenia 

z wytopionej olbrzymiej bryły lodu, ma okrągły zarys, charakterystyczny dla jezior tzw. wytopiskowych. Jedno z największych siedlisk ptaków w Europie, 
objęte ochroną jako rezerwat biosfery UNESCO. Rezerwat przyrody „Jezioro Łuknajno”, który obejmuje powierzchnię ponad 10 kilometrów kwadratowych, 
został utworzony w celu ochrony licznej kolonii łabędzia niemego.
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Krutynia
Rzeka na Pojezierzu Mazurskim, dopływ Pisy. Krutynia płynie przez rezerwat krajobrazowo-wodno-leśny. Jej długość wynosi 99 km. Dzięki licznym zakolom i malow-

niczym widokom po obu stronach rzeki, wraz z 17 jeziorami, jest uznawana za najpiękniejszą trasę spływu kajakowego w Polsce. Podczas wyprawy można podziwiać wy-

jątkowe elementy mazurskiej przyrody. Za ciekawostkę uchodzi fakt, iż jeden fragment trasy spływu (rzeczka Sobiepanka) posiada nurt, który może płynąć w obie strony.
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Krzyżówka cieków wodnych w Silicach
Znajdujące się w Silicach, w gminie Purda, dwupoziomowe skrzyżo-

wanie dwóch cieków wodnych, to pruska konstrukcja hydrologiczna z prze-
łomu XIX i XX wieku, zarazem unikalny w skali europejskiej akwedukt. 
Dolny kanał Wiktorii, to ciekawy szlak kajakowy od jeziora Klebarskiego, 
przez Barczewo, po rzekę Pisę. Górny kanał Elżbiety, ujście wody z jeziora 
Silickiego, nie jest spławny.

Nazwy kanałów wywodzą się od imion córek cesarza Wilhelma.

Do Silic można dojechać od strony Olsztyna drogą 
lokalną wiodącą na południowy wschód od mia-
sta, przez Ostrzeszewo i Klebark Wielki, albo od 
strony Purdy, przez Pajtuny i Patryki. Krzyżówka 
cieków wodnych znajduje się w centrum wsi, opa-
trzona tablicą informacyjną.

Autorka zdjęcia: 
Amelia Pielska

Autor opisu: 
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Rezerwat „Galwica”
Rezerwat przyrody „Galwica” znajduje się w województwie war-

mińsko-mazurskim, w gminie Jedwabno, na zachodnim brzegu jeziora 
Sasek Mały. Powstał w 1958 roku i zajmuje powierzchnię 94,58 ha. 
Służy ochronie dwóch rodzajów torfowisk, na których rosną rzadkie 
gatunki roślin, takie jak: turzyce: obła,  tunikowa i gwiazdkowata,  
storczyki: lipiennik Loesela, listera jajowata, storczyk Traunsteinera, 

kruszczyk błotny, a także gwiazdnica grubolistna i  wierzba borówkolistna. Żyją tam rów-
nież rzadko spotykane gatunki ptaków, m.in. żuraw, cietrzew, cyraneczka, orlik krzykliwy, 
kureczka nakrapiana i bekas kszyk. Również świat motyli reprezentowany jest przez wiele 
rzadkich gatunków.

Jadąc drogą wojewódzką 508 od strony Jedwabna, 
kilkaset metrów za Piduniem skręcamy w lewo, w wy-
raźną drogę leśną wiodącą ku południowemu-wscho-
dowi. Jedziemy nią w stronę miejscowości Sasek Mały 
(niestety, nie ma tutaj drogowskazu). Trochę ponad 
kilometr dalej, po lewej stronie, znajduje się tablica 
oznaczająca początek rezerwatu.

Autor opisu i zdjęcia: 
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Rezerwat „Jasne”
Jest to jeden z trzech rezerwatów położonych na obszarze Parku Krajobrazowego 

Pojezierza Iławskiego. Słynie ze znajdującego się na jego obszarze unikatowego 
leśnego jeziora Jasne, z krystalicznie czystą wodą o przezroczystości do 15 metrów 
(maksymalna głębokość wynosi 20 metrów). W jeziorze znajduje się mało soli mi-
neralnych i w związku z tym żyje tu niewiele gatunków roślin i zwierząt. Jezioro 
charakteryzuje się kwaśnym odczynem chemicznym (pH=4,3), co powoduje, że 

zalicza się je do grupy jezior oligotrofi cznych (skąpożywnych), jakich niewiele jest na terenie Polski. Brzeg 
jeziora porasta wąski pas roślinności. Można tu spotkać gągoły, gniazdujące w dziuplach wypróchniałych 
drzew na wysokości 2-20 m. Nad tafl ą wody fruwają liczne ważki zalotki. W toni żyją głównie drapieżne 
i kanibalistyczne okonie karłowate. 

Aby zachować ten wyjątkowy stan trofi czny jeziora, obowiązuje tutaj bezwzględny zakaz kąpieli. Co cie-
kawe, w sąsiedztwie jeziora Jasnego znajduje się całkowicie odmienny ekosystem – małe i bardzo bogate 
w rośliny i zwierzęta jeziorko Luba. 

Na obszarze rezerwatu chroni się także torfowiska z takimi gatunkami roślin jak rosiczka okrągłolistna, 
czermień błotna, żurawina błotna, mech torfowiec czy modrzewnica.

Do rezerwatu można dotrzeć od strony Iławy, 
jadąc na północ w kierunku miejscowości Sie-
miany i dalej do Jeziorna. Rezerwat „Jasne” 
znajduje się w lesie, około 1,1 km od drogi 
asfaltowej i parkingu, na którym można zo-
stawić samochód. Parking leśny położony jest 
nieopodal wsi Jeziorno. Przez obszar rezer-
watu prowadzi ścieżka przyrodnicza „Jasne”.   

Autorka opisu i zdjęcia: 
Katarzyna Komisarz
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Rezerwat „Jezioro Karaś”
Rezerwat utworzono w 1958 r. w celu zachowania zarastającego jeziora Karaś. Obszar ten 

obejmuje rozległy kompleks torfowisk, bagien i jeziora w późnej fazie rozwoju. Bardzo płytkie eu-
trofi czne (o dużym stężeniu substancjo odżywczych) jezioro o średniej głębokości 0,5 m, otoczone 
jest torfowiskiem porośniętym trzcinowiskiem oraz łozowiskiem i lasami bagiennymi. Rezerwat 
zajmuje powierzchnię 815,48 ha, z czego około połowę stanowi woda. Obszar jest przykładem 
sukcesji naturalnej terenów wodno-błotnych. Znajduje się tu wiele miejsc lęgowych ptactwa wod-

nego i błotnego. Zaobserwowano tu 175 gatunków ptaków, a 102 gatunki mają tu swoje stanowiska lęgowe. Rezerwat 
jest miejscem gniazdowania ptaków wpisanych do Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt, m.in kropiatki, zielonki, świstuna, 
hełmiatki, wąsatki, bąka, kani czarnej oraz podróżniczka (jest tu największe jego zagęszczenie w Polsce). Żerują tu liczne 
bieliki i rybołowy. W okresie migracyjnym zatrzymuje się tu wiele ciekawych gatunków kaczek i gęsi. Roślinność rezerwatu 
to w dużej mierze gatunki wpisane do rejestru roślin zagrożonych, m.in. rumienica wielokolczasta posiadająca w kraju 
tylko 3 stanowiska. Inne rośliny chronione spotykane w rezerwacie to: rosiczka długolistna, rosiczka okrągłolistna, grzybień 
północny, wawrzynek wilczełyko, kruszczyk błotny, podkolan biały, podejźrzon rutolistny. 

Poruszanie się po rezerwacie może być niebezpieczne ze względu na występujące tu bagna. W 1984 r. rezerwat został 
wpisany na międzynarodową listę Konwencji Ramsarskiej jako obszar wodno-błotny o znaczeniu międzynarodowym.

Do jeziora Karaś można dotrzeć 
z  Iławy, jadąc ok. 10 km drogą 
krajową nr 16 na zachód, do Stra-
domna, a następnie kierując się 
na południe przez Wikielec do wsi 
Karaś, gdzie przy głównej drodze 
znajduje się tablica kierująca do 
rezerwatu.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Katarzyna Komisarz

Jak
 dot

rze
ć:

66



Rezerwat „Jezioro Kośno”
Rezerwat przyrody „Jezioro Kośno” obejmuje samo jezioro oraz otaczają-

ce je lasy, głównie sosnowe. Położone w oddali od siedzib ludzkich stanowi 
ostoję ptactwa wodnego i drapieżnego. Samo jezioro, które zajmuje około 
połowy powierzchni rezerwatu, jest dużą atrakcją dla wędkarzy, mogących 
polować tutaj na szczupaki, sandacze czy węgorze. Z jego północnego krańca 
wypływa rzeka Kośna.

Warto tu zajrzeć, szczególnie od późnej wiosny do wczesnej jesieni, aby nacieszyć oczy malow-
niczym krajobrazem, tak charakterystycznym dla obszaru pojezierza.

Jezioro Kośno znajduje się na pograniczu 
Warmii i Mazur, po południowej stronie 
drogi krajowej nr 53, mniej więcej w po-
łowie odcinka łączącego Szczytno z Olsz-
tynem. Tablice informacyjne oznaczające 
rezerwat są ustawione przy samej szosie, 
wskazując też miejsca, gdzie można zapar-
kować samochód.
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Rezerwat „Koniuszanka”
Rezerwat przyrody „Koniuszanka” to w istocie zespół od-

dzielonych od siebie części: „Koniuszanka I” i „Koniuszanka 
II”. Znajdują się one pomiędzy północnym krańcem jeziora 
Koniuszyńskiego a południową częścią jeziora Omulew. Re-
zerwat utworzono w celu ochrony odcinka doliny rzeki Koniu-
szanki. Tereny te szczególnie upodobały sobie bobry. Jest tam 

około 80 drzew o wymiarach pomnikowych. Przez teren rezerwatu przebiega ścież-
ka dydaktyczna, licząca około 2,5 km długości i zaczynająca się przy pensjonacie 
„Gawra” w Wiknie.

Jadąc od strony Warszawy drogą z Nidzicy w kierunku Jedwabna, 
w miejscowości Napiwoda należy skręcić w kierunku Olsztyna. Po 
około 5 km, na skraju miejscowości Wikno, wypatrywać po prawej 
stronie drogowskazu do pensjonatu „Gawra”. Skręcić zgodnie ze 
wskazaniem znaku. Po około 300 m droga doprowadzi do śród-
leśnego parkingu. Rezerwat („Koniuszanka II”) zaczyna się kilka-
dziesiąt metrów dalej w kierunku wschodnim.

Autorka opisu i zdjęcia: 
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Rezerwat „Las Warmiński”
Rezerwat „Las Warmiński” znajduje się pomiędzy jeziorem Łańskim a wsią 

Ruś, na terenie Nadleśnictwa Nowe Ramuki. Jego powierzchnia obejmuje 1656 
ha pofalowanego terenu morenowego, z licznymi podmokłymi zagłębieniami, 
oraz 147 ha jezior. Powstał w celu objęcia ochroną obszarów leśnych o wieku 
sięgającym nawet 200 lat, przełomu rzeki Łyny od wypływu z jeziora Łańskiego 
do wsi Ruś oraz małych jeziorek śródleśnych.

Jego atrakcją są pomniki przyrody, a wśród nich Dąb Napoleona oraz wiekowy cis o formie krza-
czastej i wysokości sięgającej 3 metrów.

Najlepszy (co nie znaczy, że dobry) dojazd do rezer-
watu wiedzie od strony drogi wojewódzkiej nr 598, 
łączącej miejscowość Zgniłocha z Olsztynem. Jadąc 
od południa, nieco za wsią Pokrzywy, należy skręcić 
w  lewo w wyraźną leśną drogę gruntową, która po 
ok. 2 km doprowadza do skraju rezerwatu, a dalej do 
jezior: Ustrych oraz Łańskiego.

Autorka opisu i zdjęcia: 
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Rezerwat „Ma l ga”
Rezerwat Przyrody „Małga” położony jest w województwie 

warmińsko-mazurskim, w gminie Jedwabno, w leśnictwie Dębo-
wiec i Uścianek. Jego powierzchnia wynosi 105 ha.

Wieś Małga była najstarszą i największą miejscowością 
gminy Jedwabno. W czasie ostatniej wojny została doszczętnie 
zniszczona. W latach 50. powstał w jej miejsce poligon wojsko-

wy „Muszaki”, a po jego likwidacji, w latach 90., tereny zostały przekazane Lasom 
Państwowym. W 1991 roku utworzono tutaj rezerwat. Powstał on w celu zachowania 
i ochrony noclegowisk żurawia i cietrzewia. Miejsce to jest także ostoją wielu innych 
chronionych zwierząt i ptaków. Atrakcją rezerwatu jest stara wieża kościoła  z 1902 
roku oraz cmentarz.

Jadąc do Jedwabna od strony Nidzicy należy zjechać do 
miejscowości Kot, tam odnaleźć drogę, przy której znajduje 
się leśnictwo o tej samej nazwie (uwaga, we wsi są siedziby 
kilku różnych leśnictw). Rezerwat „Małga” znajduje się ok. 
7 kilometrów drogą wiodącą od  leśniczówki Kot w kierun-
ku wschodnim.

Autorki opisu i zdjęcia: 
Elżbieta Borsuk-Sorota, 
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Obszar o powierzchni 4,45 ha, położony na terenie 
Lasu Miejskiego w Olsztynie. Chroni bezodpływowe zagłę-
bienie, które kiedyś było jeziorem, a dziś wypełnione jest 
warstwą torfu o średniej grubości 13 m. Znajduje się ono 
kilkanaście metrów ponad poziomem lustra wody położo-
nego nieopodal Jeziora Długiego.

To niewielkie śródleśne torfowisko objęte zostało ochroną już w 1907 roku. 
Można tutaj spotkać rośliny typowe dla takiego siedliska: torfowce, bagno zwy-
czajne, rosiczkę okrągłolistną, wełniankę pochwowatą.

Od dworca kolejowego Olsztyn Zachodni należy wyruszyć 
w kierunku zachodnim ul. Artyleryjską,  następnie skrę-
cić w prawo w ul. Leśną, biegnącą równolegle do Jeziora 
Długiego. Rezerwat „Mszar” znajduje się po lewej stronie 
ok. 700 m od ulicy Artyleryjskiej, nieopodal jeziora.

Autor opisu i zdjęcia:
Marceli Patyk
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Rezerwat „Nad Łyną”
Rezerwat „Nad Łyną” utworzono w celu ochrony malowniczych 

meandrów rzeki otoczonych zielenią łąk i zagajników. Pomimo bliskiego 
sąsiedztwa miasta przyroda rozwija się tam w najlepsze i niewątpliwie 
cieszy oko. Często spotykane jest tam ptactwo wodne, np.: kaczki, perko-
zy, łabędzie. Na mokradłach znajdujących się w pobliżu można zaobser-
wować żurawie i czaple siwe. Czasem widoczne są też bobry, lisy, sarny, 

jeże, jelenie i dziki. Jest to idealne miejsce do długich spacerów.

Rezerwat znajduje się w granicach Olsztyna. Kierując się 
od Centrum miasta drogą nr 51 w stronę Olsztynka, jeszcze 
przed przecięciem obwodnicy, przy leśnym parkingu należy 
skręcić w lewo, w ul. Nad Łyną. Po kilku minutach spokojnej 
jazdy rezerwat ukaże się po lewej stronie.

Autorka opisu i zdjęcia: 
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Rezerwat „So l tysek”
Rezerwat fl orystyczny o powierzchni 9,47 ha obejmuje 

część rozległego torfowiska powstałego na miejscu jeziora 
od wieków zwanego Sołtyskiem, stanowiąc bardzo intere-
sujący obiekt pod względem geobotanicznym. Utworzono 
go w celu ochrony modrzewicy północnej (Chamaedaphne 
calyculata), krzewu o wysokości do 1 m. Gatunek ten, bę-

dący wielką rzadkością w naszym kraju (dziewięć znanych stanowisk), pocho-
dzi z dalekiej tundry i osiąga w Polsce swój południowy zasięg występowania. 
Wartość naukową rezerwatu podnosi również obecność w nim innych rzadkich 
roślin torfowiskowych, szczególnie mszaków i roślin naczyniowych.  Nadmiar 
wód odprowadzają z niego struga Sołtysek oraz dawne rowy odwadniające, 
wykonane jeszcze przed II wojną światową. 

Rezerwat znajduje się w województwie warmińsko-mazurskim, w gmi-
nie Pasym, nadleśnictwie Korpele. Aby się tam dostać, należy z miej-
scowości Grom pojechać drogą asfaltową na południe, w kierunku wsi 
Jurgi. Po minięciu cmentarza, kilkaset metrów dalej można skręcić 
w prawo i tą drogą dojechać do tablicy informacyjnej rezerwatu, albo 
pojechać prosto, do drugiej tablicy, stojącej bezpośrednio przy drodze.  
W obu miejscach, w przypadku dobrej pogody, warto zagłębić się w las 
w poszukiwaniu torfowiska. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Jan Bokiniec
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Śniardwy
Największe jezioro w Polsce, o powierzchni 114 km², na którym znajduje się 8 wysp i liczne zatoki. Jego głębia wynosi 23,4 m. Śniardwy są połączone z szere-

giem innych jezior, m.in. Tuchlin, Łuknajno, Mikołajskim, Białoławki, Roś i Tyrkło, tworząc akwen Wielkich Jezior Mazurskich. Przez Śniardwy prowadzi szlak Żeglugi 
Mazurskiej. Bogaty świat ryb i urozmaicona rzeźba dna sprawia, że jezioro jest bardzo atrakcyjnym łowiskiem. Śniardwy położone są w obrębie Mazurskiego Parku 
Krajobrazowego, a uzupełniającą formę ochrony stanowi obszar specjalnej ochrony ptaków „Puszcza Piska”.
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Tatarski Kamień
Pomnik przyrody – Tatarski Kamień to głaz narzutowy (granito-

gnejs różowy) pozostawiony przez cofający się lodowiec. Ma on 19 m 
obwodu, 4 m szerokości, 6,5 m długości i 2 m wysokości. Jest znacznie 
mniejszy niż kiedyś, bowiem przez wiele lat rozbijano go i z fragmen-
tów wyrabiano kamienie młyńskie. Nie wiadomo, jak duża część głazu 
znajduje się pod ziemią. Na kamieniu leży kula, z którą związana jest 

legenda. W 1656 r. Tatarzy próbowali zdobyć zamek w Nidzicy. Kiedy wojsko pojawiło 
się pod murami miasta, szybko zamknięto bramy i mieszkańcy schronili się na terenie 
zamku. W tym czasie pewien mieszczanin, niejaki Nowak, zauważył z wieży zamkowej wo-
dza Tatarów, który odpoczywał pod dużym kamieniem. Natychmiast celnie strzelił w niego 
z najbliższej armaty. Po śmierci wodza wojsko wycofało się spod Nidzicy. Na pamiątkę tego 
wydarzenia kulę położono na kamieniu, który nazwano tatarskim.

Tatarski Kamień znajduje się 2 km na południowy 
wschód od Nidzicy. Leży na polach wsi Tatary. Z  cen-
trum Nidzicy należy wyruszyć ul. Warszawską, następ-
nie skręcić w ul. Tatarską, za ostatnimi zabudowaniami 
skręcić w lewo i polną drogą dotrzeć do celu. Dojazd 
jest oznakowany.

Autorki opisu i zdjęcia: 
Elżbieta Borsuk-Sorota, 

Zofi a Sorota
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woj. podlaskie
 1. Bagna Biebrzańskie (str. 77)
 2. Białowieski Park Narodowy (str. 78)
 3. Bruk morenowy w Mielniku (str. 79)
 4. Cisowa Góra (str. 80)
 5. Dolina Bugu koło Drohiczyna (str. 81)
 6. Dolina Czarnej Hańczy (str. 82)
 7. Dolina Narwi koło Wizny (str. 83)
 8. Głazowsko Bachanowo (str. 84)
 9. Góry Sudawskie (str. 85)
10. Jałowiec w „Rybackiej Budzie” (str. 86)
11. Jezioro Hańcza (str. 87)
12. Jezioro Szurpiły (str. 88)
13. Jezioro Wigry (str. 89)
14. Modrzewie w Ostryńskiem (str. 90)
15. Narwiański Park Narodowy (str. 91)
16. Oz turtulski (str. 92)
17. Rezerwat „Krzemianka” (str. 93)
18. Rezerwat „Rycerski Kierz” (str. 94)
19. Sosna w Osłowie (str. 95)
20. Wąwóz Piecówki (str. 96)
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Bagna Biebrzańskie
Bagna Biebrzańskie – dolina rzeki Biebrzy, znajdująca się w sercu Biebrzańskiego Parku Narodowego. To obniżenie terenu ma ponad 100 km dłu-

gości, a pośród bagien znajdują się wyniesienia, zwane „grądami”, „grądzikami” lub „grzędami”. Na rozległych terenach podmokłych, brzegach rzeki 
oraz starorzeczach gniazduje wiele gatunków ptaków. Znaleźć tutaj można również wiele gatunków roślin rzadko występujących w innych częściach Polski. 
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Bia l owieski Park Narodowy
Białowieski Park Narodowy znajduje się w województwie pod-

laskim. Został utworzony w 1932 roku. Zajmuje powierzchnię 
10 517,27 ha, co stanowi 1/6 polskiej części Puszczy Białowieskiej. 
Wokół Parku utworzona jest strefa ochronna – otulina, która obejmu-
je lasy zagospodarowane o powierzchni 3224,26 ha. Występują tutaj 
drzewa liściaste (głównie dęby i graby) oraz iglaste (przede wszystkim 

sosny i świerki). Łącznie w Puszczy Białowieskiej występuje około 1000 gatunków roślin 
i 12 000 gatunków zwierząt.

BPN chroni ostatni w Europie fragment lasu pierwotnego, stanowiący miejsce bytowania 
największej na świecie wolnościowej populacji żubra, liczącej kilkaset osobników. Na jego 
terenie odkryto też ślady obecności człowieka z neolitu, czyli sprzed około 4500 lat – narzę-
dzia z kamienia oraz resztki naczyń. 

Siedzibą Parku jest Białowieża, do której prowadzi 
droga wojewódzka nr 689 z Bielska Podlaskiego, 
przez Hajnówkę. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Michał Owienko
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Bruk morenowy w Mielniku
Na obrzeżach miejscowości Mielnik znajduje się ponad 

100 głazów, o wymiarach wahających się pomiędzy 70 a 250 cm, 
z czego cześć w niewielkim stopniu zagłębiona jest w ziemię. Zo-
stały one naniesione przez lądolód około 114–125 tysięcy lat 
temu. Są zbudowane głównie ze skał magmowych. 

Niestety, okoliczna ludność od lat wykorzystywała pomniejsze 
skały w celach budowlanych, co doprowadziło do zniszczenia części cennych pamiątek 
po zlodowaceniu. 

Z drogi krajowej nr 28 Przemyśl – Sanok, na odcinku po-
między Birczą i Olszanami, skręcamy ku północy, za dro-
gowskazem w kierunku wsi Krzeczkowa. Po przejechaniu 
przez wieś dalej drogą szutrową wzdłuż niebieskiego szlaku, 
ok. 1,5 km, aż do niewielkiego śródleśnego parkingu. Stąd 
pieszo, drogą leśną w lewo, ok. 200 metrów do celu.

Autor zdjęcia: 
Piotr Bandurski

Autor opisu: 
Kacper Kuczyński-Piech
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Cisowa Góra
Góra Cisowa jest jednym z najbardziej charakterystycznych wzniesień 

morenowych na terenie Suwalskiego Parku Krajobrazowego. Należy też do 
najwyższych w tej okolicy; jej wysokość bezwzględna wynosi 256 m n.p.m. 
Można ją dostrzec niemal z każdego punktu na terenie Parku. Wyróżnia 
się stromymi zboczami oraz kształtem regularnego stożka przypominającego 
wulkan, czemu zawdzięcza nazwę Suwalskiej Fudżijamy. Inna nazwa – Góra 

Sypana, wiąże się z legendą, według której góra została usypana. Ziemię wydobyto (podobno) 
z miejsca, na którym znajduje się obecnie jezioro Kopane. Różnica poziomów między tafl ą tego 
jeziora a szczytem góry wynosi 79 m. 

Obecna nazwa pochodzi prawdopodobnie od potężnego cisa, rosnącego kiedyś na jej szczycie.

Cisowa Góra znajduje się w  Suwalskim Parku 
Krajobrazowym. Położona jest w Gulbienisz-
kach, pomiędzy Suwałkami a Rudką Tartak. 
W miejscowości po prawej stronie znajduje się 
parking od którego trzeba przejść 100 m do 
wyraźnie widocznej Góry Cisowej.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Szymon Stec
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Dolina Bugu koło Drohiczyna
Graniczny Bug ma źródła w Werchobużu na Ukrainie, przepływa również przez 

Białoruś. Rzeka liczy 772 km, z czego ponad 580 km przypada na terytorium Polski 
i jest czwartą pod względem długości w Polsce. Koryto Bugu w Zosinie koło Hrubieszo-
wa jest najdalej na wschód wysuniętym miejscem Polski. Rzeka wije się malowniczo, 
nie jest uregulowana, dzięki czemu możemy obserwować, jak wpływa na okolicę. 
W wielu przypadkach są to już unikatowe na skalę europejską zakątki (zarówno rzeka 

jak i jej dolina), dlatego też dolina Bugu podlega ochronie w różnych formach, np. w dolnym biegu rzeki 
utworzono Nadbużański Park Krajobrazowy – jeden z największych polskich parków krajobrazowych. Nie-
które fragmenty doliny Bugu są objęte ochroną jako Obszar Natura 2000.

Nadbużańskie krajobrazy i kapryśna natura rzeki od dawna zachwycały artystów – literatów 
(o rzece pisali na przykład Stefan Żeromski i Maria Konopnicka) i rzeźbiarzy – jeden z posą-
gów znajdujących się przed Pałacem Na Wyspie w Warszawie jest alegorią Bugu. Możliwość 
uwiecznienia na fotografi i piękna dzikiego krajobrazu, meandrów, starorzeczy, wysokich skarp, 
piaszczystych łach, bagien i łęgów przyciąga turystów niemal o każdej porze roku.

Zdjęcie zostało zrobione w Drohiczynie, 
urokliwym, niegdyś wielokulturowym 
miasteczku w powiecie siemiatyckim 
(województwo podlaskie).  Z Warszawy 
do Drohiczyna można dotrzeć różnymi 
drogami (np. DK 2, alternatywnie S8 do 
Wyszkowa i następnie DK 62). Jak
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rze
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Autorki opisu i zdjęcia:
Joanna Grabka,

Katarzyna Sobiech-Grabka
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Dolina Czarnej Hańczy
Na swoim początkowym odcinku, pomiędzy jeziorem Hańcza 

a miejscowością Turtul, Czarna Hańcza płynie w głębokiej rynnie 
polodowcowej, na której dnie znajdują się liczne głazy narzutowe. 
Duża różnica wysokości na tym odcinku sprawia, że rzeka ma tutaj 
charakter górski, o bardzo wartkim nurcie. Występują w niej ryby 
charakterystyczne dla górskich potoków: pstrągi, strzeble i głowacze.

Od Suwałk szosą w kierunku miejscowości Rudka Tartak. 
W Jeleniewie skręt na Kruszki, skąd dalej szosą ku pół-
nocy. W odległości około, niedaleko za serpentyną drogi, 
znajduje się tablica informacyjna rezerwatu oraz nie-
wielki parking. Dojście z tego miejsca do doliny wymaga 
około 200 metrów spaceru.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Wojciech Kaniewski
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Dolina Narwi ko l o Wizny
Rzeka Narew w swoim środkowym biegu płynie rozległą doliną, 

którą można obserwować z brzegu wysokiej skarpy. Szczególnie pięknie 
prezentuje się w okolicach wsi Wizna, nieopodal ujścia Biebrzy. W po-
łowie drogi pomiędzy Łomżą a Białymstokiem, na pagórku, znanym 
jako wzgórze 126 mieści się ważna pamiątka historyczna – schron, 
w  którym mieściło się stanowisko dowodzenia oddziału nieco ponad 

700. żołnierzy, dowodzonych przez kapitana Władysława Raginisa, którzy przez trzy dni 
stawiali opór liczącej ponad 40. tysięcy żołnierzy niemieckiej 19. Dywizji Pancernej. Boha-
terska obrona zakończyła się 10 września 1939 roku wraz z samobójczą śmiercią polskiego 
dowódcy.

Można tutaj dotrzeć drogą krajową nr 64: od stro-
ny Białegostoku lub Łomży. W rejonie wsi Kurpiki 
po północnej stronie szosy znajduje się niewielki 
gruntowy plac do parkowania, a w oddali widać 
wzgórze 126, z którego rozpościera się widok na 
dolinę Narwi. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Krzysztof Winnicki
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G l azowisko Bachanowo
Rezerwat „Głazowisko Bachanowo” znajduje się w dolinie Czar-

nej Hańczy. Został utworzony w 1972 r. i zajmuje powierzchnię ok. 
1 hektara. Pomimo niewielkich rozmiarów jest bardzo ciekawy, jako 
jedno z niewielu miejsc w Polsce o tak dużym nagromadzeniu głazów 
narzutowych. Są to w głównej mierze gnejsy i granity przeniesione 
przez lodowiec ze Skandynawii.

Liczbę kamieni w rezerwacie i jego otoczeniu ocenia się na około 10 tysięcy. Są one 
rozmieszczone na czterech różnych poziomach: w korycie Czarnej Hańczy, na dnie doliny 
rzecznej (około 1 m ponad lustrem wody), na tarasie (około 10 m ponad lustrem wody) 
oraz na powierzchni sandrowej (około 20 m ponad lustrem wody).

Od Suwałk szosą w kierunku miejscowości Rudka Tar-
tak. W Jeleniewie skręt na Kruszki, skąd dalej szosą 
ku północy. W odległości około, niedaleko za serpen-
tyną drogi, znajduje się tablica informacyjna rezer-
watu oraz niewielki parking. Dojście z tego miejsca 
do doliny wymaga około 200 metrów spaceru.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Filip Rybak
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Góry Sudawskie
Góry Sudawskie to niewysokie wzniesienia otoczone dolinami w postaci 

szerokich, płaskich obniżeń terenu, położone w gminach Wiżajny i Rutka-Tar-
tak w powiecie suwalskim, przy granicy z Litwą.

Krajobraz tworzą tam rozległe wzgórza, porośnięte lasami lub łąkami, 
malownicze wąwozy i jary, a także liczne jeziora, rzeczki, strumienie i bagna. 
W obrębie Gór Sudawskich leży specjalny obszar ochrony siedlisk – Torfowiska 

Gór Sudawskich – będący częścią sieci Natura 2000. Najwyższym wzniesieniem jest Góra Prusaka 
(250 m n.p.m.). 

Z powodu panujących tu niskich temperatur, Góry Sudawskie nazywane są polskim biegunem 
zimna. Obszar ten charakteryzuje się największą liczbą dni z przymrozkami i najdłużej zalegają-
cą pokrywą śnieżną. Z kolei Wiżajny to najwyżej położona miejscowość na terenie Suwalszczyzny 
(243 m n.p.m.).

Drogą wojewódzką nr 651 (Sej-
ny–Gołdap), od strony Suwałk przez Rut-
kę-Tartak – do Wiżajn. Tam drogą lokalną 
w  kierunku północno-wschodnim, do przy-
siółka Sudawskie lub wsi Maszutkinie.
Okolica wymarzona na wyprawę rowerową.

Autor opisu i zdjęcia: 
Jan Piotrowski
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Jałowiec pospolity to gatunek roślin iglastych, wystę-
pujących powszechnie w lasach na terenie całego kraju. 
Jałowce rosną zazwyczaj na słabych glebach, szczególnie 
piaszczystych. Pomnikowy okaz na polu biwakowym „Ry-
backa Buda” nad Kanałem Augustowskim, nieopodal Gor-

czycy, to drzewo mierzące 7,5 metra wysokości i ok. 60 cm obwodu pnia. Jest 
niezwykły, ponieważ jałowce są przeważnie krzewami. Naprawdę warto odwiedzić 
„Rybacką Budę” i obejrzeć na własne oczy ten imponujący okaz.

Ze skrzyżowania dróg asfaltowych w Płaskiej (przy strażnicy Stra-
ży Granicznej) należy wyruszyć na południe, w kierunku siedziby 
Nadleśnictwa Płaska w Żylinach, trasą oznaczaną obecnie jako 
szlak Green Velo. Po ok. 2 km, przy drogowskazie do pola biwa-
kowego „Rybacka Buda”, trzeba skręcić w drogę leśną w prawo. 
Po kilkuset metrach, na końcu drogi znajduje się pole biwakowe, 
a pośrodku niego rośnie jałowiec.

Autor opisu i zdjęcia:
Tomasz Zieliński
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Jezioro Hańcza
Jedno z największych jezior Suwalszczyzny, a zarazem najgłębsze w Polsce. Polodowcowe jezioro rynnowe znajduje się w krajobrazowo-wodnym 

rezerwacie przyrody na terenie Suwalskiego Parku Krajobrazowego. W 1974 r. zostało wpisane na listę Projektu Aqua UNESCO, ze względu na znaczną 
głębokość oraz wysokie podwodne ściany utworzone ze zwięzłych osadów polodowcowych. 
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Jezioro Szurpiły znajduje się na pojezierzu 
Suwalskim. Jego długość wynosi 1,8 km, a głębo-
kość sięga nawet 46,8 m. Jest to jezioro polodow-
cowe, które powstało wskutek wytopienia wielkiej 
bryły lodowca. Na jego środku widać wyspę, która 

nazywa się Pustelnia. Według legendy w głębinach szurpilskich wód 
miał mieszkać litewski bóg Żaltys.

Wyjeżdżając z Suwałk, należy skierować się w stronę 
miejscowości Rutka Tartak. W Jeleniewie skręt w lewo, 
w  kierunku miejscowości Kruszki. Po około kilometrze 
szosa zakręca ostro w lewo, a prosto wiedzie droga grun-
towa, która po ok. 1,8 km doprowadza do jeziora. Uwa-
ga! Dojazd jest bardzo trudny. Samochód najlepiej pozo-
stawić na skrzyżowaniu dróg w lesie, kilometr od szosy.

Autor opisu i zdjęcia:
Łukasz Nowopolski

Jezioro Szurpi l y
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Jezioro Wigry
Największe jezioro Pojezierza Suwalskiego, o długości 

ok. 16 km i głębokości sięgającej 73 m. Jest pamiątką ostat-
niego zlodowacenia. Ma interesującą roślinność przybrzeżną, 
a spośród zamieszkujących je zwierząt wyróżnia się żyjąca 
w głębinach, rzadka w Polsce ryba – sieja. Całe jezioro znaj-
duje się na terenie Wigierskiego Parku Narodowego. Można 

je oglądać z wielu punktów widokowych, rozmieszczonych wzdłuż linii brzegowej. 
Szczególnie piękna panorama rozciąga się z wieży klasztoru kamedułów w miej-
scowości Wigry.

Do klasztoru wigierskiego najłatwiej dotrzeć z Suwałk drogą w kie-
runku Sejn. Po minięciu Starego Forwarku należy skręcić w prawo, 
w kierunku miejscowości Wigry. Kilka punktów obserwacyjnych znaj-
duję się na południowo-zachodnim brzegu jeziora. Można do nich 
dotrzeć od strony Suwałk lub Płaskiej drogą łączącą te miejscowości. 
Jeden punkt widokowy znajduje się na trasie turystycznej kolejki 
wąskotorowej, kursującej w sezonie letnim z Płociczna. 

Autorka opisu i zdjęcia: 
Irina Kalisz
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Modrzewie, to rodzaj drzew iglastych należący do rodziny 
sosnowatych. Na terenie Polski występuje modrzew europej-
ski, spotykany w naturalnych siedliskach oraz powszechnie 
w uprawach leśnych. 

Jest to duże drzewo o luźnej koronie i prostym pniu. Jego 
górne gałęzie są poziome, niższe coraz bardziej zwisające. 

Rośnie dość szybko, a żyje nawet kilkaset lat,  osiągając wysokość do 45 m i śred-
nicę pnia do 120 cm. Liście, w postaci delikatnych igieł wyrastających w pęczkach 
po kilkadziesiąt sztuk,  jesienią żółkną, a na zimę opadają. Na gałęziach pozosta-
ją zimą liczne niewielkie (do 2 cm) szyszki. 

Na terenie leśnictwa Ostryńskie w Puszczy Augustowskiej (Nadleśnictwo Pła-
ska) znajduje się unikalny starodrzew złożony z ogromnych modrzewi, o średnicy 
pnia przekraczającej 100 cm. Niełatwo tam dotrzeć, ale piękny widok majesta-
tycznych olbrzymów z naddatkiem wynagradza włożony wysiłek.

Szosą łączącą Skieblewo z Rubcowem dojechać, mniej więcej, do 
połowy odległości między tymi miejscowościami, do leśnego traktu 
odchodzącego w kierunku północno-zachodnim, z niepozornym 
drogowskazem w kierunku Płaskiej. Traktem kilkaset metrów przez 
las, aż do pierwszego wzniesienia, w którym przecina on wydmę. 
Kilkadziesiąt metrów dalej skręcić w lewo w wyraźną drogę leśną. 
Podążać nią ignorując mniejsze odgałęzienia, aż do skraju dużej 
połaci młodego lasu (ok. 1 km). W tym miejscu droga skręca w lewo, 
zagłębiając się ponownie w las. Starodrzew modrzewiowy znajduje 
się kilkaset metrów dalej, po prawej stronie.
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Autor opisu i zdjęcia:
Jan Bokiniec

Modrzewie w Ostryńskiem
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Narwiański Park Narodowy
Jeden z 23. parków narodowych w Polsce. Znajduje się w północno-wschodniej części kraju, w województwie podlaskim, na zachód od Białegostoku, 

pomiędzy miejscowościami Suraż i Rzędziany. Ma obszar 6810,23 ha. Jego symbolem jest drapieżny ptak, błotniak stawowy. Wśród kilkudziesięciu 
występujących tutaj zbiorowisk roślinnych przeważa roślinność bagienna. Park jest siedliskiem dla wielu gatunków ptaków, m.in. bielika zwyczajnego 
i bojownika bataliona. 
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Oz turtulski
Mianem ozu określa się wydłużony pagórek o wysokości najczęściej kil-

kunastu metrów, wyniesiony na skutek osadzania żwiru i piasku niesionego 
przez wodę płynącą pod lądolodem. 

Oz w Turtulu na Suwalszczyźnie jest jednym z najpiękniejszych przykła-
dów tej rzeźby terenu w Polsce. Ma postać wału o stromych stokach i krętym 
przebiegu, rozciągającego się na długości około 3 kilometrów. Łatwo w nim 

wyróżnić 13 wydłużonych pagórków, z których najwyższy ma 17 metrów wysokości względnej. 
Wędrując po ozie turtulskim, można chwilami poczuć się jak w górach. 

Od strony Suwałk szosą do Jeleniewa, gdzie 
trzeba skręcić w lewo, w kierunku Szurpił. Po 
minięciu tej wsi należy jechać dalej, do Male-
sowizny. Za tą wsią, w Turtulu, znajduje się sie-
dziba Suwalskiego Parku Krajobrazowego. Tutaj 
zaczyna się ścieżka poznawcza „Doliną Czarnej 
Hańczy”, z której przy przystanku nr 6 rozciąga 
się widok na oz turtulski.

Autor zdjęcia:
Krzysztof Kamiński
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Rezerwat „Krzemianka”
Rezerwat leśno-archeologiczny „Krzemianka” znajduje się 

w Puszczy Knyszyńskiej, na terenie województwa podlaskiego. Służy 
ochronie zbiorowisk leśnych, szczególnie łęgów olszowo-jesionowych 
oraz zamieszkujących je zwierząt. Obejmuje wiele mulistych, torfo-
wych źródlisk, które zasilają strumień o nazwie Krzemianka. 

Na terenie rezerwatu znajdują się pozostałości po kopalni 
krzemienia, a także skansen pszczelarski i wieża widokowa. 

Szczególną atrakcją jest ścieżka dydaktyczna, która bardzo ułatwia zwiedzanie. 
Można nią wędrować po drewnianym pomoście nawet z wózkiem dziecięcym, a także 
przejechać rowerem. W  trakcie wędrówki warto odpocząć na jednej z  ławeczek, roz-
mieszczonych wzdłuż trasy i podziwiać piękne źródliska oraz las sprawiający wrażenie 
pierwotnego.

Do „Krzemianki” warto pojechać nawet tylko po to, by pooddychać czystym leśnym 
powietrzem. Jest to również wspaniałe miejsce dla pasjonatów fotografi i.

Rezerwat przyrody „Krzemianka” położony jest przy dro-
dze krajowej nr 8. Jadąc od strony Białegostoku w  stronę 
Augustowa, należy wypatrywać znaków informacyjnych po 
lewej stronie szosy, tuż za miejscowością Rybniki. Jest tutaj 
niewielki parking, z którego można rozpocząć zwiedzanie.

Autor opisu i zdjęcia: 
Krzysztof Kamiński
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Rezerwat „Rycerski Kierz”
„Rycerski Kierz” to rezerwat utworzony w 1989 roku na obrze-

żu Łomży w celu zachowania ginących zbiorowisk grądu czyśćcowego 
i dąbrowy świetlistej. Jego obszar wynosi 42,4 ha. Posiada rozwiniętą 
warstwę krzewów, jak również bogatą fl orę ziół, w tym także chronio-
nych. Położony tuż za miastem, stanowi dogodne miejsce spacerów dla 
wielu jego mieszkańców.

Jego nazwa kojarzona jest z postacią Stacha Konwy, kurpiowskiego bohatera ludowego 
z pierwszej połowy XVIII wieku.

Z centralnego punktu Łomży – ronda na Placu Kościusz-
ki należy zjechać w ulicę Piękną, pojechać nią do końca 
i skręcić kolejno: w prawo, w ulicę Stacha Konwy, i w lewo, 
w ul. Nadnarwiańską, która następnie przechodzi w Jed-
naczewską. Po około 1,5 km, za mostem na Łomżyczce, 
znajduje się wejście do rezerwatu.

Autor opisu i zdjęcia: 
Wojciech Kaniewski
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Sosna w Os l owie
Sosna zwyczajna jest obecnie najbardziej rozpowszechnionym 

gatunkiem drzewa w Polsce. Tworzy rozległe kompleksy leśne zwane 
borami. Kiedy zdarza się, że rośnie samotnie, jej korona może przypo-
minać wielki, rozłożysty parasol.

Taką właśnie sosnę można zobaczyć w miejscowości Osłowo, 
w gminie Mielnik nad Bugiem. Rośnie przy szosie z Siemiatycz do 

Mielnika. Zwraca uwagę kierowców wyjątkowym kształtem rozległej  korony, która rzuca 
majestatycznie cień na całą szerokość drogi. 

Jadąc z Siemiatycz w kierunku wschodnim drogą 
wojewódzką nr 640, po minięciu wiaduktu kole-
jowego w miejscowości Olchowicze, należy skręcić 
w prawo, na Mielnik. Po przejechaniu około 5 ki-
lometrów, docieramy do Osłowa, gdzie przy drodze 
rośnie pomnikowa sosna. 

Autorki opisu i zdjęcia: 
Piotr Bandurski

Autorka opisu: 
Gabriela Momotiuk-Mieleszkiewicz
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Piecówka (Pieciówka, Plecionka) to niewielka 
rzeczka, biorąca początek na podmokłych łąkach 
koło miejscowości Łozy w Puszczy Augustowskiej, 
wpadająca do Czarnej Hańczy. Jej najpiękniejszy 
odcinek stanowią meandry pomiędzy granicą wsi 
Gruszki a  mostkiem na leśnej drodze, wiodącej 

z Mikaszówki do Kudrynek. Piecówka płynie na tym odcinku rozległym 
wąwozem, tworząc liczne starorzecza. Można tutaj podziwiać prawdzi-
wą mozaikę zbiorowisk roślinnych, charakterystycznych dla terenów 
podmokłych: łęgów, olsu, grądu oraz wilgotnego lasu mieszanego.

Woda w Piecówce ma rudy odcień wywołany zawartością żelaza. 
Jest bardzo zimna, o czym łatwo się przekonać, bowiem rzeczka jest 
płytka i bez trudu można przejść ją w bród.

Od strony Augustowa ok. 34 km na wschód, szosą wiodącą z Przewięzi przez Pła-
ską do Mikaszówki, następnie jeszcze kilkaset metrów w kierunku Gruszek. Na 
skraju lasu drogą gruntową w lewo, około czterech kilometrów, do wyraźnego 
obniżenia terenu, w którym znajduje się most na Piecówce.
Można również pojechać dalej szosą aż do Gruszek, tam za mostkiem skręcić 
w lewo w szeroki szutrowy trakt, wiodący najpierw przez wieś, potem (już jako 
droga gruntowa) przez las. Na jego końcu, po ok. 2,5 km, trzeba skręcić w lewo, 
by po kilkudziesięciu metrach dotrzeć do mostu na Piecówce. 
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Autor opisu i zdjęcia:
Tymoteusz Bigos
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woj. lubuskie

 1. Annabrzeskie Wąwozy (str. 98)
 2. Bociany w Kłopocie (str. 99)
 3. Buczyna Łagowska (str. 100)
 4. Cis w Goraju (str. 101)
 5. Dąb węgierski w Zielonej Górze (str. 102)
 6. Dolina Środkowej Odry koło Krzesina (str. 103)
 7. Geopark – Kopalnia „Babina” (str. 104)
 8. Głaz Krabata (str. 105)
 9. Park Mużakowski (str. 106)
10. Rezerwat „Dąbrowa Brzeźnicka” (str. 107)
11. Słońsk – ujście Warty (str. 108)
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Annabrzeskie wąwozy
Rezerwat przyrody „Annabrzeskie Wąwozy” znajduje się na Wzgó-

rzach Dalkowskich w województwie lubuskim. Jego powierzchnia wynosi 
około 56 ha. Powstał w 1977 w celu ochrony cennych gatunków fl ory 
i fauny. Został udostępniony do zwiedzania dla turystów pieszych, ale 
wielką popularnością cieszy się również ścieżka rowerowa, która jest 
miejscem „must-see” dla fanów tych dwukołowych pojazdów. 

Rezerwat swoją nazwę zawdzięcza pobliskiej miejscowości Góra Św. Anny. Warto go zo-
baczyć ze względu na dużą liczbę wzniesień i piękny las, w którym rośnie ok. 25 gatunków 
różnych drzew i krzewów. Posiada też malownicze wąwozy, porośnięte w dużej części buczyną. 
Nie można przegapić pomnika przyrody „Krzykliwy dąb”, którego obwód przekracza 7 metrów.

Do rezerwatu można dotrzeć drogami lokalnymi 
i gruntowymi: od strony wsi Bonów – mniej więcej 
1 km w kierunku południowym, od miejscowości 
Kropiwnik – około 2 km. Prowadzi tam również 
czerwony szlak rowerowy z Kromolina oraz najcie-
kawszy, niebieski szlak pieszy z Dalkowa, przez 
Górę Świętej Anny. Zaletą tego ostatniego jest to, 
że można nim zatoczyć pętlę.

Autor opisu i zdjęcia: 
Michał Zieliński
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Bociany w K l opocie
Kłopot to niewielka miejscowość w województwie lubuskim, na terenie Krze-

sińskiego Parku Krajobrazowego, słynąca z wyjątkowo licznej kolonii bociana 
białego. Na 40 gospodarstw znajdziemy tutaj ponad 20 gniazd. To prawdzi-
wa „bociania wioska”, która uzyskała taki tytuł i otrzymała z rąk prezesa Ligi 
Ochrony Przyrody stosowny certyfi kat za wieloletnią pomoc bocianom. Od 2003 
roku można we wsi zwiedzać Muzeum Bociana Białego, w którym zgromadzono 

eksponaty przedstawiające życie tych „najbardziej polskich z ptaków” oraz ich ochronę.  

Z drogi krajowej nr 29, łączącej Świecko z Krosnem 
Odrzańskim, w miejscowości Cybinka skręcamy na 
południe, następnie mijamy Białków, Grzmiącą 
i Mielesznicę i po około 13. kilometrach dojeżdża-
my do Kłopotu.

Autor opisu:
Ewa Pytlak

Autorka zdjęcia: 
Jarosław Pytlak
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Buczyna Łagowska
Rezerwat leśny „Buczyna Łagowska”, o powierzchni 116 ha, znaj-

duje się nieopodal miejscowości Łagów, na północnym krańcu jeziora 
Trześniowskiego. Został założony w  1968 roku w  celu ochrony lasów 
bukowych (buczyn) na północno-wschodniej granicy naturalnego zasięgu 
tworzącego je gatunku – buka zwyczajnego.

Na pagórkowatym terenie rezerwatu rośnie też wiele innych, pięk-
nych i okazałych drzew, a wśród nich: dęby, sosny, świerki i modrzewie. Podczas spaceru 
można podziwiać cudowne widoki, zarówno samego lasu, jak i położonego obok jeziora. 
Szczególne wrażenie wywiera górujący nad wodą Zamek Joannitów w Łagowie.

Rezerwat jest bardzo czysty i malowniczy. Stanowi rewelacyjne miejsce, by zakosztować 
kontaktu z naturą.

Rezerwat „Buczyna Łagowska” znajduje się w  woje-
wództwie lubuskim, w gminie Sulęcin. Najlepiej dotrzeć 
do niego od strony Łagowa – gdzie można zostawić 
samochód – prawym lub lewym brzegiem jeziora Trze-
śniowskiego (ok. 1,5 godz. marszu). 

Autor opisu: Jan Piotrowski 
Autorka zdjęcia: Katarzyna Komisarz
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Cis to krzew lub niewysokie drzewo iglaste do-
chodzące do 15 metrów wysokości. Jest długowiecz-
ny, może osiągać wiek powyżej tysiąca lat. Powolny 
przyrost powoduje, że cisowe drewno ma bardzo 
ściśnięte słoje. Nadaje mu to niezwykłą giętkość, 

z powodu której w średniowieczu nosiło miano „słowiańskiego żelaza” 
i powszechnie służyło do wyrobu łuków, oszczepów i kusz. Zapotrzebo-
wanie było ogromne i lasy cisowe szybko znikały z krajobrazu Polski. Już 
w roku 1423 król Władysław Jagiełło zakazał pod karą ich wycinania, co 
zalicza się do najstarszych aktów ochrony przyrody na ziemiach polskich. 

Współcześnie cisy występują w naszym kraju przede wszystkim jako 
rośliny ozdobne. Na szczęście zachowało się trochę wiekowych drzew, 
zazwyczaj rosnących pojedynczo. Należy do nich okaz w  Goraju (wo-
jewództwo lubuskie), którego wiek ocenia się na ponad 500 lat, zaś 
obwód pnia przekracza 300 cm. 

Wieś Goraj znajduje się niedaleko drogi krajowej 24. Jadąc od strony Pozna-
nia, nie dojeżdżając do Skwierzyny, należy skręcić za drogowskazem w prawo 
i dojechać do centrum miejscowości. Uliczka wiodąca do dawnego parku dwor-
skiego odchodzi w lewo niemal naprzeciw remizy OSP. Drzewo rośnie ok. 50 m 
od drogi głównej, przy samej bramie wiodącej do parku.

Autor opisu: Piotr Ścieżka 
Autorka zdjęcia: Hortensja Gulbinowicz
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Dąb węgierski w Zielonej Górze
Okazały (435 cm obwodu i 27 m wysokości) egzemplarz rzadko 

spotykanego w Polsce gatunku dębu, o pięknie wykrojonej koronie. 
Znany pod nazwą „Dąb Lubuszan”, liczy sobie około 300 lat i stanowi 
obowiązkowy przystanek podczas zwiedzania Zielonej Góry. A przy okazji 
warto odwiedzić znajdujące się po sąsiedzku Muzeum Ziemi Lubuskiej.

Pomnikowy dąb węgierski w Zielonej Górze stanowi ozdo-
bę Placu Bohaterów, znajdującego się w centralnej części 
miasta, na krańcu głównego miejskiego deptaka. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Jarosław Pytlak
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Dolina Środkowej Odry ko l o Krzesina
Dolina Środkowej Odry zachwyca ciszą, otwartą prze-

strzenią i pięknem krajobrazu. Warto wybrać się tam na 
krótką wycieczkę wałem wzdłuż rzeki. Spacerując tam, 
mamy okazję obserwować barwne łąki i pola uprawne 
okalające brzegi Odry. Na terenie pomiędzy wałem a rzeką 
zachwycają liczne oczka powstałe po starorzeczach. Rosną 

tu topole, wierzby i olchy. Wśród trzcin i bujnych traw tętni życie, uwija się tutaj 
wiele gatunków ptaków, owadów i płazów. 

Dojazd drogą wojewódzką nr 138 od strony drogi krajowej nr 29, łączącej 
Krosno Odrzańskie ze Świeckiem, albo od strony Gubina. W pierwszym przy-
padku należy skorzystać z przeprawy promowej przez Odrę w miejscowości 
Połęcko. Ok. 2 km na południe od rzeki, w Chlebowie, należy skierować się 
drogą lokalną w kierunku Kosarzyna. Ze znajdującej się po drodze wsi Łomy 
jest najbliżej do miejsca przedstawionego na zdjęciu.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Ewa Pytlak
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Geopark - Kopalnia „Babina”
Geopark w Łęknicy jest miejscem pełnym barw. Trasa prze-

biega przez fragment obszaru objętego niegdyś wydobyciem 
węgla brunatnego oraz iłów ceramicznych, należącego do przed-
wojennej kopalni „Babina”. Geopark warto odwiedzić, ponieważ 
jest to miejsce przepełnione na wskroś pięknymi oraz zróżnico-
wanymi pejzażami. Poczynając od przepięknych turkusowych 

stawów, a kończąc na brunatnych, z których nieco ponuro, lecz majestatycznie sterczą 
wysuszone kikuty drzew. Każdy staw jest innego koloru i jest w nim coś wyjątkowego 
i pięknego. Geopark w Łęknicy jest to idealne miejsce na zarówno wycieczkę z rodziną, 
przejażdżkę na rowerze bądź romantyczny spacer. Wisienką na torcie będzie piękna 
panorama z wieży widokowej oraz tablice informujące o przemysłowej przeszłości tego 
przywróconego przyrodzie terenu.

Z drogi krajowej nr 12 w miejscowości Czaple należy skręcić 
w drogę wojewódzką nr 350 w kierunku na Nowe Czaple. Po 
około 700. metrach na szczycie zakrętu szosy w lewo odchodzi 
gruntowa droga, która prowadzi do parkingu przy bramie 
Geoparku. Drugie wejście znajduje się w miasteczku Łęknica, 
tuż przy wiadukcie na drodze krajowej nr 12.

Autor opisu i zdjęcia: 
Szymon Sulima
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G l az Krabata
Granitowy głaz narzutowy, stanowiący pamiątkę po lądolodzie skandynaw-

skim, zalegającym tutaj podczas zlodowacenia środkowopolskiego. Obwód głazu 
wynosi ponad 15 metrów, masa ok. 25 ton, a widoczna wysokość – 280 cm 
(kolejne 180 cm zagłębione jest w ziemi). Nazwa kamienia wzięła się od Mi-
strza Krabata – dobrego czarodzieja z legend Serbów Łużyckich zamieszkujących 
w przeszłości te ziemie.

Z głazem związana jest taka oto legenda: Nad rzeczką Lanką stał młyn, gdzie mieszkał młynarz 
z żoną i ich piękną córką. Dziewczyna wpadła w oko diabłu, który przybrał ludzką postać i zatrudnił się 
jako pomocnik młynarza. Pracując, powoli zbliżał się do Elżuni – bo tak jej było na imię. Od jego przy-
bycia młyn stał się bardzo popularny, ponieważ czart używając swych diabelskich mocy pracował za kilku 
chłopa. Po niedługim czasie byli już zaręczeni, ale młynarzowa miała ich na oku. Pewnego razu ujrzała 
diabła w prawdziwej postaci i przepędziła go. Czart poleciał do najbliższych gór i ułamał kawał kamienia, 
z którym przyleciał do młyna chcąc go na niego zrzucić. Usłyszawszy jednak odgłosy dzwonów  kościoła 
w Łęknicy nie trafi ł – zrzucił go obok młyna, a następnie odleciał... Do dzisiaj widnieją w  głazie ślady 
diabelskich pazurów..

Z drogi krajowej nr 12 wiodącej z Trzebieli 
w stronę Łęknicy należy skręcić w prawo, do 
miejscowości Kamienica nad Nysą Łużycką. 
Kilkaset metrów dalej, jeszcze raz w pra-
wo, w boczną drogę, wzdłuż której biegnie 
niebieski szlak turystyczny. Po około 800 
metrach doprowadza on Kamienia Krabata, 
widocznego w pewnym oddaleniu, po prawej 
stronie drogi.

Autor opisu i zdjęcia: 
 Jakub Jeliński
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Park Mużakowski
Park Mużakowski jest z jednym z największych XIX-wiecznych par-

ków Europy. Po drugiej wojnie światowej został przedzielony granicą 
polsko-niemiecką, która przebiega od tego czasu wzdłuż Nysy Łużyc-
kiej. Po polskiej stronie znajduje się rozległy park o cechach natural-
nych. Rośnie tutaj osiem historycznych dębów, znajdują się malownicze 
wzgórza i trzy jeziorka. Do dyspozycji zwiedzających są liczne aleje 

spacerowe. Po stronie niemieckiej znajduje się pozostała część parku oraz liczne zabudowa-
nia, w tym malowniczo położony pałac. Można się do nich dostać przechodząc przez mosty 
przerzucone nad rzeką.

W roku 2004 cały kompleks parkowy został wpisany na światową listę dziedzictwa 
kulturowego ludzkości UNESCO.

Park Mużakowski znajduje się w mieście Łęknica, 
na granicy polsko-niemieckiej. Można tutaj doje-
chać drogą krajową nr 12 wiodącą z Głogowa i Żar 
na zachód. W samym mieście z głównej ulicy 1 Maja 
należy skręcić w prawo w ulicę Hutniczą. Po przeje-
chaniu ok. 300 metrów dojeżdża się do parkingu, 
skąd można rozpocząć spacer po parku.  

Autor opisu:
Piotr Ścieżka

 Autor zdjęcia: 
Tymoteusz Bigos
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Rezerwat „Dąbrowa Brzeźnicka”
Rezerwat przyrody „Dąbrowa Brzeźnicka” znajduje się w wojewódz-

twie lubuskim, w gminie Brzeźnica. Jest niewielki – jego obszar wynosi 
jedynie 5,88 ha. Powstał w celu ochrony zespołu roślinnego – dąbrowy 
świetlistej, rozciągającej się po obu stronach malowniczo meandrującej 
rzeki Brzeźnicy. W rezerwacie występują liczne okazałe dęby, wiele innych 
roślin krajowych, jak również gatunki obce: daglezja zielona i sosna wej-

mutka. Niektóre drzewa mają już ponad 120 lat.

Rezerwat jest piękny i utrzymany w bardzo dobrym stanie. Wspaniałe widoki można podzi-
wiać niemal na każdym kroku, a malownicza rzeczka nadaje temu miejscu niesamowity urok. 
Występują tu liczne zwierzęta, np. dziki, sarny, zające i lisy. „Dąbrowa Brzeźnicka” to idealne 
miejsce na odpoczynek i spotkanie  z naturą.

Rezerwat znajduje się w sąsiedztwie miejscowości 
Brzeźnica, niedaleko Żagania. Dojazd od tego 
miasta przez Dzietrzychowice, Jabłonowo i dalej, 
ulicą Żagańską do Brzeźnicy.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Maria Piotrowska
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S l ońsk – ujście Warty
Park Narodowy Ujście Warty obejmuje zalewowy odcinek  Warty 

w pobliżu jej ujścia do Odry. Roślinność Parku to przede wszystkim łąki, 
pastwiska, turzycowiska, trzcinowiska i lasy łęgowe. Obszar ten jest jed-
ną z największych ostoi ptaków wodnych i błotnych w Polsce. Szczególnie 
wiele  ich można zaobserwować podczas wiosennych przelotów. Wśród 
wielu gatunków liczebnie dominują gęsi zbożowe i białoczelne.

Południową granicę Parku Narodowego Ujście 
Warty stanowi droga krajowa nr 22 łącząca Go-
rzów Wielkopolski z Kostrzynem (na odcinku 
Słońsk-Kostrzyn). Przy tej drodze, w leżącej nie-
opodal Kostrzyna miejscowości Chyrzyno znajdują 
się dogodne punkty widokowe oraz wieża wido-
kowa na terenie dyrekcji Parku.

Autor opisu: 
Piotr Ścieżka
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woj. wielkopolskie
 1. Aleja grabowa w Objezierzu (str. 110)
 2. Arboretum w Kórniku (str. 111)
 3. Dęby rogalińskie (str. 112)
 4. Dolina Kamionki (str. 113)
 5. Głaz w Gołuchowie (str. 114)
 6. Głazy koło Margonina (str. 115)
 7. Kamień w Budziejewku (str. 116)
 8. Meteoryt Morasko (str. 117)
 9. Rezerwat „Kolno Międzychodzkie” (str. 118)
10. Skrzyżowanie Nielby i Wełny (str. 119)
11. Szwajcaria Żerkowska (str. 120)

1

7

2

8

3

9

4

10

5

11

6



Aleja grabowa w Objezierzu
Niezbyt jeszcze stare, ale okazałe i urokliwe graby tworzą malowniczy szpa-

ler, rozciągający się przed pawilonem zajmowanym przez szkołę na terenie parku 
otaczającego pałac Węgorzewskich w Objezierzu. Szczególnie pięknie prezentują 
się w stanie ulistnionym, od wiosny do jesieni. Warto przy okazji zainteresować 
się zabytkowym pałacem, który posiada bardzo ciekawą historię. Wybudowany 
w końcu XVIII wieku, w stylu klasycystycznym, przetrwał w dobrym stanie zawie-

ruchy dziejowe. Gościło w nim wielu znamienitych ludzi, m.in. Adam Mickiewicz, który przebywał tu 
w 1831 roku, i jak głosi tradycja, napisał w tym czasie „Redutę Ordona”. W latach późniejszych poeta 
upamiętnił Objezierze, wspominając je w VII księdze „Pana Tadeusza”.

Drogą krajową nr 11 z Poznania w kie-
runku Piły. Dwa kilometry przed Obor-
nikami należy skręcić na zachód, zgodnie 
z  drogowskazem do miejscowości Obje-
zierze. Aleja grabowa znajduje się na 
terenie parku, po lewej stronie pałacu 
Węgorzewskich.

Autorka opisu i zdjęcia:
Barbara Kamińska
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Park otaczający kórnicki zamek, założony 
w  XVIII wieku, a powiększony i przekształcony 
w stylu angielskim po 1830 roku przez Tytusa 
Działyńskiego. Ostatni właściciel, Władysław Za-
moyski, przekazał w 1924 roku majątek narodowi. 

Dzisiaj kolekcja ponad 3000 gatunków i odmian drzew i krzewów na-
leży do Instytutu Dendrologii Polskiej Akademii Nauk. Jak napisano 
w książce „100 cudów natury w Polsce” – „nikt nie przejdzie obojętnie 
obok najstarszego w Polsce cypryśnika błotnego (z pneumatoforami, 
czyli korzeniami powietrznymi rosnącymi ponad poziomem gruntu), 
symbolu kórnickiego arboretum, a już z całą pewnością nie uwierzy, 
dopóki sam nie zobaczy… „gruszek na wierzbie”, czyli gruszy wierz-
bolistnej z Kaukazu”.

Arboretum znajduje się w bezpośrednim otoczeniu zamku w Kór-
niku – mieście położonym na szlaku drogi ekspresowej S11, wio-
dącej z Poznania w kierunku Katowic, około 10 km na południe od 
autostrady A2 (zjazd węzłem Krzesiny).

Autor opisu i zdjęcia:
Jarosław Pytlak
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Dęby rogalińskie
Największe obecnie skupisko starych dębów w Europie, będących pozostałością lasów grądowych. Drzewa te rosną w okolicy malowniczej wsi Rogalin w Wielkopolsce, 

w parku otaczającym tamtejszy pałac. W „Dąbrowie Rogalińskiej” rośnie w sumie około 2000 dębów, których najpotężniejsze pnie mają w obwodzie 9 m. Wiele liczy 
sobie kilkaset lat. Większość to dęby szypułkowe. Najsłynniejsze są owiane legendą trzy potężne dęby rosnące w parku pałacowym, noszące imiona: Lech, Czech i Rus, 
o obwodach pnia wynoszących od 670 do 930 cm.
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Dolina Kamionki
Kamionka to niewielka rzeka w gminie Międzychód, stanowiąca 

dopływ Warty. Dolina Kamionki jest od 1986 roku częścią Pszczew-
skiego Parku Krajobrazowego. Bogactwo różnych form przyrodniczych 
stało się powodem utworzenie na tym obszarze dwóch rezerwatów. 
Jednym z nich jest rezerwat fl orystyczny „Dolina Kamionki”, utwo-
rzony został w celu ochrony najbardziej górskiego fragmentu rzeki. 

Odwiedzając Dolinę, należy zwrócić uwagę na zachowany tutaj pierwotny charakter pusz-
czy wraz z jej tajemniczymi i mrocznymi bagnami, jakie występowały tu od stuleci. Jest 
to również siedlisko wielu rzadko występujących roślin, jak pełnik europejski czy różnych 
gatunków paproci.

 To doskonałe miejsce, żeby przenieść się we wspaniały świat roślin i zwierząt.

Z miejscowości Międzychód drogą nr 160 (ul. Poznań-
ska) należy kierować się na Gorzyń, a  następnie na 
Głażewo i Gralewo, gdzie skręcając w lewo w ul. Dol-
ną, natrafi my na wejście do rezerwatu.

Autor opisu i zdjęcia: 
Aleksander Janus
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G l az w Go l uchowie
Nazywany również Kamieniem św. Jadwigi oraz Kamieniem św. Kingi. Największy w Wielkopolsce, a szósty co do wielkości w Polsce głaz narzutowy, położony 3 km 

od Gołuchowa w województwie wielkopolskim. Jest pomnikiem przyrody nieożywionej, a znalazł się w tym miejscu za sprawą lądolodu skandynawskiego. Zbudowany 
jest z różowego granitu. Jego obwód wynosi 22 m, długość 8,5 m, szerokość 6,5 m i wysokość 3,5 m. Z kamieniem związane są liczne legendy, mówiące m.in. o ukrytym 
pod nim skarbie oraz o śpiących pod nim rycerzach.

/ /
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G l azy ko l o Margonina
Głazy narzutowe pochodzenia polodowcowego, z których większy, o obwodzie 12 m i wysokości 2 m, znajduje się przy drodze z Margonina do 

Wągrowca, w województwie wielkopolskim. Nosi nazwę „Zaklęta karczma”, a to za sprawą legendy. Ponoć pewnego dnia, gdy chłopcy szli na Mszę św., 
zostali obrzuceni wyzwiskami przez pijanych biesiadników. Podczas nabożeństwa pojawił się huragan i piorun, który uderzył w karczmę i zamienił ją 
w kamień. Z kolei przy drodze Margonin – Białośliwie znajduje się inny głaz, o nazwie „Zaczarowana karoca”. Z dawien dawna uważano bowiem, że to 
skamieniała kareta pana Twardowskiego, który usiłując umknąć rozwścieczonemu diabłu na zakręcie drogi rozbił się tutaj o drzewo.

/ /
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Kamień w Budziejewku
Zwany Kamieniem św. Wojciecha – głaz narzutowy, drugi co do wielkości w Wielkopolsce, znajdujący się we wsi Budziejewko. Znalazł się w tym miejscu pozosta-

wiony przez cofający się lądolód skandynawski. Ten granitowy głaz ma 20,5 m obwodu i 7,5 m długości. Jego wysokość nad ziemią wynosi zaledwie 1,3 m, natomiast 
część schowana w podłożu liczy aż 2,7 m wysokości.
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Meteoryt Morasko
Meteoroid, którego fragmenty znajdowane są w okolicy Morasko, peryferyjnej części Poznania. Należy do grupy meteorytów żelaznych. Prędkość, 

z jaką nastąpiło uderzenie o Ziemię szacuje się na 2 do 7 km/s, pod bardzo niskim kątem. Z myślą o ochronie kraterów uderzeniowych, został założony 
rezerwat przyrody „Meteoryt Morasko”. 
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Rezerwat „Kolno Międzychodzkie”
Rezerwat leśny „Kolno Międzychodzkie” znajduje się na terenie 

gminy Międzychód, w województwie wielkopolskim. Został powołany 
do życia w 1959 roku w celu ochrony wielogatunkowego lasu liścia-
stego o  charakterze zbliżonym do pierwotnego. Położony na pod-
mokłych terenach pomiędzy dwoma jeziorami: Kludno i  Koleńskim 
Wielkim, obejmuje zbiorowiska leśne wilgotnych siedlisk, przede 

wszystkim ols, a ponadto łęg oraz grąd. Do najważniejszych gatunków występujących tam 
drzew należą: olcha, jesion, grab, jawor i dąb szypułkowy. 

Szczególną atrakcją jest liczne występowanie okazałych dębów.

Do rezerwatu „Kolno Międzychodzkie” można dojść od 
południa, ze wsi Kolno, albo od północy, czerwonym 
szlakiem turystycznym prowadzącym z  Międzychodu 
do Kamionny.

Autor opisu: Dariusz Kazerooni 
Autorka zdjęcia: Katarzyna Komisarz
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Skrzyżowanie Nielby i We l ny
Ciekawe zjawisko skrzyżowania rzek Nielby i Wełny można zaobserwować 

w Wągrowcu, mieście leżącym około 60 km na północ od Poznania. Jest ono unika-
tem na skalę europejską i stanowi dużą atrakcję turystyczną miasta. 

Skrzyżowanie rzek w Wągrowcu nie jest pochodzenia naturalnego – powsta-
ło ono podczas prac melioracyjnych, prowadzonych w 1830 roku przez cystersów. 

Autorem tego rozwiązania był Adalbert Schulemann z Bydgoszczy. Zadaniem wykonanego skrzyżowania 
była ochrona miasta, nazywanego wówczas Wongrowitz, przed powodziami oraz utrzymanie podczas suszy 
odpowiedniego spiętrzenia wód na Wełnie, by mógł na niej działać młyn wodny. Natura jednak do tej 
pory „opiekuje” się tym wyjątkowym miejscem i zachowuje jego walory. Wody obu rzek mieszają się ze 
sobą w niewielkim stopniu. W miejscu ich skrzyżowania nie występują żadne wiry, dzięki czemu wody 
Nielby i Wełny przepływają przez siebie niemal pod kątem prostym. Jest to możliwe dzięki innym wła-
ściwościom wód każdej z rzek, takim jak temperatura, natlenienie, odczyn pH, obecność zanieczyszczeń 
(fosfor czy związki azotu). Cechy te umożliwiają wodom jednej rzeki płynięcie pod wodami drugiej. 

Wjeżdżając do Wągrowca od strony Gnie-
zna należy pojechać prosto, ulicą Gnieź-
nieńską. Po minięciu cmentarza, w odle-
głości około 300 m, znajduje się most, pod 
którym płynie Wełna. Od mostu wzdłuż 
rzeki prowadzi chodnik, który po ok. 200 
m doprowadza do skrzyżowania z Nielbą.

Autor opisu i zdjęcia: 
Maciej Komisarz
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Szwajcaria Żerkowska
Urokliwe tereny niewysokich wzgórz wśród rozlewisk pradoliny Warty w województwie wielkopolskim. Obszar objęty ochroną w obrębie Żerkowsko-Czeszewskiego 

Parku Krajobrazowego. Aktualnie jest to miejsce spływów kajakowych oraz rowerowych przejażdżek. W centrum Szwajcarii Żerkowskiej znajduje się pałac w Śmiełowie, 
w którym mieści się Muzeum Adama Mickiewicza. 
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woj. kujawsko-pomorskie

1. Dolina rzeki Gąsawki (str. 122)
2. Rezerwat „Cisy Staropolskie” (str. 123)
3. Źródło Świętego Huberta (str. 124)
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Dolina rzeki Gąsawki
Rzeka Gąsawka wypływa z Jeziora Głęboczek Wielki i jest lewym do-

pływem Noteci. Przepływa przez piękny obszar Pojezierza Gnieźnieńskiego 
oraz Żnińskiego.

Dolina Gąsawki, o długości blisko 57 kilometrów, to bogactwo dzikiej 
przyrody, której fragment można obserwować, spacerując przygotowaną 

w urokliwym zakątku Leśnictwa Oćwieka ścieżką przyrodniczo-leśną. Niespełna dwukilometrowa 
trasa zlokalizowana jest przy ujściu rzeki do Jeziora Oćwieckiego. Prowadzi przez pagórkowate 
tereny leśne wzdłuż meandrującej rzeczki. Można tutaj z bliska przyjrzeć się licznym rozlewiskom, 
podziwiać widoki doliny, a także rozpoznawać różnorodne gatunki drzew i innych roślin. Na trasie 
pieszej wędrówki czeka 11 przystanków z tablicami informacyjnymi poświęconymi ochronie przy-
rody, gospodarce leśnej i wodnej oraz nasiennictwu drzew i krzewów. 

Dla grup zorganizowanych istnieje możliwość udania się na spacer ścieżką edukacyjną z le-
śnikiem, który w trakcie wyprawy przybliży piękno przyrody tego miejsca i bliżej objaśni zacho-
dzące w niej procesy.

Ścieżka dydaktyczna usytuowana jest na terenie Leśnic-
twa Oćwieka. Dojazd drogą wojewódzką nr 254 z Mo-
gilna do Dąbrowy, następnie drogą lokalną wiodącą do 
Żnina. W Nowej Wsi Pałuckiej należy skręcić w kierunku 
Chomiąży Szlacheckiej, a po minięciu tej miejscowości 
jechać dalej w stronę Gąsawy, rozglądając się za ozna-
kowaniem ścieżki przyrodniczo-edukacyjnej „Dolina 
rzeki Gąsawki”.

Autorka opisu:
 Paulina Nowicka
Autorka zdjęcia:

 Małgorzata Ferenc
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Rezerwat „Cisy Staropolskie” im. Leona Wyczół-
kowskiego, inaczej uroczysko „Wierzchlas” lub „Cisowy 
Bór”, znajduje się w Borach Tucholskich nad Jeziorem 
Mukrzańskim, w miejscowości Mukrz i zajmuje po-
wierzchnię ponad 90 ha. Powstał prawdopodobnie 

w roku 1827 i jest najstarszym rezerwatem na terenie Polski. 
Uroczysko stanowi pozostałość pierwotnej puszczy pomorskiej, z naj-

piękniejszym i największym skupiskiem cisów (ponad 3,5 tys. sztuk) w całej 
Europie. Wiek i rozmiary drzew są różne. Najgrubsze, zwane Cisem Chrobrego, 
ma obwód w pierśnicy 250 cm i zapewne pamięta czasy swego imiennika. 

Uroczysko „Wierzchlas” było źródłem natchnienia dla wybitnego polskie-
go malarza, Leona Wyczółkowskiego. Nazwał je „Świętym Gajem” i upamięt-
nił na ponad stu wspaniałych obrazach.

W rezerwacie wydzielono trasę zwiedzania oraz miejsca służące prowa-
dzeniu zajęć z zakresu edukacji przyrodniczej.

Jadąc drogą wojewódzką nr 240 z Terespola Pomorskiego w kierunku Tucho-
li, w miejscowości Błądzim, za przejazdem kolejowym, należy skręcić w prawo 
w stronę Wierzchlasu. Po ok. 4 km zaparkować na parkingu leśnym i dalej przejść 
piechotą za drogowskazami ok. 500 m do bramy rezerwatu.

Autor opisu i zdjęcia: 
Bartosz Białek
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Pomnik przyrody w gminie Gąsawa, ok. 40 m 
od wschodniego brzegu Jeziora Ostrowieckiego. 

Źródło Św. Huberta jest leśnym źródełkiem, 
niezamarzającym w okresie zimowym. Obudo-
wano je kamiennym daszkiem. Woda bije z niego 

leniwie (8 l na minutę) i toczy się w dół, pośród drzew lasu mieszanego 
– buków, dębów i sosen, w kierunku pobliskiego jeziora. 

Ze źródłem związana jest legenda o okrutnym myśliwym Borysławie, 
który polując zabijał zwierzęta dla własnej przyjemności. Pewnego dnia 
sam Lucyfer podprowadził do niego dorodnego jelenia. Borysław zoba-
czywszy diabła przestraszył się i nie mógł wykonać żadnego ruchu. Jeleń 
zaatakował myśliwego, okrutnie go raniąc. Mężczyzna, bliski śmierci, 
czołgał się w kierunku jeziora. Nagle poczuł chłód wody, która wytrysnę-
ła spod ziemi. Borysław obmył nią rany i poczuł, jak wracają mu siły. 
Zrozumiał, że uratował swoje życie za wstawiennictwem Św. Huberta 
– patrona myśliwych, któremu do dzisiaj poświęcone jest to miejsce. 

Źródełko znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie ośrodka wypoczynkowe-
go w Wiktorowie. Dojazd drogą wojewódzką nr 254 z Mogilna do Szczepa-
nowa, następnie drogą lokalną w kierunku Wiktorowa.
Po minięciu Annowa należy skręcić w prawo, za drogowskazem kierującym 
do Źródła Św. Huberta, w drogę leśną i po ok. 600 metrach, przy tablicy 
informacyjnej, zejść do miejsca, w którym bije źródełko. 

Autorka opisu: 
Ewa Pytlak

Autor zdjęcia: 
Jarosław Pancewicz
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woj. mazowieckie

 1. Dąb Dwernickiego w Wildze (str. 126)
 2. Dąb Kobendzy (str. 127)
 3. Dęby „Stefan” i „Fryderyk” w Kampinosie (str. 128)
 4. Dolina Dolnego Bugu (str. 129)
 5. Ławice Kiełpińskie (str. 130)
 6. Łom Podkowiński (str. 131)
 7. Obszar Ochrony Ścisłej „Sieraków” (str. 132)
 8. Obszar Ochrony Ścisłej „Zamczysko” (str. 133)
 9. Ogród pałacowy w Radziejowicach (str. 134)
10. Olszowieckie Błoto (str. 135)

11. Park w Żelazowej Woli (str. 136)
12. Przełom Bugu koło Serpelic (str. 137)
13. Rezerwat „Jedlnia” (str. 138)
14. Rezerwat „Kalinowa Łąka” (str. 139)
15. Rezerwat „Krępiec” (str. 140)
16. Rezerwat „Ługi Helenowskie” (str. 141)
17. Rezerwat „Śliże” (str. 142)
18. Rezerwat „Wilcze Błota” (str. 143)
19. Rezerwaty „Wikliny Wiślane” i „Zakole 

 Zakroczymskie”  (str. 144)
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Dąb Dwernickiego rośnie obok leśniczówki w Cyga-
nówce, w mazowieckiej gminie Wilga. Obszar, na któ-
rym rośnie drzewo, wchodzi w  skład Nadwiślańskiego 
Obszaru Chronionego Krajobrazu. Obwód pnia dębu na 
wysokości 1,30 m wynosi 600 cm; jest to najgrubsze 

drzewo spośród wszystkich rosnących w nadleśnictwie Garwolin. Dąb rósł przy 
dawnym dworze, po którym nie został już żaden ślad. Drzewo upamiętnia 
postać Józefa Dwernickiego, wybitnego dowódcy kawalerii w  powstaniu 
listopadowym, zapamiętanego m.in. ze zwycięskiej bitwy pod Stoczkiem 
14.02.1831 r. Na drzewie znajduje się tabliczka z napisem: „Tu urodził się 
Generał Józef Dwernicki (1779–1857), generał w powstaniu 1830–1831, 
zwycięzca bitwy pod Stoczkiem i Nową Wsią”.

Jadąc od strony Warszawy w kierunku Puław drogą 
wojewódzką nr 801 na pierwszym skrzyżowaniu 
w Wildze skracamy w lewo, w stronę Cyganówki. Po 
3,5 km, po prawej stronie jezdni rośnie Dąb Dwer-
nickiego (vis a vis leśniczówki).

Autorka opisu i zdjęcia:
Dominika Kowalska
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Dąb Kobendzy znajduje się w  północno-zachodniej 
części Puszczy Kampinoskiej, niedaleko miejscowości Le-
oncin. Rośnie na granicy pasa wydmowego i bagiennego. 
Jest to pomnik przyrody, a zarazem najokazalszy dąb szy-
pułkowy w całej Puszczy. Mierzy około 27 m wysokości, 

a jego obwód w pierśnicy wynosi 590 cm. Instytut Dendrologii PAN ocenił wiek 
drzewa na ok. 400 lat.

Dąb został poświęcony profesorowi Romanowi Kobendzy, który przyczynił 
się do utworzenia Kampinoskiego Parku Narodowego. Przypomina o tym pamiąt-
kowy głaz, ustawiony w 1968 roku.

Ten dąb i dwa inne wcześniej zwano „Jagiellonami”. Legenda głosi, iż wy-
poczywał tutaj Władysław Jagiełło w drodze pod Grunwald.

Do dębu można dojechać czerwonym szlakiem rowerowym prowadzącym 
przez całą Puszczę Kampinoską. Dąb znajduje się na szlaku tuż obok Obsza-
ru Ochrony Ścisłej Krzywa Góra. Jadąc samochodem możemy zostawić auto 
w miejscowości Famułki Królewskie, dalej należy iść czerwonym szlakiem – 
ok. 5 km. 

Autor opisu i zdjęcia:
Piotr Krystowski
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Dęby „Stefan” i „Fryderyk” w Kampinosie
Dwa okazałe dęby szypułkowe, rosnące przy głównej drodze w miejscowości 

Kampinos, zostały w 2002 roku nazwane dla uczczenia pamięci wielkich Pola-
ków. Temu po lewej stronie (bliżej Sochaczewa) nadano imię „Stefan”, ku czci 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego, Prymasa Polski. Drugi otrzymał imię „Fryde-
ryk”, w  hołdzie wielkiemu polskiemu pianiście i  kompozytorowi Fryderykowi 
Chopinowi, urodzonemu w pobliskiej Żelazowej Woli.

„Stefan” to potężne drzewo o wysokości 26,5 m, obwodzie 475 cm i rozpiętości korony 26,8 m. 
„Fryderyk” jest wyższy, ale szczuplejszy: mierzy 28,5 m, obwód jego pnia wynosi ok. 4 m, przy 
rozpiętości korony „jedynie” 17,5 m.

Od strony Warszawy lub od Sochaczewa, 
drogą wojewódzką nr 580, do Kam-
pinosu. Dęby znajdują się w  centrum 
miejscowości, przy samej drodze, po jej 
północnej stronie.

Autor opisu i zdjęcia:
Jakub Jeliński
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 Obszar Doliny Dolnego Bugu objęty jest ochro-
ną w ramach sieci NATURA 2000 pod nazwą „Ostoja 
Nadbużańska”; ma powierzchnię całkowitą 60041,8 ha. 
Odznacza się rozmaitością krajobrazów, jest także waż-
nym miejscem lęgu i migracji ptaków.  Występuje tu 
około 200 gatunków ptaków, z czego aż 150 gniazduje. 

Pod względem ornitologicznym szczególnie cenny jest odcinek na wschód od 
wsi Kuligów, w gminie Dąbrówka. Spotkać tu można m.in. gniazdujące: czar-
nego bociana, rybitwę białoczelną i czarną, sieweczkę rzeczną, bąka, błotniaka 
stawowego, kszyka, czajkę i krwawodzioba, a także na przelotach bataliony, 
świstuny, rożeńce, głowienki, płaskonosy, kormorany, samotniki i łęczaki. 
W przybrzeżnych skarpach zakładają gniazda brzegówki i zimorodki, zaś w do-
linę regularnie zalatują bieliki i dudki.

Bug w okolicach Kuligowa jest miejscem żerowania dla stad łabędzi nie-
mych, liczących kilkadziesiąt i więcej osobników. Występują tu licznie również 
gady i płazy, takie jak np. kumak nizinny czy żółw błotny. Na terenie gminy 
Dąbrówka stwierdzono największą liczbę par bocianich w powiecie wołomiń-
skim oraz jedno z niewielu w Polsce lęgowisk gadożera.

Z Warszawy jedziemy trasą S8 w kierunku Wyszkowa. Za Radzyminem zjeż-
dżamy w lewo na DW 635 i kierujemy się na północ, do wsi Kuligów, skąd 
wyruszamy pieszo nad rzekę.

Autorka opisu i zdjęcia:
Dominika Kowalska

Dolina Dolnego Bugu
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Ławice Kielpińskie
Rezerwat przyrody „Ławice Kiełpińskie” położony jest częściowo w  granicach 

Warszawy, a częściowo na terenie gmin Łomianki i  Jabłonna. Należy do obszaru 
Natura 2000 – „Dolina Środkowej Wisły”. Zajmuje powierzchnię około 803 ha i jest 
drugim pod względem wielkości rezerwatem przyrody w województwie mazowiec-
kim. Został utworzony w 1998 r. Najważniejszym powodem jego utworzenia było 
chronienie piaszczystych łach i gniazdujących tam ptaków. Jest to miejsce zamiesz-

kiwania setek mew, m.in. mew siwych i śmieszek, szczególnie  ze względu na bliskość kanału ściekowe-
go i związaną z tym dużą dostępność pożywienia. W rezerwacie mieszkają również rybitwy białoczelne, 
rybitwy rzeczne, sieweczki rzeczne i sieweczki obrożne. Mieszkają tu także najmniejsze w Europie brodźce 
– brodźce piskliwe. Oprócz tego w wysokich piaszczystych skarpach żyją norki, zimorodki, kaczki krzyżówki 
i brzegówki. Krajobraz rezerwatu to płynące wody, mielizny, czyli piaszczyste wysepki porośnięte drzewami 
i krzewami, plaże i nadbrzeżne lasy łęgowe. Wskutek potężnej siły wód Wisły w korycie zachodzą nieustan-
ne zmiany. Także układ wysp, plaż i małych wysepek ciągle się zmienia. Odnogi przybierają coraz to inne 
kształty. Wygląd Ławic Kiełpińskich zależy też od poziomu wody w Wiśle. Niektóre wyspy są rozmywane 
przez wartki nurt, który przenosi też żyzną materię organiczną, czyli naturalny nawóz dla roślin. 

W okolice rezerwatu można dotrzeć 
liniami autobusowymi do pętli No-
wodwory, następnie skierować się na 
północny-zachód, do wału wiślanego 
i zejść w dół doliny Wisły. Wiosną i la-
tem można przeprawić się w okolice 
rezerwatu promem „Turkawka” z Ło-
mianek.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Zofi a Sorota
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Łom Podkowiński
Łom Podkowiński jest to dawny kamieniołom piaskowca szydłowiec-

kiego, nieczynny od ponad 40 lat, obecnie krajobrazowa perełka. Wyrobi-
sko, zalane dziś wodą, tworzy nieregularny zbiornik ograniczony ścianami 
z piaskowca. Głębokość wody dochodzi do 6–8 m, a na wysokich brze-
gach rosną drzewa. „Łom Podkowiński” jest chroniony jako stanowisko 
dokumentacyjne. Przyglądając się uważnie skalnym ścianom, dostrzeżemy 

warstwową budowę kamienia. Można zaobserwować, jak tworzyły się warstwy szydłowieckiego 
piaskowca nie tylko na dnie morskim, ale także na lądzie. Dowodem na powstawanie piaskow-
ców w środowisku morskim jest cienka warstwa piaskowców o rdzawej barwie i zaburzonej 
strukturze, widoczna na przeciwległej ścianie kamieniołomu. Jest to tzw. gleba kopalna, po-
chodząca z okresu, gdy piaskowce były jeszcze piaskiem gromadzonym na dnie morskim. W jej 
obrębie występują struktury, które są pozostałościami korzeni roślin. 

W pobliżu znajduje się drugi równie piękny zbiornik zwany „Łomem Pikiel”.

Jadąc drogą krajową nr 7 w kierunku Krakowa, 
dojechawszy do Szydłowca należy skręcić w prawo 
w ul. Tadeusza Kościuszki, następnie w lewo w ul. 
Hubala, potem znowu w prawo w ul. Kamienną. 
Naprzeciwko cmentarza znajduje się kamienio-
łom „Łom Podkowiński”.

Autorka opisu i zdjęcia:
Kinga Traczyk
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Obszar ochrony ścislej „Sieraków”
Jeżeli chcemy poznać Puszczę Kampinoską w  „pigułce” i  zobaczyć to, co 

w  niej najwartościowsze, powinniśmy odwiedzić obszar ochrony ścisłej „Sieraków” 
im. prof. Romana Kobendzy. W obrębie Kampinoskiego Parku Narodowego utworzo-
no w sumie 22 obszary ochrony ścisłej. Są to miejsca objęte ochroną, pozostawione 
siłom natury, bez ingerencji człowieka. O.o.ś. „Sieraków” został utworzony jako re-
zerwat w 1937 roku, jeszcze przed powstaniem Kampinoskiego Parku Narodowego. 

Znajdują się tutaj typowe wydmy paraboliczne, porośnięte borami mieszanymi, grądami oraz miejscowo dą-
brową świetlistą, w tym jedna z największych w Puszczy – Biała Góra. Jest też kotlina z pasem bagiennym, 
porośniętym borem wilgotnym, olsami i  łęgami. Skrywa ona najpiękniejsze i  najdziksze bagno Cichowąż, 
z porastającym je torfowiskiem niskim. Na obszarze rezerwatu gdzieniegdzie spotkać można 200-letnie i star-
sze sosny masztowe o wysokości ponad 30 metrów. Licznie występuje tu endemit kampinoski, brzoza czarna
– odmiana brzozy brodawkowatej, której kora pozbawiona jest białego barwnika. Największą osobliwością 
jest chamedafne północna – krzewinka należąca do rodziny wrzosowatych, będąca reliktem epoki lodowcowej. 

Schronienie znajdują tu niemal wszystkie gatunki fauny zamieszkujące Puszczę Kampinoską, m.in. 
bobry, łosie, czarne bociany, żurawie. Jest to ewenement na skalę europejską, że na obszarze położonym 
w bliskim sąsiedztwie milionowego miasta żyje na wolności tak wiele gatunków dzikich zwierząt! 

Pieszo – Głównym Szlakiem Puszczy Kam-
pinoskiej, ścieżką dydaktyczną „Do starego 
dębu” z pętli autobusowej w Dziekanowie 
Leśnym (koło szpitala). Samochodem 
najlepiej dojechać z trasy E77 przez wieś 
Palmiry do parkingu przy cmentarzu-mau-
zoleum (możliwy też dojazd do tego miej-
sca od strony Truskawia). Stąd czerwonym 
szlakiem w kierunku wschodnim (zaraz 
obok parkingu znajduje się już pierwsze 
uroczysko „Sierakowa” – Długie Bagno). 

Autorka opisu i zdjęcia: 
Katarzyna Komisarz
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Obszar ochrony ścislej „Zamczysko”
Obszar ochrony ścisłej „Zamczysko” położony jest na terenie Kampinoskiego 

Parku Narodowego, na granicy pasa wydmowego i pasa bagiennego. Pokryty 
jest cennymi zbiorowiskami łęgu olszowego i grądu oraz dąbrowy świetlistej. 
Występują tu liczne dęby pomnikowe. W runie można napotkać rzadkie rośliny 
objęte ochroną: naparstnicę zwyczajną, niecierpka pospolitego, lilię złotogłów,  
miodunkę, kruszczyka szerokolistnego, czworolista pospolitego i wiele innych. 

Miejsce to jest także ostoją dzikiej zwierzyny. Na obszarze znajdują się pozostałości wczesnośre-
dniowiecznego grodziska z XII wieku, zwane „Starym Zamczyskiem”, otoczone wałami i fosami, 
przedstawiające najstarszy ocalały dowód działalności człowieka w tej części Puszczy. Niewiarygodnie 
trudno było je zdobyć od południa, ze względu na niedostępne bagna. Na wale grodziska znajduje 
się mogiła nieznanego żołnierza AK, zastrzelonego przez Rosjan w 1944 roku. 

Samochodem z Warszawy drogą wo-
jewódzką nr 580 w kierunku Socha-
czewa, do wsi Kampinos. Tam należy 
skręcić w kierunku dawnej wsi Narty, 
skąd pieszo, niebieskim szlakiem, 
do węzła szlaków i dalej za kierun-
kowskazem, około 200 m leśną dróż-
ką do Zamczyska. Można tam dotrzeć 
również niebieskim szlakiem od stro-
ny wsi Górki Kampinoskie.

Autor opisu: 
Dariusz Kazerooni

Autor zdjęcia: 
Jan Bokiniec
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Ogród palacowy w Radziejowicach
Powstały w XIX wieku ogród w stylu angielskim otacza klasycystyczny 

pałac Radziejowskich (później Krasińskich) w Radziejowicach. 

W rozległym, zimozielonym założeniu ogrodowym, rozciągającym się 
wokół sporego, romantycznego jeziorka, można podziwiać różne gatunki 
drzew, krzewów oraz innych roślin. Poświęcając więcej czasu na zwiedzanie, 
nietrudno natrafi ć na liczne pomniki przyrody, w tym aleje drzew oraz poje-

dyncze okazy imponującej wielkości (m.in. miłorząb japoński, jesion wyniosły). Ciekawostką są 
piękne wierzby o niezwykłych, rozłożystych kształtach. 

W ogrodzie znajduje się niezwykle ciekawa plenerowa ekspozycja rzeźb i pomników, autorstwa 
znanych polskich artystów.

Kompleks zabytkowo-przyrodniczy w Radziejowicach zaprasza gości przez cały rok, a biorąc 
pod uwagę piękno ogrodu i walory historyczne tego miejsca warto z tego zaproszenia skorzystać 
i zobaczyć  go na własne oczy.

Drogą S8 z Warszawy ok. 34 km w  kie-
runku Wrocław/Katowice, do Radziejowic, 
tam zjazd na drogę 579. Po ok. 350 m, na 
rondzie trzecim zjazdem w lewo. Dalej ulicą 
Główną (450 m) i Sienkiewicza (300 m), do 
parkingu koło bramy pałacowej.
Można też dojść pieszo lub dojechać rowe-
rem od stacji kolejowej Żyrardów (ok. 7 km).

Autorka opisu i zdjęcia: 
Karolina Kłos
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Olszowieckie B l oto
Olszowieckie Błoto znajduje się na terenie południowego pasa 

bagiennego Puszczy Kampinoskiej. Obszar ten jest dzisiaj opuszczony 
przez ludzi, choć kiedyś znajdowały się tu domostwa i pola uprawne. 
Zabiegi odwadniające glebę rozpoczęły władze carskie w II połowie 
XIX wieku. Z tamtych czasów pochodzi nazwa „błoto”. Dzisiaj nie ma 
już prawdziwych bagien w Puszczy Kampinoskiej – osuszanie i coraz 

niższy poziom wody gruntowej im nie sprzyjają. Przez Olszowieckie Błoto biegnie Kanał 
Olszowiecki, który odwadnia te mokradła. Olszowieckie Błoto jest torfowiskiem niskim. 
Takie torfowiska powstają w dolinach rzek, na terenach okresowo zalewanych. Okolica 
jest uważana przez naukowców za szczególnie godną uwagi ze względu na bogactwo 
cennych gatunków roślinności łąkowej. Występują tu między innymi cztery gatunki stor-
czyków, np. bardzo rzadki storczyk kukawka. Rośnie tutaj także bardzo cenny w skali 
europejskiej przyrody starodub łąkowy. Z początkiem maja zakwitają ogromne dywany 
kaczeńców, pośród których żerują łabędzie i inne wodne ptaki.

Z Warszawy jedziemy trasą nr 580 w kierunku So-
chaczea. Tuż za miejscowością Kampinos skręcamy 
w prawo (kierunkowskaz na miejscowość Granica). 
Dojeżdżamy do dużego parkingu na terenie Kampi-
noskiego Parku Narodowego, gdzie zostawiamy auto 
i dalej idziemy ścieżką przyrodniczą „Skrajem Puszczy”. 
Olszowieckie Błoto to drugi przystanek na tejże ścieżce.

Autor opisu: 
Andrzej Harężlak

Autor zdjęcia:
Michał Makurat
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Park w Żelazowej Woli
Park krajobrazowy z XVIII w, później przekształcony według projektu Kamila 

Jamme z 1871 r. W 1918 roku park zdewastowano, wyrąbując w nim drzewa. 
W okresie międzywojennym teren wykupiono i powiększono. 

W siedmiohektarowym parku nad Utratą można zobaczyć około 10 tys. ga-
tunków i odmian drzew, krzewów, bylin i roślin cebulowych z kraju i ze świata. Są 
wśród nich m.in.: wierzby, klony, dęby, topole, amerykańskie sosny, kalifornijskie 

jodły, japońskie berberysy oraz cierniste pigwowce. Na terenie parku znajdują się wizerunki Fryderyka 
Chopina: obelisk w jednej z dalszych alejek oraz znajdujące się w bezpośrednim sąsiedztwie dworku: 
pomnik w brązie, wykonany przez Józefa Gosławskiego i popiersie autorstwa Stanisława Sikory. Sze-
roka aleja główna prowadzi od bramy wejściowej do dziedzińca obsadzonego kasztanowcami. Tutaj 
młody Fryderyk grywał na wystawianym z salonu fortepianie, kiedy przyjeżdżał w odwiedziny do Że-
lazowej Woli.

Z Warszawy, drogą wojewódzką nr 580, 
przez Babice Nowe, Wierzbin, Leszno, 
Kampinos, Łazy, lub tą samą drogą od 
strony Sochaczewa.

Autorka opisu i zdjęcia:
Nina Ronkowska
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Prze l om Bugu ko l o Serpelic
Bug – rzeka będąca dopływem Narwi, o długości 772  km, 

przepływająca przez zachodnią Ukrainę, zachodnią Białoruś oraz 
wschodnią część Polski. Powierzchnia dorzecza wynosi 39 420 km², 
z czego blisko połowa znajduje się na terenie naszego kraju. Pod 
względem średniego przepływu wody w dolnym biegu (154 m³/s), 
jest to czwarta pod względem wielkości rzeka w Polsce.

Na odcinku pomiędzy granicą a miejscowością Kózki Bug meandruje pomiędzy mo-
renowymi wzgórzami, zachowując swój kręty, naturalny charakter. W celu ochrony tych 
terenów powołano Park Krajobrazowy Podlaski Przełom Bugu. 

Przedstawione tutaj zdjęcie zostało wykonane w popularnej miejscowości letniskowej 
Serpelice.

Do Serpelic można dojechać drogą lokalną od strony miej-
scowości Kózki, położonej na drodze krajowej nr 19, albo od 
strony Janowa Podlaskiego. Również każdy skręt ku północy 
z drogi wojewódzkiej nr 811, łączącej Sarnaki z Janowem 
Podlaskim, doprowadza na teren Parku Krajobrazowego 
Podlaski Przełom Bugu.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Ada Sławińska

Jak
 dot

rze
ć:

/ /

137



Rezerwat przyrody „Jedlnia” został utworzo-
ny w 1982 r. i znajduje się na obszarze Puszczy 
Kozienickiej. Powstał w celu zachowania natural-
nego starodrzewu dębowo-sosnowego z domiesz-
ką brzozy, osiki, grabu i jodły. Drzewostan ten 

jest najstarszy w Puszczy Kozienickiej i osiąga przeciętny wiek około 
200 lat. Największą wartość stanowią tam sosny, które potrafi ą osią-
gać nawet 30 m wysokości, a ich pnie nawet metr średnicy. Występują 
tam też chronione gatunki roślin, takie jak: buławnik czerwony i lilia 
złotogłów, uznawana za jedną z najpiękniejszych roślin w polskiej fl o-
rze.

Z Radomia jedziemy drogą wojewódzką nr 737 
w  kierunku Kozienic. Rezerwat znajduje się po 
prawej stronie szosy, pomiędzy miejscowościami 
Jedlnia-Letnisko i Jedlnia.

Autor opisu i zdjęcia: 
Filip Wojewoda

Rezerwat „Jedlnia”
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Rezerwat „Kalinowa Łąka”
Kalinowa Łąka jest to piękne, malownicze miejsce o po-

wierzchni ok 4 ha, znajdujące się  w Lesie Bemowskim, w gminie 
Stare Babice. W 1989 roku został tu utworzony rezerwat przyro-
dy. Łąka znajduje się na terenie podmokłym i jest pełna rzadkich 
roślin.  Bardzo licznie występują tu wierzby i kaliny, od których 
wzięła się nazwa rezerwatu. Jeśli ktoś chce obejrzeć czarcie żebro, 

czyli ostrożnia warzywnego, powinien udać się właśnie na Kalinową Łąkę. Rośnie tam 
też wysoki na ponad metr wysokości sadziec konopiasty oraz niewielki nasięźrzał po-
spolity. Wiosną kwitnie róża kłodzka, czyli pełnik europejski o żółtych kwiatach i różowa 
kukułka plamista. Kolorystyka łąki zmienia się wraz z porą roku. Najpiękniejsza jest na 
początku i w środku lata, gdy kwitnie większość występujących tam bylin. W rezerwacie 
prowadzona jest ochrona czynna polegająca na cięciu zarośli wierzbowych, usuwaniu 
samosiejek brzóz, topól i olch, które zagrażają światłolubnym gatunkom roślin łąkowych 
i torfowiskowych.

Najlepiej rowerem. Jadąc od ronda w Starych Babicach w kie-
runku Klaudyna, dojeżdżamy do ul. Lutosławskiego. Na jej 
wysokości skręcamy w prawo w ścieżkę leśną. Po przejechaniu 
ok. 400 m po prawej stronie wyłoni się Kalinowa Łąka.
Można też dojechać od strony Bemowa. Jadąc ulicą Estrady 
w  kierunku Klaudyna, po przejechaniu torów kolejowych, 
wjeżdżamy w lewo w ścieżkę leśną. Po ok. 600 metrach po 
lewej stronie ukaże się Kalinowa Łąka. 

Autor opisu i zdjęcia:
Piotr Włodarkiewicz
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Rezerwat „Krępiec”
Rezerwat krajobrazowy „Krępiec” jest częścią Puszczy Kozienickiej. 

Został utworzony w 1994 r. i ma powierzchnię blisko 274 ha.

Występuje tam duża liczba starych drzewostanów o bogatym, zróżni-
cowanym składzie gatunkowym: dęby (nawet 300-letnie), klony, sosny 
i  awory. W rezerwacie znajdują się liczne wąwozy, w tym jeden z najwięk-
szych i najpiękniejszych wąwozów, gdzie bije źródło strumienia Krępiec 

(stąd nazwa rezerwatu). Spotkać tu można też rzadkie rośliny takie jak paprotka zwyczajna, 
bluszcz pospolity oraz turzyca odległokłosa.

W rezerwacie znajduje się ścieżka przyrodniczo-krajobrazowa o długości około 3 km.

Do rezerwatu można dojechać drogą krajową nr 
79, kierując się na Garbatkę-Letnisko, od strony 
Kozienic (ok. 7 km) albo od strony Zwolenia 
(ok.12 km). Wejście znajduje się po wschodniej 
stronie szosy.

Autor opisu i zdjęcia: 
Filip Wojewoda
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Rezerwat „Ługi Helenowskie”
Rezerwat przyrody „Ługi Helenowskie”, będący częścią Pusz-

czy Kozienickiej, został utworzony w celu ochrony torfowisk. Po-
łożony jest pomiędzy dorzeczami rzek: Zagożdżanki i Zwolenki. 
Znajduje się tu kilka torfowisk, z których największe to Ług He-
lenowski i Ług Tczowski zwany też Wielkim (ług – tak miejscowi 
nazywają bagna). 

W rezerwacie, oprócz gatunków budujących torfowisko (mchy torfowce, borówka 
bagienna, bagno zwyczajne, modrzewnica, żurawina błotna), występuje wiele rzad-
kich roślin torfowiskowych m.in.: bagnica torfowa, przygiełka biała, wąkrota zwyczaj-
na, turzyca nitkowata oraz rosiczka okrągłolistna. 

Fauna reprezentowana jest m.in. przez ssaki, takie jak dziki, lisy, łosie; ptaki 
(m.in. bąk, bączek, błotniak stawowy, żuraw, bekas kszyk, samotnik, kropiatka, wod-
nik i zausznik) oraz gady: zaskroniec, żmija, padalec, jaszczurka żyworodna.

Drogą wojewódzką nr 12 od strony Radomia dojeżdżamy do 
miejscowości Podgóra (ok. 6 km przed Zwoleniem), gdzie 
skręcamy w lewo, w drogę lokalną prowadzącą w kierunku 
Pionek. Rezerwat znajduje się około 1,5 km dalej, po prawej 
stronie drogi.
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Filip Wojewoda

Jak
 dot

rze
ć:

141



Rezerwat „Śliże”
Rezerwat torfowiskowy „Śliże” znajduje się około 1,5 km od Jadowa 

w kierunku Warszawy. Jest częścią Nadburzańskiego Parku Krajobrazowego. 
Utworzony  w 1981 r. zajmuje powierzchnię około 45 ha. 

Znajdują się w nim dwa nieduże jeziorka dystrofi czne (o bardzo ubo-
giej fl orze i faunie), o wysokiej zawartości związków próchnicznych w wodzie 
i znacznym zakwaszeniu. Na ich powierzchni pływa tzw. pło mszarne, utwo-

rzone przez zwarte kożuchy torfowców.

W rezerwacie rośnie kilka gatunków roślin chronionych: rosiczka okrągłolistna, grzybienie bia-
łe, grążele żółte, bagno zwyczajne, konwalia majowa. Można też spotkać gniazdujące ptaki wodne, 
m.in. łabędzie nieme i różne gatunki kaczek.

Z Warszawy jedziemy S8 kierując się na 
Białystok do Węzła Wola Rasztowska. Tam 
zjeżdżamy na drogą wojewódzką nr 636, 
którą kierujemy się na Jadów i Zawady. 
Około 1,5 km przed Jadowem skręcamy 
pod ostrym kątem w prawo (kierunek 
Sulejów) i mniej więcej kilometr dalej do-
cieramy na miejsce.
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Rezerwat „Wilcze B l ota”
Rezerwat „Wilcze Błota”, znajdujący się w okolicy Łochowa, na 

obszarze Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego, został utworzony 
w 1996 r. na powierzchni blisko 90 ha.

W sposób naturalny podzielony jest na dwie części: południowo
-wschodnią, pokrytą łąkami, pastwiskami i torfowiskami, miejscami 
z zaroślami wierzb, oraz północno-zachodnią, porośniętą borem so-

snowym oraz olsem. Wśród runa leśnego można tam wypatrzyć chronione widłaki: jałowco-
watego i goździstego oraz kilka gatunków storczyków.

Z Warszawy jedziemy drogą ekspresową S8 kierując się do 
Węzła Wyszków, skąd kierujemy się na Wyszków i dalej na 
Sokołów Podlaski. Skręcamy w prawo na Łochów, gdzie 
na rondzie zjeżdżamy w Aleję Łochowską, a ok. 3 km dalej 
skręcamy w lewo w ulicę Zwycięstwa. Po przejechaniu 1200 m 
dojeżdżamy na miejsce.

Autor opisu i zdjęcia: 
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Rezerwaty ornitologiczne
„Wikliny Wiślane” i „Zakole Zakroczymskie”

W otulinie Puszczy Kampinoskiej, w odległości około 25 km od Warszawy 
znajdują się dwa cenne rezerwaty ornitologiczne: „Wikliny Wiślane” na lewym 
oraz „Zakole Zakroczymskie” na prawym brzegu Wisły. Wchodzą one w skład ob-
szaru Doliny Środkowej Wisły, chronionego w ramach sieci Natura 2000. Ponad 
700-hektarowy teren rezerwatów obejmuje wyspy, piaszczyste łachy, dużą wy-
spę – Kępę Gałaską, oraz wody płynące Wisły. Jest to piękny, obfi tujący w dziką 

przyrodę obszar o dużych walorach krajobrazowych. Łąki, podmyte drzewa, pokryte wikliną łęgi, piasz-
czyste łachy i nurt ostatniej nieuregulowanej dużej rzeki Europy tworzą niezwykły klimat tego miejsca. 
Wyprawa do rezerwatów to gratka dla ornitologów, gdyż z łatwością można zaobserwować tu czaple, 
kormorany, perkozy, kilka gatunków kaczek, a od połowy września do połowy października w okresie 
ptasich przelotów m.in. dzikie gęsi. Jest to ostoja lęgowa i baza pokarmowa dla wielu gatunków, w tym 
rzadkich i ginących, m.in. z rzędu siewkowatych, występujących w dolinie Wisły. Swoje żeremia mają tu 
też bobry. Nierzadko spotyka się także wydry, dziki i sarny. Rezerwaty wiślane najlepiej zwiedzać przy 
niskim poziomie wody w rzece.

Z Warszawy jedziemy drogą S7 w kierunku No-
wego Dworu Mazowieckiego, tam skręcamy na 
Kazuń i kierujemy się drogą nr 575 w kierunku 
Nowin.
W  Grochalach Nowych skręcamy w  prawo za 
znakami zielonego szlaku naprzeciwko starej 
kapliczki i drogą z betonowych płyt podjeżdżamy 
na sam wał wiślany. Można też dojechać z War-
szawy autobusem PKS jadącym do Nowin.

Autor zdjęcia i opisu:
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woj. dolnośląskie

 1. Błędne Skały (str. 146)
 2. Chybotek i Złoty Widok (str. 147)
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 4. Góry Sokole (str. 149)
 5. Jaskinia Niedźwiedzia (str. 150)
 6. Jaskinia Radochowska (str. 151)
 7. Kowadło (str. 152)
 8. Lądeckie Skały (str. 153)
 9. Małe Organy Myśliborskie (str. 154)
10. Pielgrzymy (str. 155)
11. Przełom Nysy Kłodzkiej (str. 156)
12. Skalne Grzyby (str. 157)

13. Słonecznik (str. 158)
14. Stawy Milickie (str. 159)
15. Szczeliniec Wielki (str. 160)
16. Ślęża (str. 161)
17. Śnieżka (str. 162)
18. Śnieżne Kotły (str. 163)
19. Torfowisko pod Zieleńcem (str. 164)
20. Wielki i Mały Staw (str. 165)
21. Wodospad Kamieńczyka (str. 166)
22. Wodospad Szklarki (str. 167)
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B l ędne Ska l y
Unikalny zespół bloków skalnych znajdujący się w Górach Stołowych, pomiędzy Kudową-Zdrój a Karłowem, w pobliżu granicy z Czechami. Sięgające 

wysokości 853 m n.p.m. skały tworzą efektowny labirynt, tzw. Skalne Miasto, z krętymi korytarzami i ciekawymi kształtami poszczególnych kamieni. 
Wcześniejsza nazwa Błędnych Skał to Wilcze Doły.
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Chybotek i Z l oty Widok
Przy okazji wyprawy do Wodospadu Szklarki zachęcamy do krótkiej wycieczki 

na drugą stronę drogi krajowej nr 3 – gdzie możemy wspiąć się na skałę Chybotek 
i przy dobrej widoczności nasycić oczy piękną panoramą z punktu – nie bez kozery 
– nazwanego Złotym Widokiem.

Chybotek, nazywany również „misą cukru”, już w XIX wieku stał się jedną 
z atrakcji turystycznych Szklarskiej Poręby. Jest to grupa skalna składająca się z kilku 

granitowych bloków, cała formacja ma kilka metrów wysokości. Najwyżej położony kamień o średnicy ok. 
4-5 m i masie ok. 25 ton jest wsparty w dwóch miejscach i daje się łatwo rozkołysać. Walonowie nazywali 
skałę Siedmiokątnym Kamieniem. Z Chybotkiem związane są walońskie legendy, m.in. o tym, że skała 
zamyka wejście do podziemnego skarbca. W jednej z walońskich ksiąg zamieszczono porady, jak wydobyć 
skarb spod głazu – po rozkołysaniu kamienia należy się pomodlić, a uzyska się sporo złota.

Złoty Widok to z kolei stromy próg skalny nad doliną Kamiennej o wysokości do 20 m, stanowiący 
bardzo dobry punkt widokowy na Karkonosze – od Śnieżki poprzez Słoneczniki, Długi Grzbiet, Wielki 
Szyszak, Śnieżne Kotły, Łabski Szczyt po Szrenicę. 

W pobliżu obu opisanych atrakcji znajduje się jeszcze grób Karkonosza. 

Przy odrobinie szczęścia można za-
parkować samochód na głównym 
parkingu przy Wodospadzie Szklarki, 
przy drodze krajowej nr 3. Na Chybo-
tek i Złoty Widok prowadzi niebieski 
szlak, trasa piesza jest dobrze ozna-
kowana. 

Autorki opisu i zdjęcia: 
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Góra Chojnik
Góra Chojnik, o wysokości 612 m n.p.m., znajduje się w obrębie Pogórza Karkonoskiego, w województwie dolnośląskim. Zbudowana jest z granitu 

karkonoskiego. Porośnięta jest lasem, w którym dominują buki, świerki i sosny. Na szczycie znajdują się malownicze ruiny zamku Chojnik, udostępnione 
do zwiedzania. Jest też taras widokowy, z którego rozpościera się piękna panorama Karkonoszy.
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Góry Sokole
Góry Sokole znajdują się w granicach Rudawskiego Parku Krajobrazowe-

go w Sudetach Zachodnich. Porastają je lasy świerkowe, bukowe i mieszane. 
Charakteryzują się nagromadzeniem skałek, blokowisk i pojedynczych blo-
ków skalnych, zbudowanych z  górnokarbońskiego granitu karkonoskiego. 
To uformowanie terenu wykorzystują amatorzy wspinaczki wysokogórskiej, 
znajdujący tutaj dogodne warunki do treningu.

W obrębie tego niewielkiego masywu górskiego znajdują się dwa wzniesienia o wysokości 
przekraczającej 600 m n.p.m.: Krzyżna Góra (654 m n.p.m.) i Sokolik (623 m n.p.m.). Na obu 
zorganizowano punkty widokowe. U podnóża Krzyżnej Góry znajduje się schronisko PTTK ,,Szwaj-
carka’’. Położone na wysokości 520 m n.p.m. jest jedynym całkowicie drewnianym schroniskiem 
w Sudetach, wybudowanym w 1823 r. w stylu tyrolskim.

Z  Jeleniej Góry samochodem należy kierować 
się do miejscowość Karpniki. Po przejechaniu 
wsi skręcić w  ulicę Janowicką, która wiedzie 
do przełęczy Karpnickiej. Znajduje się tam 
parking dla turystów. Z  tego miejsca trzeba 
wyruszyć pieszo, żółtym szlakiem do schro-
niska ,,Szwajcarka’’ i  dalej, na Krzyżną Górę 
i Sokolika.
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Jaskinia Niedźwiedzia
Najdłuższa jaskinia Sudetów, położona w Masywie Śnieżnika, w dolinie Kleśnicy. Odkryta podczas eksploatacji marmuru, w roku 1966. Korytarze 

Jaskini Niedźwiedziej rozwinęły się na trzech poziomach, osiągają łączną długość około 4,5 km. Pokryte są licznymi formami naciekowymi, takimi jak 
stalaktyty, stalagmity, stalagnaty, kaskady, kopuły, misy martwicowe oraz draperie naciekowe. Otwór wejściowy znajduje się na wysokości 800 m n.p.m. 
Podczas eksploracji jaskini wydobyto 20 tysięcy szczątków kostnych plejstoceńskich zwierząt (np. niedźwiedzia jaskiniowego, lwa jaskiniowego, wilka 
szarego czy hieny jaskiniowej), które w większości znajdują się obecnie w zbiorach Zakładu Paleozoologii Uniwersytetu Wrocławskiego.
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Jaskinia Radochowska
Jaskinia pochodzenia krasowego, znajdująca się w dolinie potoku Jaskiniec w Górach Złotych (Sudety Wschodnie), nieopodal wsi Radochów. Jest to jedna z naj-

ciekawszych jaskiń w Sudetach. Znana od połowy XVIII wieku. Długość korytarzy liczy ponad 500 metrów, z czego 300 metrów to bardzo ciekawa, udostępniona do 
zwiedzania trasa turystyczna. 
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Chociaż góra Kowadło należy do Korony Gór Polskich, 
nie zapewnia imponujących widoków, a jej zdobycie nie 
pochłania zbyt wiele energii. Ma to oczywiście związek 
z wysokością (989 m n.p.m.). Jest to graniczny szczyt 
w południowej części Gór Złotych (Sudety Wschodnie). 
Kowadło i Bielice, z których rozpoczyna się wędrówkę 

na Kowadło, mają jednak inne zalety, istotne dla mieszczuchów – gwarantują 
spokój i możliwość zachwytu naturą.

Wędrując zielonym szlakiem, gdzieniegdzie możemy natknąć się na poły-
skujące złotawe kamienie – to tzw. złoto głupców (piryt). Atrakcją – zwłaszcza 
dla młodszych turystów – są natomiast fi oletowe kamyczki różnej wielkości – fl u-
oryty. Radzimy przeznaczyć na tę trasę zdecydowanie więcej czasu niż wynika 
z mapy turystycznej, ponieważ wytrawni mali zbieracze będą ścigać się między 
sobą o najpiękniejsze kamienne znalezisko. Dorośli mogą w tym czasie cieszyć się 
zasłużonym odpoczynkiem od „służbowej smyczy” – tuż po opuszczeniu Stronia 
Śląskiego żadna sieć komórkowa nie zapewnia zasięgu w Dolinie Białej Lądeckiej. 

Lasy otaczające Bielice wchodzą w skład Śnieżnickiego Parku Krajobrazo-
wego. Na południe od wsi w części Puszczy Jaworowej utworzony został ścisły 
rezerwat „Puszcza Śnieżnej Białki”, który jest ostatnim zachowanym reliktem 
prastarej puszczy sudeckiej.

Zielony szlak na Kowadło prowadzi z Bielic, do których można dojechać 
samochodem od Stronia Śląskiego. Na końcu drogi ze Stronia znajduje się 
parking przy leśniczówce – tam można rozpocząć wędrówkę pieszą.
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W bezpośrednim sąsiedztwie uzdrowiska Lądka Zdroju roz-
ciąga się zalesione wzgórze z rozległym szczytem o nazwie Trojak, 
na który składa się szereg malowniczych skał, których fantazyjne 
kształty i  strome, niemal pionowe zbocza, przyciągają nie tylko 
spacerowiczów, ale także miłośników wspinaczki. Wędrując 
niebieskim szlakiem od strony miasta jako pierwszy mijamy Tro-

jan – wyniosły, gnejsowy masyw, od południowej strony osiągający względną wysokość 
27 metrów. Na jego szczycie znajduje się platforma widokowa, z której można podziwiać 
Góry Złote, Bialskie oraz Masyw Śnieżnika. Wiodące na nią, wykute w  skale schodki są 
strome i mocno zniszczone, co dostarcza niedzielnemu turyście sporą dawkę emocji. Idąc 
dalej niebieskim szlakiem mijamy kolejno następne skały Trojaka: Skalny Mur, Skalny 
Szyb i Skalną Bramę. Ta ostatnia, zdaniem autora tego tekstu najpiękniejsza, to w isto-
cie duża szczelina skalna, którą tworzą dwa równoległe ciągi potężnych skał rozdzielo-
ne stromym przejściem, kończącym się na górze ciasną szczerbą o szerokości około 3 m.

Po przejściu Trojaka niebieski szlak prowadzi do Rozdroża Zamkowego, z którego 
można jedną z wielu dróg powrócić do miasta, albo udać się na dalszą wycieczkę na 
terenie masywu Gór Złotych. 

Do Lądka Zdroju dojeżdżamy samochodem od strony Kłodzka lub Złotego 
Stoku. Zaparkować najlepiej w części uzdrowiskowej, przez którą przechodzi 
niebieski szlak pieszy, wiodący prosto na szczyt Trojaka (ok. 3 km i 300 me-
trów różnicy poziomów).

Autorka zdjęcia:
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Pogórze Kaczawskie nazywa się Krainą Wyga-
słych Wulkanów. Zjawiska wulkaniczne miały tu 
miejsce wielokrotnie. Ostatnie wystąpiły w trzecio-
rzędzie, około 65 mln lat temu, czego pamiątką 
są stożki bazaltowe. Należy do nich góra Rataj. 

Znajduje się tu nieczynny kamieniołom, w którym widoczne są wa-
chlarzowato ułożone słupy bazaltowe, przypominające nieco organy. 
Miejsce to stanowi pomnik przyrody nieożywionej.

Z węzła drogowego Legnica Wschód drogą krajową nr 3 w kie-
runku Jeleniej Góry. Po minięciu mostu na Nysie Szalonej 
w Jaworze należy skierować się w stronę wsi Myślibórz, gdzie 
można zaparkować samochód . Wycieczka zaczyna się spod 
Centrum Edukacji i Krajoznawstwa, skąd do celu prowadzą 
szlaki: żółty i czerwony, oraz specjalne drogowskazy.

Autor opisu i zdjęcia:
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Pielgrzymy
Forma skał granitowych o wysokości dochodzącej do 25 metrów, znajdująca się w Karkonoszach. Pielgrzymy zlokalizowane są we wschodniej części Śląskiego 

Grzbietu. Składają się z trzech wielkich grup skalnych, kilku mniejszych i wielu pojedynczych bloków. W 1757 roku część najwyższej ze skał została uszkodzona przez 
uderzenie pioruna.
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Prze l om Nysy K l odzkiej
Przełom Nysy Kłodzkiej – zwany też Przełomem Bardzkim, jest jednym z najbardziej urokliwych przełomów na Nysie Kłodzkiej. Znajduje się w Sude-

tach Środkowych, w Górach Bardzkich. Ciągnie się na długości 15 km, od ujścia rzeki Ścinawki do wylotu doliny w Janowcu, pomiędzy Bardem a Przyłę-

kiem. Na tym obszarze Nysa Kłodzka tworzy krętą dolinę, położoną na wysokości 255 m n.p.m. składającą się z 5 dużych meandrów. Główną atrakcją 
przełomu Nysy Kłodzkiej jest możliwość spływu pontonem. 

/ /
156



Skalne Grzyby
Skupisko form skalnych znajdujące się w Sudetach Środkowych, w Górach Stołowych. Powstało poprzez niszczenie ławic piaskowca w najwyższej części gór. Po-

szczególne skały przypominają kształtem grzyby, maczugi, bramy, baszty itp. i mają nazwy odnoszące się do swojego kształtu, np. „Borowik”, „Zrośnięte Grzyby”, 
„Pingwinki”. 
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S l onecznik
Jedna z najbardziej charakterystycznych form skalnych w Sudetach Zachodnich, w pasmie Karkonoszy, na zachód od Kotła Wielkiego Stawu.  Skała 

wznosi się na wysokość 12,5 m., znajduje się na wysokości 1423 m n.p.m. i jest widoczna niemal z całego obszaru Kotliny Jeleniogórskiej. Składa się 
z kilku ostańców granitowych, bardzo mocno spękanych. Swój charakterystyczny, przypominający człowieka kształt, zawdzięcza długotrwałemu procesowi 
erozji oraz naturalnym pęknięciom biegnącym w trzech kierunkach. Nazwa „Słonecznik” pochodzi z czasów, gdy mieszkańcom pobliskich miejscowości 
słońce nad skałą pokazywało południe. 
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Stawy Milickie
Stawy Milickie – zespół stawów rybnych położony w dolinie Baryczy, nieopodal Żmigrodu i Milicza, w województwie dolnośląskim. W jego skład wchodzi ponad 285 

stawów zajmujących powierzchnię ok. 77 km2. Został założony w XIII wieku przez cystersów i do dziś pozostaje największym ośrodkiem hodowli karpia w Europie, a także 
największym rezerwatem przyrody w Polsce. Stwierdzono tutaj obecność 276 gatunków ptaków, z czego ponad połowa lęgowych. 
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Najwyższy szczyt Gór Stołowych. Wraz z Ma-
łym Szczelińcem wznosi się 150 m nad Karłowem, 
tworząc szeroki, płaski masyw z licznymi wąskimi 
szczelinami i głębokimi wąwozami (do 18 m), na 
dnie których do lata zalega śnieg. Dla turystów 
udostępniony jest Szczeliniec Wielki o większej 

różnorodności form. W wyniku wietrzenia powstała tam grupa skał 
o kształtach podobnych do zwierząt i ludzi. Można znaleźć „Mamuta”, 
„Słonia”, „Kwokę”, „Wielbłąda” i wiele innych. Najwyższym punktem 
Szczelińca jest skała zwana Fotelem Pradziada, na którą wchodzi się 
po metalowych schodkach. Z Karłowa wchodzi się początkowo za zna-
kami żółtymi, potem od granicy rezerwatu za drogowskazami, w sumie 
po  665 kamiennych schodach. Wykonał je pod koniec XVIII w. soł-
tys Karłowa Franz Pabel, udostępniając niezdobyty dotąd masyw. Na 
szczycie, z tarasów widokowych, można oglądać wspaniałe panoramy 
większości pobliskich pasm górskich w Sudetach. 

Z Wrocławia kierujemy się na południe drogą krajową nr 8 do Kłodzka. Stam-
tąd wybieramy drogę wojewódzką nr 381 w kierunku Wałbrzycha, potem 386 
do Ścinawki Średniej, wreszcie 387 do Radkowa Kłodzkiego i dalej, w kie-
runku Kudowy Zdroju. Na odcinku pomiędzy Radkowem a Karłowem nosi 
ona całkowicie zasłużone miano „Drogi Stu Zakrętów” i dostarcza mnóstwo 
wrażeń.
Auto trzeba pozostawić w Karłowie, na parkingu pod Szczelińcem Wielkim, 
skąd na szczyt wiedzie żółty szlak pieszy. Wspinaczka zajmuje około 30 minut. 

Autorka opisu i zdjęcia: 
Alicja Hurka

Szczeliniec Wielki
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Ślęża
Najwyższy szczyt Masywu Ślęży i całego Przedgórza Sudeckiego, wznoszący się na wysokość 717 m n.p.m. Ślęża zbudowana jest głównie z granitów i gabra. Mimo 

niewielkiej wysokości bezwzględnej, góra prezentuję się wyniośle, górując nad całą okolicą.

„Owa góra wielkiej doznawała czci u wszystkich mieszkańców z powodu swego ogromu oraz przeznaczenia, jako że odprawiano na niej pogańskie obrzędy” – na-
pisał o Ślęży kronikarz Thietmar z górą 1000 lat temu.
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Śnieżka
Najwyższy szczyt Karkonoszy, o wysokości 1602 m n.p.m., położony na terenie Karkonoskiego Parku Narodowego. Jego nazwa pochodzi od przymiot-

nika „śnieżna”, czyli pokryta śniegiem. Śnieżka zbudowana jest z odpornych na wietrzenie skał metamorfi cznych, a jej zbocza pokrywa gołoborze. Panuje 
tu klimat zbliżony do tego, jaki występuje za kołem podbiegunowym, dlatego wykształciła się roślinność typu alpejskiego. Na szczycie zbudowano obiekty 
służące obsłudze ruchu turystycznego, kultu religijnego oraz obserwacjom meteorologicznym.
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Śnieżne Kot l y
Polodowcowe kotły, czyli głębokie doliny o zaokrąglonym kształcie, zlokalizowane w Karkonoszach, w południowo-zachodniej Polsce.   Na ich terenie występuje 

wiele chronionych i rzadkich gatunków roślin, szczególnie typu alpejskiego. Znajdują się w zachodniej części pasma Karkonoszy, między Wielkim Szyszakiem a Łabskim 
Szczytem. 
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Torfowisko pod Zieleńcem jest rezerwatem przyrody, utworzo-
nym jeszcze przez Niemców, w 1919 roku, znajdującym się w Górach 
Bystrzyckich. Wchodzi w skład Obszaru Chronionego Gór Bystrzyckich 
i Orlickich, podlegając ochronie w ramach sieci Natura 2000. 

Wśród surowego krajobrazu bagien, zwalonych drzew, licznych 
polodowcowych jeziorek z krystalicznie czystą, zdatną do picia, wodą 

spotykać można tu unikatowe gatunki roślin: brzozę karłowatą, sosnę błotną, rosiczkę 
(okrągło i podłużnolistną), żurawinę błotną i borówkę bagienną, bagno zwyczaje, weł-
nianki (pochwowata i wąskolistna). Bystre oko turysty ma szansę wypatrzeć bociana 
czarnego, cietrzewia, głuszca, a nawet niezwykle rzadki gatunek motyla – szlaczkonia 
cytrynka. 

Przez miejsce to przebiega kontynentalny dział mórz. Jak głosi jedna z tablic infor-
macyjnych: „Wody odprowadzane są z kompleksu Torfowiska pod Zieleńcem w kierunku 
dwóch mórz. Na północ systemem potoków do rzeki Bystrzycy Dusznickiej i dalej Nysy 
Kłodzkiej, Odry i do Morza Bałtyckiego, na południe potokiem Dzika Orlica do rzeki Orlicy, 
dalej do Łaby i Morza Północnego”.

Do Torfowiska pod Zieleńcem najłatwiej jest dotrzeć z dro-
gi łączącej Dusznik Zdrój i Zieleniec.  Na tej drodze, bie-
gnącej wzdłuż potoku Bystrzyca Dusznicka, znajduje się 
niewielki parking samochodowy, z którego do rezerwatu 
wiedzie zielony szlak pieszy i niebieski rowerowy. Dotar-
cie pieszo z parkingu do rezerwatu zabiera ok. 20 minut, 
samo zwiedzanie najciekawszych miejsc ok. godziny. Jak
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Autorka opisu i zdjęcia:
Ewa Pytlak

Torfowisko pod Zieleńcem
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Wielki i Ma l y Staw
Wielki Staw to największe polodowcowe jezioro Karkonoszy. Jego powierzchnia wynosi 8,321 ha, a maksymalna głębokość osiąga 24,4 m. Przez Wielki Staw 

przepływa Biały Potok, którego źródła znajdują się na ścianie Kotła Wielkiego Stawu.

Mały Staw to jezioro przepływowe znajdujące się w Karkonoszach, w Kotle Małego Stawu,. Wypełnia dno kotła polodowcowego, obejmując powierzchnię 2,881 ha, 
a jego maksymalna głębokość wynosi 7,3 m. Przez znaczną część roku pokryte lodem. 
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Wodospad Kamieńczyka
Najwyższy wodospad w polskich Sudetach, którego woda spada trzema kaskadami z 27 m wysokości i wpada do Wąwozu Kamieńczyka. Wchodzi 

w skład Karkonoskiego Parku Narodowego i jest obszarem podlegającym ścisłej ochronie. Szerokość strumienia, w zależności od miejsca, wynosi od 3 do 
15 m, zaś jego ściany sięgają 35 m wysokości. Za środkową kaskadą znajduje się grota, Złota Jama, która została wykuta przez Walończyków. U stóp 
wodospadu znajduje się pięciometrowy kocioł eworsyjny, a poniżej – kanion o długości 100 m.
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Wodospad Szklarki
Drugi co do wysokości wodospad położony w polskich Karkonoszach, na terenie Karkonoskiego Parku Narodowego. Usytuowany na wysokości 520 m n.p.m.. Wody 

Wodospadu Szklarki spadają szeroką kaskadą, zwężającą się ku dołowi, z wysokości 13,3 m, i skręcają spiralnie, tworząc na dole kocioł eworsyjny.
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Ten jeden z największych wodospadów w Polsce znaj-
duje się w Międzygórzu, w Masywie Śnieżnika. Woda rzeki 
Wilczki spada tutaj z wysokości 22 metrów, a następnie od-
pływa wąskim, bardzo głębokim kanionem. Dodatkowymi 
atrakcjami tego miejsca, które od 1958 roku znajduje się 

pod ochroną jako rezerwat przyrody, są malownicze skały oraz fantazyjne kształty 
korzeni starych drzew, porastających najbliższą okolicę.

Teren jest bardzo dogodny do zwiedzania. Nad wodospadem przerzucono stalowy, 
malowniczy mostek, który stanowi doskonały punkt widokowy. Oprócz tego można sko-
rzystać z dwóch tarasów widokowych, znajdujących się po przeciwnych stronach kanionu.

Pod względem wysokości wodospad Wilczki ustępuje w Polsce jedynie Si-
klawie (ok. 70 m) i Wodogrzmotom Mickiewicza (ok. 30 m) w Tatrach oraz 
Wodospadowi Kamieńczyka (27 m) w Karkonoszach. 

Z drogi krajowej nr 33 (Kłodzko–Boboszów) należy skręcić w Domaszkowie 
w kierunku wschodnim. Wodospad Wilczki znajduje się po lewej stronie szosy, 
na początku Międzygórza, ukryty za pensjonatem „Dom nad wodospadem”. 
Vis a vis pensjonatu można zaparkować samochód (parking płatny, bezpłatne 
miejsca do parkowania są kilkaset metrów wcześniej).

Autor opisu: Jarosław Pytlak

Wodospad Wilczki
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Autorka zdjęcia: Jadwiga Dybysławska
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Wulkan Ostrzyca
Wzgórze o wysokości 501 m n.p.m. w południowo-zachodniej Polsce, na Pogórzu Kaczawskim, będącym częścią Pogórza Zachodniosudeckiego. Wulkaniczne wznie-

sienie w kształcie stożka. Zbudowane ze skał pochodzenia wulkanicznego, barwy ciemnej, prawie czarnej. Bazanit budujący to wzniesienie jest spękany i tworzy regularne 
słupy, zaś na szczycie występują malownicze skałki.
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woj. l ódzkie/

1. Arboretum w Rogowie (str. 171)
2. Błękitne Źródła (str. 172)
3. Park Arkadia (str. 173)
4. Park Krajobrazowy Wzniesień Łódzkich (str. 174)
5. Pomniki przyrody w Parku Belzackim (str. 175)
6.  Rzeka Rawka (str. 176)
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Arboretum w Rogowie położone jest na terenie 
województwa łódzkiego, w powiecie brzezińskim, 
w gminie Rogów. Powstało w 1925 roku i jest 
własnością Szkoły Głównej Gospodarstawa Wiej-
skiego. Należy do najcenniejszych i najbogatszych 

w gatunki drzew i krzewów ogrodów w Europie. 

Arboretum ma charatker parku leśnego i składa się z czterech czę-
ści. Kolekcji roślin drzewiastych – to podstawowy zbiór w Arboretum, 
należą do niego drzewa, krzewy i krzewinki. Leśnych powierzchni do-
świadczalnych – to drzewostany z obcymi gatunkami drzew. Kolekcji 
szklarniowych – stanowią one uzupełnienie kolekcji gruntowych i obej-
mują rośliny ze strefy subtropikalnej. Alpinarium – to ciąg skalniaków 
wyniesionych na 2 metry ponad powierzchnię gruntu, z posadzonymi 
400 gatunkami roślin, pochodzącymu z gór całego świata.

Z autostrady A2 w miejscowości Łyszkowice należy zjechać na południowy
-zachód w drogę nr 704, następnie w miejscowości Kołacin skręcić w lewo 
na Stefanów, a w nim w prawo na Rogów. Od Warszawy jest to ok. 100 ki-
lometrów.

Autor opisu i zdjęcia:
Piotr Melon
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B l ękitne Źród l a
Rezerwat przyrody położony w południowo-wschodniej części Tomaszowa Mazowieckiego, w województwie łódzkim. Znajduje się na prawym brzegu 

rzeki Pilicy. Symbolem rezerwatu jest kaczka krzyżówka, zaś sam rezerwat chroni źródła krasowe o niebieskim zabarwieniu oraz liczne gatunki ptaków. 
Błękit, w zależności od pogody, zaobserwować można w podwodnych źródłach, które wybijają z dna piasek, ten zaś widziany przez tafl ę wody wydaje się 
mieć taki właśnie kolor.
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Arkadia to park romantyczny, kraina szczęśli-
wości, która była dziełem fantazji i ambicji księż-
nej Heleny Radziwiłłówny z Przeździeckich. To ona 
założyła ten park i zajmowała się nim całe życie. 
Według wytycznych księżnej projekt stworzył ar-

chitekt na dworze Stanisława Augusta – Szymon Bogumił Zug, a wy-
konawcami elementów Arkadii byli: Aleksander Orłowski, Henryk Ittar, 
Józef Sierakowski, Gioaccino Staggi, Johann Graff i Jan Piotr Norblin. 
Park powstał w latach 1778-1820 na powierzchni ok. 15 ha.

Najpiękniejsze budowle to: Domek Gotycki, Dom Murgrabiego, 
Świątynia Diany, Przybytek Arcykapłana, Mur z Hermanami.

Od 1945 roku Arkadia jest oddziałem Muzeum Narodowego 
w Warszawie.

Z autostrady A2, zjazdem Skierniewice, 
na północny zachód drogą nr 70 do samej 
Arkadii. Od Warszawy ok. 70 km.

Autor opisu i zdjęcia:
Piotr Melon

Park Arkadia
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Park Krajobrazowy Wzniesień Łódzkich
Park Krajobrazowy Wzniesień Łódzkich znajduje się pomiędzy Łodzią, 

Brzezinami i Strykowem. Charakteryzuje się występowaniem wzniesień 
o dużych wysokościach, które tworzą wyżynny krajobraz. Najwyższym 
punktem jest tzw. wzgórze „Radary”, o wysokości 284,1 m n.p.m., któ-
rego nazwa pochodzi od istniejącej tutaj za czasów PRL stacji łącznościo-
wej wojsk radzieckich.

W Parku występują głazy narzutowe, pozostałe po topniejącym lodowcu, który 180-150 tys. 
lat temu pokrywał te tereny. Pamiątką po epoce lodowcowej są też pagórkowate formy terenu, 
które powstały z materiału skalnego przetransportowanego przez czoło nasuwającego się z pół-
nocy lądolodu. Znajduje się tutaj największy w Europie kompleks leśny w granicach miasta,  Las 
Łagiewnicki, a także największy w środkowej Polsce las bukowy – Las Janinowski. 

Na terenie Parku wyznaczono trzy rezerwaty przyrody: Las Łagiewnicki, Struga Dobiesz-
kowska oraz Parowy Janinowskie.

Do PKWŁ można dotrzeć drogą krajową nr 14, łą-
czącą Łódź z węzłem autostrady A2 Łódź-Północ, 
która przecina jego teren. Po północnej stronie 
znajduje się m.in. Las Łagiewnicki, zaś po połu-
dniowej, koło miejscowości Dąbrowa, wzgórze 
„Radary”.  

Autorka opisu i zdjęcia: 
Anna Kuźma
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Park Belzacki w Piotrkowie Trybunalskim został 
założony w XIX w. Jego powierzchnia wynosi ponad 
5 ha i ma tarasowe ukształtowanie ze spadkiem 
terenu w kierunku północnym. 

Park spełnia różnorodne funkcje: znajdują się 
w nim place zabaw, miejsca odpoczynku oraz stawy. Historycznie pełnił 
funkcję parku otaczającego dwór (dwór został skreślony z rejestru zabyt-
ków i wyburzony w latach 70-tych XX stulecia), pozostałością tego ukła-
du jest główna aleja wjazdowa na teren parku (ul. Dworska) obsadzona 
lipami drobnolistnymi. Granica wschodnia obsadzona jest jesionami 
wyniosłymi, a droga do sadu po stronie zachodniej grabami pospolitymi. 

Najcenniejsze są pomniki przyrody, których w tym parku jest aż 
11, w ym buk pospolity, orzech czarny, dąb błotny, wierzba biała, lipa 
drobnolistna i klon jawor. Część północna parku jest łatwiej dostępna, 
a południowa bardziej dzika i rzadziej odwiedzana przez ludzi.

Park Belzacki znajduje się w Piotrkowie Trybunalskim. Od węzła 
autostrady A1 Bełchatów dojazd ulicą Sikorskiego (ok. 1 km), 
następnie skręt pod kątem ostrym w prawo w ul. Belzacką. Park 
rozciąga się się po jej lewej stronie.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Nela Merk

Pomniki przyrody 
w Parku Belzackim
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Rzeka Rawka
Rezerwat przyrody „Rzeka Rawka” to jeden z najpiękniejszych obiektów przyrod-

niczych na Mazowszu. Rozciąga się od Starej Rawy do Bolimowa i jest usytuowany na 
terenie Bolimowskiego Parku Krajobrazowego. Rezerwat chroni koryto rzeki Rawki od 
źródeł aż do ujścia oraz częściowo jej dolinę. Dolina Rawki powstała w okresie zlodo-
wacenia i cechuje się meandrowym korytem i wieloma starorzeczami. Rzeka Rawka ma 
średnio 1,5 m głębokości i 10 m szerokości. 

Obszar doliny porasta bujna roślinność, wśród której występuje wiele gatunków chronionych. W korycie 
rzeki spotkamy takie rośliny, jak grążel żółty i grzybień biały. W rzece żyje 18 gatunków ryb i jeden gatunek mi-
noga. Występują tu bobry i wydry. W lasach można spotkać wiele zwierząt, w tym coraz rzadziej występującego 
rysia. Dolina Rawki jest także ważnym miejscem lęgu ptaków, np. muchołówki, jarząbka, zimorodka, bociana 
białego i czarnego.

Rezerwat jest popularnym miejscem wypoczynku, ponieważ można tu pływać kajakiem lub jeździć na ro-
werze. Ze względu na swoją niepowtarzalność, teren ten jest dodatkowo chroniony w ramach programu Natura 
2000. 

Do rezerwatu najłatwiej dotrzeć jadąc 
z  Warszawy samochodem autostradą 
A2 i zjeżdżając na drogę krajową nr 50 
w Wiskitkach. Następnie należy kierować 
się na Bolimów i Nieborów. Można także 
wybrać się autobusami PKS lub koleją li-
nii Warszawa–Łowicz do stacji Jasionna.

Autor opisu i zdjęcia: 
Franciszek Kozłowski
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woj. lubelskie
 1. Izbicki Przełom Wieprza (str. 178)
 2. Lipa w Gnojnie (str. 179)
 3. „Łęg Dębowy” koło Janowa Podlaskiego (str. 180)
 4. Rezerwat „Głęboka dolina” (str. 181)
 5. Rezerwat „Krowia wyspa” (str. 182)
 6. Rezerwat „Piskory” (str. 183)
 7. Rezerwat „Skarpa Dobrska” (str. 184)
 8. Rezerwat „Stary Las” (str. 185)
 9. Stawy Echo w Zwierzyńcu (str. 186)
10. Szumy na Tanwi (str. 187)
11. Wąwozy lessowe koło Kazimierza Dolnego (str. 188)
12. Żółwiowe Błota (str. 189)
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Izbicki Prze l om Wieprza
Malownicze krajobrazy dzikiej przyrody w szczególny sposób przy-

ciągają uwagę do części doliny rzeki Wieprz od wsi Tarzymiechy do 
miasta Krasnystaw, objętej ochroną siedlisk w ramach sieci Natura 
2000.

Na tym odcinku Wieprz zachował naturalne, kręte koryto o dużej 
liczbie zakoli. Występują także starorzecza i zastoiska, które tworzą do-

godne warunki życia dla żółwia błotnego, jedynego występującego w Polsce gatunku żółwia. 
Dno doliny rzecznej wyściełają przede wszystkim czasowo podtapiane łąki. Jej zbocza są 
fragmentami strome, a przez to dobrze nasłonecznione i pokryte ciepłolubnymi trawami. 

Od strony Lublina należy jechać drogą krajową S12/
S17 w kierunku na Chełm/Zamość. Na rozwidleniu 
w Piaskach kontynuować podróż w kierunku Zamo-
ścia. Po minięciu Krasnegostawu i Izbicy, wypatry-
wać drogowskazu, kierującego w drogę lokalną do 
miejscowości Tarzymiechy. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Szymon Toczyłowski
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Lipa w Gnojnie
Gnojno to mała miejscowość w gminie Konstantynów 

i powiecie bialskim, w województwie lubelskim. Kilkuwie-
kowa lipa to tylko jedna z wielu atrakcji tej zacisznej wsi. 
Oprócz niej znajduje się tam, m.in., zabytkowa cerkiew 
im. św. Antoniego, prawosławny cmentarz oraz park kra-
jobrazowy „Podlaski przełom Bugu”. Z ciekawostek można 

powiedzieć, że Gnojno jest najbardziej wysuniętą na północ wsią w lubelskiem. 
Sama lipa ma mniej więcej 5 metrów obwodu i liczy sobie około 300-400 lat.  
Samotna przy drodze, jest zauważalna z daleka i robi duże wrażenie na miło-
śnikach przyrody.

Z drogi krajowej nr 19, łączącej Białystok z Lublinem, w miejscowości 
Kózki skręcamy w kierunku Janowa Podlaskiego. Po dojechaniu do 
Gnojna kierujemy się za drogowskazem w stronę Konstantynowa. 
Pomnikowa lipa rośnie około 1 km dalej, po prawej stronie szosy. 
Można też dojechać od drugiej strony: od drogi krajowej nr 19, 
z  miejscowości Sarnaki (kier. Janów Podlaski) do Konstantynowa 
i  dalej, w lewo, w kierunku Gnojna. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Michał Zieliński
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„Łęg Dębowy” ko l o Janowa Podlaskiego
Rezerwat przyrody „Łęg Dębowy” znajduje się na terenie gminy 

Janów Podlaski, w powiecie bialskim, w województwie lubelskim. Leży 
w granicach Parku Krajobrazowego Podlaski Przełom Bugu, w bezpo-
średnim sąsiedztwie sławnej Stadniny Koni w Janowie Podlaskim. Teren 
rezerwatu w całości znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki, na 
obszarze zalewanym w okresie spływu wód wiosennych. 

Ochroną rezerwatową objęto w tym miejscu rzadkie zbiorowisko roślinne, jakim jest pod-
mokły las zwany łęgiem, z dużą domieszką dębów szypułkowych, wśród których są okazy 
o wieku przekraczającym 150 lat.

Do rezerwatu najłatwiej dojść wychodząc z terenu Stadni-
ny Koni w Janowie Podlaskim (można tutaj zaparkować 
samochód) ku wschodowi, za znakami czerwonego szlaku 
pieszego. Po ok. czterech kilometrach marszu można za-
wrócić po śladach, albo kierując się pierwszą napotkaną 
drogą w prawo (na południe i następnie znowu w prawo, 
na zachód) zamknąć okrężną trasę, kończąc wycieczkę na 
terenie stadniny.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Nina Ronkowska
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Rezerwat „Glęboka dolina”
Florystyczny i krajobrazowy rezerwat przyrody, mieszczący się 

w gminie Kraśniczyn, na terenie Skierbieszowskiego Parku Krajo-
brazowego, w najwyższej części Wyżyny Lubelskiej. Powołany do 
życia w 1996 roku, ma powierzchnię 288,38 ha.

Główną atrakcją rezerwatu są przepiękne wąwozy lessowe. 
To twory, powstałe na skutek erozji wodnej, która trwa tam nadal. 

Ich wielkość oraz liczba rozgałęzień budzi podziw. Wąwozy mają wąskie dna i strome 
brzegi; porośnięte są lasami grabowymi z dodatkiem jaworów, dębów i buków.

Wchodząc do rezerwatu „Głęboka Dolina” przekracza się bramę zupełnie innego, 
bajkowego świata przyrody. 

Z drogi krajowej nr 17, na odcinku Krasnystaw–Zamość, skręcamy 
w drogę wojewódzką nr 846 (kierunek Hrubieszów). Po przejecha-
niu ok. 20 km, mijamy miejscowość Bończa. Kilkaset metrów dalej, 
po wyjechaniu z tej miejscowości, na granicy powiatów krasnostaw-
skiego i chełmskiego, odchodzi w prawo leśna droga prowadząca 
do rezerwatu. Przez rezerwat prowadzi niebieski szlak turystyczny.

Autor opisu i zdjęcia: 
Jędrzej Gajda
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Rezerwat „Krowia Wyspa”
Krowia Wyspa znajduje się w nurcie Wisły, na terenie gmin Wilków 

i Kazimierz Dolny. Utworzony na niej rezerwat przyrody to prawdziwa 
atrakcja dla każdego miłośnika ptactwa, z uwagi na liczne tutaj lęgo-
wiska. Ochroną objęta jest cała wyspa, przez co nie można jej zwiedzać, 
a tylko oglądać z brzegu. Znajdują się tu stanowiska lęgowe wielu ga-
tunków ptaków, głównie wodnych i błotnych, m.in. bataliona, rycyka, 

kulona, ostrygojada, brzegówki, czajki, pliszki żółtej, cyranki, cyraneczki, brodźca piskliwego 
i krwawodziobego, siweczki rzecznej i obrożnej, płaskonosa, czterech gatunków mew, rybitwy 
zwyczajnej i białoczelnej. Wyspa przez długie lata użytkowana była jako pastwisko. Nigdy 
nie sadzono na niej wikliny, przez co wykształciły się tutaj specyfi czne zbiorowiska roślinne.

Krowia Wyspa widoczna jest z obu stron Wisły. Od 
zachodu na brzeg rzeki należy dotrzeć w miejsco-
wości Janowiec, ok. 1,5 km na południe od prze-
prawy promowej, natomiast po wschodniej stronie 
najlepszy widok jest od strony wsi Męćmierz, ok. 
3 km w górę rzeki od Kazimierza Dolnego.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Ada Sławińska
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Rezerwat „Piskory”
Rezerwat przyrody „Piskory” został utworzony w celu 

ochrony pradawnego zalewiska, jakie tworzyły wody spły-
wające do rzeki Wieprz, napotykające po drodze długi wał 
wydmowy. Zniszczone na skutek osuszania okolicznych 
terenów do celów rolniczych, zostało ono odtworzone pod 
koniec XX wieku i objęte ochroną, głównie ze względu 

na bogactwo występujących tutaj gatunków ptaków (129 gatunków, blisko 
1/3 w ogóle występujących w Polsce). 

Nad jeziorem Piskory znajduje się jeden z czternastu przystanków Ścieżki 
Przyrodniczej „Gołąb–Niebrzegów–Borysów”.

Dotarcie do rezerwatu Piskory jest niełatwe, bowiem znajduje się on 
w sercu obszaru leśnego, z dala od głównych dróg. Najłatwiejsza, ale 
też najbardziej męcząca droga wiedzie niebieskim szlakiem z Puław. 
Nadaje się dla rowerzystów i turystów pieszych. Korzystając z samo-
chodu należy dojechać do miejscowości Gołąb, a z niej skierować się 
szosą w kierunku Niebrzegowa. Po przecięciu linii kolejowej trzeba 
wypatrywać znaków niebieskiego szlaku rowerowego, który nieco 
dalej odbija w prawo od szosy, wiodąc wprost w kierunku rezerwatu.

Autor opisu i zdjęcia: 
Jarosław Pytlak
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Rezerwat „Skarpa Dobrska”
Rezerwat krajobrazowo-fl orystyczny „Skarpa Dobrska” 

stanowi niezwykły fragment krajobrazu wyżynnego Polski, 
o wysokości względnej sięgającej 90 m. Nachylenia stoku 
przekraczają tu 40 stopni. Znajduje się nieopodal Wisły, 
w obrębie Kazimierskiego Parku Krajobrazowego, w gminie 
Wilków, pomiędzy wsiami Dobre i Podgórz. Górną część kra-

wędzi stanowią ścianki lessowe dochodzące do 10 m wysokości. W ich obrębie 
znajdują się zagłębienia – kotły i kanały, a miejscami wyraźne są obrywy.

Najpiękniejsza panorama „Skarpy Dobrskiej” rozpościera się od wschodu, od 
strony wsi Zastów.

Od przystanku autobusowego we wsi Podgórz (ok. 7 km od Ka-
zimierza Dolnego) pod górę boczną uliczką o nawierzchni grun-
towej, za znakami niebieskimi. Szlak wiedzie najpierw wśród 
zabudowań, potem pośród pól, a po kilkuset metrach, lasem. Na 
tym ostatnim odcinku droga zagłębia się w lessowych wąwozach 
zwanych głębocznicami. Po około 20 minutach marszu przy dro-
dze znajduje się tablica oznaczająca rezerwat oraz znak kierujący 
do punktu widokowego Grodzisko Podgórz.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Nina Ronkowska
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Rezerwat „Stary Las”
Leśny rezerwat przyrody – „Stary Las” – znajduje się na 

terenie gminy Konstantynów i obejmuje 5,90 hektara. Został 
założony w 1995 roku, w celu ochrony i zachowania do ce-
lów naukowych specyfi cznego typu lasu – grądu, z wieloma 
pomnikowymi drzewami. Rosnące tutaj okazałe dęby szypuł-
kowe i sosny zwyczajne liczą sobie około 140 lat.

Z drogi krajowej nr 19 (Białystok-Lublin) w miasteczku Sarnaki 
skręcamy w drogę wojewódzką nr 811, w kierunku Białej Pod-
laskiej. W miejscowości Konstantynów kierujemy się drogą nr 
698 na Janów Podlaski, by zaraz na skraju miejscowości skręcić 
w lewo, w drogę lokalną wiodącą do Gnojna. Rezerwat znajdu-
je się nieco ponad dwa kilometry od Konstantynowa, po prawej 
stronie szosy. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Jakub Jeliński
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Stawy Echo w Zwierzyńcu
Przemierzając Roztocze na rowerze łatwo trafi ć w okolice Stawów Echo 

w Zwierzyńcu. Tam, dzięki systemowi pomostów widokowych, połączonych 
drewnianymi kładkami przystosowanymi także dla osób z niepełnosprawno-
ściami ruchowymi, podziwiać można panoramę okolicy, a przede wszystkim 
koniki polskie w warunkach hodowli rezerwatowej (pod nazwą Ostoja Konika 
Polskiego). 

Założeniem tego rodzaju hodowli jest utrzymywanie zwierząt w warunkach możliwie najbardziej 
zbliżonych do naturalnych. Dzięki temu koniki nie tracą umiejętności radzenia sobie w trudnych warun-
kach bytowych. Dokarmia się je wyłącznie w przypadku dłuższego zalegania grubej pokrywy śnieżnej. 

Stawy Echo, założone w międzywojniu w dorzeczu strumienia Świerszcz, leżą na terenie Rozto-
czańskiego Parku Narodowego (RPN), u stóp wydmy.

Koniki polskie – symbol RPN –  są potomkami tarpanów, hoduje się je w tym rejonie od 1982 r. 
We Floriance prowadzona jest zachowawcza hodowla konika polskiego w systemie stajennym.

Ostoja Konika Polskiego jest współczesną wersją „zwierzyńca”, który powstał w tym rejonie za 
sprawą Jana Zamoyskiego: w 1593 r. Zamoyski wybudował w środku puszczy modrzewiowy dwór, 
a obok niego wygrodzono spory fragment lasu – „zwierzyniec” – do którego sprowadzono żubry, 
łosie i leśne konie (tarpany). Zwierzęta miały stanowić atrakcję dla gości.

Do Zwierzyńca można dojechać z Zamościa drogą krajową 
nr 849 lub z Biłgoraja, drogą nr 858. Stawy znajdują się na 
zachodnim skraju miejscowości. 
Można też wybrać się rowerem, najlepiej od strony Józefo-
wa, na przykład urokliwą trasą wśród lasów, od Suśca, przez 
Józefów do Zwierzyńca. Stawy położone są ok. 29 km od Su-
śca. Alternatywnie można wybrać Centralny Szlak Rowerowy 
(szlaki czerwone – bardziej pagórkowaty i niekiedy po dro-
gach gruntowych). Na odcinku Józefów - Zwierzyniec godny 
polecenia jest też przejazd szlakiem żółtym przez Floriankę, 
utwardzoną, przyjemną drogą leśną.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Katarzyna Sobiech-Grabka
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Szumy na Tanwi
Szumy na Tanwi, zwane szypotami, to urokliwe niewielkie wodospady do kilkudziesięciu centymetrów wysokości, które można oglądać na rzece Tanew w pobliżu wsi 

Rebizanty na Roztoczu. Największe skupisko (aż 24 kaskady na odcinku około 400 m) znajduje się w miejscowości Huta Szumy. Dzięki drewnianym mostkom na rzece 
można oglądać najciekawsze odcinki po obu stronach Tanwi. Najpiękniejsze fragmenty doliny Tanwi objęto ochroną przez utworzenie rezerwatu „Nad Tanwią”. 
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Wąwozy lessowe ko l o Kazimierza Dolnego
Wąwozy lessowe powstały w wyniku erozyjnego działania wody na specyfi czny rodzaj skał osadowych i są charakterystycznym elementem krajobrazu 

okolic Kazimierza Dolnego. System kazimierskich wąwozów jest bardzo rozgałęziony. Do doliny Wisły uchodzą: Norowy Dół i Kamienny Dół, zaś do 
doliny Grodarza, m.in.: Plebanka, Chałajowy Dół i Doły Podmularskie. Liczne tworzone tutaj w średniowieczu drogi, spowodowały dodatkowo powstanie 
odrębnego typu wąwozów, zwanych głębocznicami. Najbardziej znanym spośród nich jest Korzeniowy Dół o długości 500 m, gdzie korzenie zwisają ze 
ścian po bokach drogi.

/
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Żó l wiowe B l ota
Rezerwat przyrody, znany też jako Żółwiowe Błota, znajdujący się na terenie gmin Włodawa oraz Hańsk w powiecie włodawskim, w województwie lubelskim, 

na Równinie Łęczyńsko-Włodawskiej. Utworzony w 1988 roku w Sobiborskim Parku Krajobrazowym na powierzchni 724,08 ha. Obejmuje jeziora: Spólne, Koseniec 
i Perespa. Oprócz żółwi występują tu bobry mające dogodną bazę pokarmową w licznych bagiennych lasach brzozowo-olszowych. Piaszczyste tereny w okolicy porastają 
bory sosnowe.

/ /
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woj. opolskie

1. Okolice Doliny Złotego Potoku (str. 191)
2. Przednia Kopa w Głuchołazach (str. 192)
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Okolice Doliny Z l otego Potoku
Złoty Potok wcina się głęboką doliną w fi litowe 

podłoże Gór Opawskich pomiędzy Pokrzywną a Jarnoł-
tówkiem. Góry Opawskie to niewielkie pasmo górskie 
będące częścią Masywu Jesionika. Chcąc poznać malow-
niczy krajobraz tych gór, najlepiej udać się na wycieczkę 
niebieskim szlakiem Pokrzywno – Jarnołtówek. Góry 

Opawskie nie są wysokie (najwyższy punkt na trasie wycieczki ma zaledwie 
453 m n.p.m.), ale erozyjna działalność wód spowodowała, że stoki są strome 
i często występują wąskie granie. 

Po drodze znajduje się kilka niezwykle malowniczych miejsc o oryginalnych 
nazwach: Gwarkową Perć, Karliki, Olszak, Żabie Oczko. Będzie też emocjonują-
ca wspinaczka po długiej metalowej drabinie!

Najpiękniejsza wycieczka wokół doliny Złotego Potoku wiedzie pętlą niebie-
skiego szlaku turystycznego, którą najlepiej rozpocząć przy przystanku PKS 
Pokrzywna, ewentualnie w Jarnołtówku.
Do Pokrzywnej lub Jarnołtówka można dojechać samochodem, od strony Pru-
dnika drogą krajową nr 40, skręcając w Łące Prudnickiej w drogę lokalną, 
a także od strony miasta Głuchołazy, przez wieś Konradów. W sezonie letnim, 
w weekendy, z  Głuchołazów kursują tutaj autobusy bezpłatnej komunikacji 
miejskiej.

Autor opisu:
Piotr Ścieżka

Autorka zdjęcia: 
Agnieszka Zapała
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Przednia Kopa w G l ucho l azach
Niedaleko granicy z Czechami, w powiecie nyskim, znajduje się miastecz-

ko Głuchołazy. Na jego skraju wznosi się Przednia Kopa, na zboczach której 
wyznaczono dwa rezerwaty przyrody. Pierwszy to ,,Las Bukowy”. Utworzono 
go w celu ochrony starego drzewostanu, głównie bukowego. Poza ponad stu-
letnimi drzewami można tu spotkać, między innymi, chronione parzydło leśne, 
paprotkę zwyczajną czy przytulię wonną. Drugi rezerwat na Przedniej Kopie nosi 

nazwę ,,Nad Białką”. Chroni krajobraz przełomu rzeki Białej Głuchołaskiej. Można zobaczyć w nim 
pozostałości po sztolniach, ponieważ górnictwo złota było kiedyś ważnym elementem gospodarki 
regionu. Poza wymienionymi już gatunkami, można tam spotkać również nietoperze, które hibernują 
zimą na terenie rezerwatu. W drodze na szczyt Przedniej Kopy pojawiają się momenty dość ostrej 
wspinaczki; na trasie może zbierać się też całkiem sporo wody.

Drogą krajową 46 z Opola do Nysy, dalej 
na południe, trasą nr 411 do Głuchołaz, 
nieco ponad 20 kilometrów. Przednia 
Kopa znajduje się po południowej stronie 
miasteczka.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Małgorzata Kowalska
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woj. śląskie

1. Dąb szypułkowy w centrum Wisły (str. 203)
2. Góra Zborów (str. 204)
3. Kaskady Rodła (str. 205)
4. Lipa w Cielętnikach (str. 206)
5. Okiennik  Wielki (str. 207)
6. Pilsko (str. 208)
7. Rezerwat „Segiet” (str. 209)
8. Skałki w Ogrodzieńcu (str. 210)
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Dąb szypulkowy w Centrum Wisly
Dąb szypułkowy znajdujący się w centrum Wisły jest jednym z 22 pomni-

ków przyrody w Nadleśnictwie Wisła. To rozłożyste drzewo, rosnące przy końcu 
głównej ulicy miasta, służącej jako deptak dla ruchu turystycznego. Obwód 
jego pnia wynosi około 500 centymetrów (5 metrów). Wiek szacowany jest 
na 150–200 lat. Drzewo jest wyeksponowane na dużym placu, dzięki czemu 
widać je z kilku stron. Otoczone jest trawnikiem, nie ma wokół innych drzew, 

dlatego też rozłożysta korona i potężny pień są doskonale widoczne i królują nad okolicą. W zimie 
drzewo, mimo że bez liści, zdobi deptak przy Alei 1 Maja, ale latem jest jeszcze piękniejsze na tle 
gór i słońca ze swoją gigantyczną zieloną koroną.

Dąb rośnie w samym centrum Wi-
sły, na skwerze pomiędzy ulicami: 
Kolejową, Prusa i 1 Maja.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Nela Merk
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Góra Zborów
Wzniesienie położone na północ od Podlesic, na obszarze Jury Krakowsko-Częstochowskiej w województwie śląskim. Objęte ochroną jako rezerwat przyrody, z uwagi 

na występujące tutaj wapienne ostańce. Na ścianach góry znajdują się drogi wspinaczkowe (niektóre udostępnione) oraz skalne labirynty. Zjawiska krasowe ukształtowały 
tutaj liczne jaskinie, m.in. Jaskinię Głęboką. Rezerwat znajduje się na terenie Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000.
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Piękne, porośnięte buczyną zbocza Baraniej Góry przeci-
nają liczne potoki, będące dopływami Białej Wisełki, jednego 
ze źródłowych potoków Wisły. Zróżnicowany teren pozwolił 
na ukształtowanie się na Białej Wisełce 25 malowniczych 
kaskad, o wysokości od 0,5 do 5 m. W Beskidzie Śląskim 
nie ma wyższych wodospadów! Najpiękniej wyglądają one 

po wiosennych roztopach, wśród zieleni rozwijających się buków.
Samo powstanie wodospadu związane jest z gwałtownym załamaniem koryta 

rzeki i niszczącą działalnością wody. U podnóża wodospadu z upływem czasu powsta-
je zagłębienie (kocioł eworsyjny).

Wzdłuż Kaskad Rodła można bez trudu zauważyć poszczególne warstwy fl iszu 
karpackiego, ułożone naprzemianlegle – zlepieńce, piaskowce, mułowce i  iłowce. 
Piaskowce są twardymi skałami, odpornymi na działanie wody, natomiast iłowce 
wchłaniają wodę, przez co stają się plastyczne. W efekcie tworzą się naprzemianlegle 
położone warstwy wodonośne i wodoszczelne.

Kaskady nazwano w  roku 1987 na cześć Związku Polaków w  Niemczech, które-
go symbolem jest Rodło, znak przedstawiający bieg Wisły z  zaznaczonym Krakowem.

Niebieskim szlakiem turystycznym, wiodącym 
na Baranią Górę, od przystanku PKS Wisła 
Czarne Fojtula (połączenia z centrum Wisły).

Autor opisu i zdjęcia:
Patryk Stankiewicz

Kaskady Rodla
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Najgrubsze drzewo w  Polsce, a  także najstarsza 
lipa na terenie naszego kraju. Choć tablica infor-
macyjna wisząca na ogrodzeniu przypisuje jej wiek 
700 lat, w  rzeczywistości liczy sobie „zaledwie” 
około 530. Ten wiekowy olbrzym rośnie w  miej-
scowości Cielętniki, około 30 km na wschód od 

Częstochowy. Obwód jego pnia przekracza 11 metrów, a  wysokość 
sięga 28,6 m. 

Legenda głosi, że wiele wieków temu wojewoda posadził tu 18 sa-
dzonek lipy, które wkrótce zrosły się w jedno drzewo. Ciekawostką jest, 
że drzewo zostało ogrodzone, aby jego kory nie obgryzali pielgrzymi 
wierzący, że kora tej lipy uśmierza ból zębów. 

Na ścianie kościoła obok drzewa znajduje się obraz przedstawiający 
Świętą Apolonię – patronkę dentystów i ich klientów. 

Kto lipę w  Cielętnikach zobaczy, nigdy nie powie już „Chłop jak 
dąb”, tylko „Chłop jak lipa”!

Drogą wojewódzką 784 należy dojechać do Cielętnik. Lipa 
znajduje się przy starym ceglanym kościele, mniej więcej 
w centrum wsi. 

Autor opisu i zdjęcia:
 Jan Górecki

Lipa w Cielętnikach
Jak
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powalone przez orkan Ksawery
6.10.2017 r.

pozostał jeden konar
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Okiennik Wielki
Grupa skał wapiennych, położona w miejscowości Piaseczno w gminie Kroczyce, w województwie śląskim. Okiennik Wielki to najbardziej rozpoznawal-

ny element owej grupy, a to z racji posiadania charakterystycznego „okna”, tj. otworu skalnego o wymiarach ok. 5x7 metrów. W znajdującej się poniżej 
naturalnej jaskini znaleziono narzędzia krzemienne, świadczące o tym, że już w czasach prehistorycznych zamieszkiwali tutaj ludzie.
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Pilsko
Znajdujący się w Grupie Pilska szczyt w Beskidzie Żywieckim. Zwykle nazwą tą obejmuje się cały masyw, nie tylko jego szczyt, który w całości położony jest po stronie 

słowackiej. Przez grzbiet Pilska przebiega granica polsko-słowacka oraz Wielki Europejski Dział Wodny. Właściwy szczyt masywu osiąga 1557 m i znajduje się w Kotlinie 
Orawskiej na Słowacji. Kopuła szczytowa jest płaska i rozległa, zbudowana z piaskowców magurskich. Pilsko pokryte jest kosodrzewiną i trawą. 
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Rezerwat „Segiet”
„Segiet” jest częściowym rezerwatem przyrody, który zajmuje około 25 ha, 

na terenie Bytomia oraz – w mniejszej części – Tarnowskich Gór. W granicach 
Segietu chroni się las bukowy, porastający stare wyrobiska kopalniane na jed-
nym z najwyższych wzniesień Garbu Tarnogórskiego – Srebrnej Górze (wpisanej 
na listę UNESCO). 

Rezerwat „Segiet” to wyjątkowe miejsce. Przyrodnicy wyróżnili tutaj trzy 
zespoły leśne: kwaśną buczynę niżową, ciepłolubną buczynę storczykową i żyzną buczynę karpacką. 
Bukom towarzyszą jawory, świerki, sosny i jarzęby. W runie leśnym występują liczne gatunki storczy-
ków, w tym największy polski przedstawiciel storczykowatych, efektowny obuwik pospolity. Rezerwat 
„Segiet” sąsiaduje od wschodu z dawnym kamieniołomem dolomitu „Blachówka”, chronionym w ra-
mach stanowiska dokumentacyjnego. Cennym przyrodniczo miejscem są tzw. Podziemia Tarnogór-
sko-Bytomskie, czyli wielokilometrowe sztolnie, szyby i chodniki, w których zadomowiły się rzadkie 
gatunki nietoperzy.

Do rezerwatu można dotrzeć z Tarnowskich Gór. 
Z  centrum miasta jedziemy na południe drogą 
nr 78, z której skręcamy w lewo w ulicę Staszica, 
następnie w ulicę Żeromskiego, którą jedziemy do 
końca. Przy zwiedzaniu „Segietu” możemy skorzy-
stać ze ścieżki dydaktycznej „Las Segiecki”.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Dominika Kowalska
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Ska l ki w Ogrodzieńcu
Białe, sterczące ostańce to osobliwość Jury Krakowsko-Częstochowskiej, niespotykana gdzie indziej w Polsce. Zbudowane z twardych wapieni, nie 

ulegają erozji i działaniu czasu. Teren, na którym znajdują się Ostańce Jerzmanowickie, należy do Parku Krajobrazowego Doliny Krakowskiej.

/
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Dąb „Bartek”
Jeden z najstarszych dębów w Polsce, który według najnowszych badań liczy około 670 lat. Okaz ten rośnie na terenie leśnictwa Bartków w wojewódz-

twie świętokrzyskim. Od roku 1954 chroniony jest prawem, jako pomnik przyrody. „Bartek” mierzy 28,5 metrów wysokości, obwód jego pnia w najszer-
szym miejscu wynosi 13,4 m, zaś rozpiętość korony aż 20 × 40 m. Legenda głosi, że król Jan III Sobieski wraz z Marysieńką ukryli w „Bartku” skarb.
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Gagaty So l tykowskie
Rezerwat przyrody nieożywionej Gagaty Sołtykowskie o pow. 

13,3 ha został założony w 1997 roku. Znajduje się w północno zachod-
niej części Gór Świętokrzyskich. Na obszarze rezerwatu odkryto i zabez-
pieczono ślady dinozaurów żyjących na tym obszarze w okresie jury. Ślad 
dinozaura, który można tutaj zobaczyć, ma około 60 cm długości i jest to 
najdłuższy odkryty ślad pradawnego gada w Polsce. 

Do końca lat osiemdziesiątych minionego wieku eksploatowano tutaj na skalę przemysło-
wą glinkę ceramiczną. Pozostałością działalności górniczej są hałdy, olbrzymie zwaliska, nie-
wielkie jeziorka oraz warstwy i wychodnie skalne. Na terenie całego obszaru można odnaleźć 
rudy żelaza – syderyty. Kolor zawartych w skałach związków tego metalu zabarwił na rdzawy 
kolor większość powierzchni rezerwatu. W rezerwacie można też znaleźć bardzo rzadki na skalę 
światową minerał – gagat sołtykowski, zwany czarnym bursztynem, od którego wzięła się 
nazwa tego miejsca. W dawnych czasach wytwarzano z niego biżuterię.

Gagaty Sołtykowskie położone są w powiecie koneckim 
przy trasie nr 42 łączącej Końskie ze Skarżyskiem-Ka-
mienną. Od miejscowości Odrowąż kierujemy się na 
zachód, by po przejechaniu około 200 metrów dotrzeć 
do szutrowej drogi, która doprowadzi do leśnego duktu 
i tablicy informacyjnej. Tam skręcamy w lewo, mijamy 
pieszo dwa pomosty i jesteśmy na miejscu, o czym poin-
formuje nas kolejna tablica.

Autorka opisu i zdjęcia:
Maria Lewandowska
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Góry Pieprzowe
Inaczej sandomierskie Pieprzówki, malownicze wzniesienia położone nieopodal Wisły we wschodniej części Wyżyny Sandomierskiej, o wysokości 

sięgającej 200 m n.p.m.. Zbudowane głównie z brunatnoszarych łupków oraz piaskowców i zlepieńców, są porozcinane głębokimi, wąskimi jarami oraz 
parowami, odsłaniającymi niewyobrażalnie stare skały kambryjskie, liczące setki milionów lat (jedyne takie stanowisko w Europie). Ich powierzchnię 
pokrywa warstwa lessu, na którym wyrasta roślinność stepowa, w tym wiele gatunków chronionych. 
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Jaskinia Raj
Wapienna jaskinia krasowa, znajdująca się w Górach Świętokrzyskich niedaleko Chęcin, na terenie rezerwatu przyrody „Jaskinia Raj”. Niewielka, o długości korytarzy 

zaledwie 240 metrów, charakteryzuje się różnorodną i dobrze zachowaną szatą naciekową. Podczas badań archeologicznych, geologicznych i paleontologicznych odkryto, 
że była zamieszkiwana przynajmniej dwukrotnie przez człowieka neandertalskiego. Dowodem tego było znalezienie narzędzi krzemiennych. Poza tym natrafi ono na kości 
różnych ssaków, takich jak niedźwiedź jaskiniowy i brunatny, mamut, hiena jaskiniowa, nosorożec włochaty, piżmowół, żubr pierwotny, renifer, koń oraz lis polarny.
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Kadzielnia
Wzgórze w południowo-zachodniej części Kielc, o wysokości 295 m n.p.m. Zbudowane z wapieni. Wyrobisko pozostawione po starym kamieniołomie 

wypełniają wody podziemne, tworząc Jezioro Szmaragdowe. Kadzielnia to największe na Kielecczyźnie skupisko jaskiń – jest ich tutaj aż 25. Najdłuższa 
nosi nazwę Jaskini Odkrywców. Najwyższa część wzgórza (Skałka Geologów) objęta jest ochroną jako rezerwat przyrody „Kadzielnia”. Sama nazwa 
pochodni od wszechobecnego tutaj jałowca, z którego ongiś produkowano kadzidła.
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Łysa Góra
Szczyt o wysokości 594 m n.p.m. w Górach Świętokrzyskich, położony we wschodniej części pasma Łysogór. Drugi pod względem wysokości w tym pasmie, zbu-

dowany z piaskowców kwarcytowych i łupków kambryjskich. Objęty ochroną w ramach Świętokrzyskiego Parku Narodowego. W okresie wczesnego średniowiecza Łysa 
Góra stanowiła ośrodek kultu związanego z religią pogańskich Słowian. Istnieją również legendy opowiadające o odbywających się na szczycie góry sabatach czarownic.
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Łysica
Łysica to najwyższy szczyt Gór Świętokrzyskich, leżący w zachodniej części Łysogór, 

najwyższego pasma tego regionu. Jest najniższym szczytem zaliczanym do Korony Gór 
Polskich. Posiada dwa wierzchołki, wschodni, Wyższy, to Skała Agaty (614 m n.p.m.) 
zwana też Zamczyskiem. Niższy wierzchołek o wysokości 613 m n.p.m. jest łatwo roz-
poznawalny, gdyż stoi na nim krzyż. Stamtąd rozpościera się piękna panorama. 

Charakterystyczne dla krajobrazu najwyższych partii Gór Świętokrzyskich, 
w tym i Łysicy są strome stoki, głęboko wcięte doliny, skałki ostańcowe i gołoborza. Łysica zbudowana jest 
z bardzo starych skał: kwarcytów i łupków kambryjskich. Są one porośnięte lasami jodłowymi oraz bukowymi, 
lasy te nazwane są Puszczą Jodłową.

U podnóża Łysicy ulokowana jest miejscowość o nazwie Święta Katarzyna, stąd też bierze się druga nazwa 
Łysicy – Góra Świętej Katarzyny. Ścieżka na Łysicę prowadzi przez Puszczę Jodłową. Po drodze spotkać można 
także pamiątki historii, takie jak np. groby pomordowanych żołnierzy AK czy kapliczka św. Franciszka.

Z drogi krajowej nr 7 w Suchedniowie 
skręcamy w drogę nr 752, w kierunku Bo-
dzentyna, a z tego miasta dalej, zgodnie 
z drogowskazem do Świętej Katarzyny. 
Dojście czerwonym szlakiem na szczyt Ły-
sicy z parkingu przy klasztorze w Świętej 
Katarzynie zajmuje około godziny.

Autorka opisu:
Natalia Namysłowska 

Autorka zdjęcia:
Maria Lewandowska (na zdj.)
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Marmuro l om na Górze Zelejowej
Marmurołom w  zboczu Góry Zelejowej znajduje się na terenie rezerwatu 

przyrody, będącego częścią Chęcińsko-Kieleckiego Parku Krajobrazowego, 
w gminie Chęciny, w powiecie kieleckim, w województwie świętokrzyskim. 

Marmurołom stanowi unikatowy punkt wędrówki Świętokrzyskim Szlakiem 
Archeo-Geologicznym ze względu na występowanie kalcytu o niepowtarzalnym 
wzorze tzw. „różanki zelejowskiej” (o barwie białoróżowej, białej, białozielon-

kawej, wreszcie czerwonej, z zielonymi i niebieskimi wtrąceniami miedzi). Unikatowość „różanki” 
polegała na możliwości uzyskania doskonałego poleru na jej powierzchni oraz na jedynym w swoim 
rodzaju wzorze, przez co nasza rodzima skała stanowiła dużą konkurencję dla marmurów włoskich.

Szczeliny skalne, pozostałe po eksploatacji kalcytu – tzw. szpary – są poprzeczne do rozcią-
głości grzbietu wyrobiska i osiągają nawet do 20 m szerokości. Miejscami na ścianach odsłonięcia 
widoczna jest czerwono – ceglasta zwietrzelina krasowa. W ścianie wyrobiska widoczne są ślady 
dawnych technik górniczych.

Marmurołom w Górze Zelejowej był eksploatowany od XIV wieku do roku 1954.

Czerwonym szlakiem, ok.  2  km od cen-
trum Chęcin. Istnieje możliwość podje-
chania bliżej samochodem od drogi wo-
jewódzkiej nr 762, w  kierunku Zakładu 
Kamieniarskiego „Przywała”.

Autor opisu i zdjęcia: 
Jan Piotrowski
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Park Zdrojowy w Busku Zdroju
Park Zdrojowy w  Busku Zdroju to ogrodzony park łazienkowy o  powierzchni 

ok. 16 ha. Rozciąga się wokół uzdrowiska założonego w tym mieście w I połowie XIX w. 
Pomysłodawcą utworzenia kompleksu uzdrowiskowego był napoleoński generał Feliks 
Rzewulski, który zlecił zrealizowanie projektu Henrykowi Marconiemu (architektowi) 
i Ignacemu Hanuszowi (znanemu ogrodnikowi). Na terenie Buska Zdrój, na głębokości 
mniej więcej 50 m, znajdują się naturalne zbiorniki wody siarczkowej. Przez park prze-

biega ścieżka dydaktyczna.

Najczęściej występujące tam drzewa to: klon pospolity, klon jawor, kasztanowiec zwyczajny, lipa drob-
nolistna, a  także wiąz pospolity. Są tam również inne gatunki roślin takie jak: kłęk kanadyjski, berberys 
zwyczajny oraz forsycje. Park w znacznej mierze porośnięty jest starodrzewem. Drzewa mające 80–110 lat 
i więcej stanowią ok 39% drzewostanu.

Należy także wspomnieć o wiewiórkach, dzięciołach oraz jaskółkach, które można tam spotkać. 

Po dojechaniu do Buska Zdroju drogą 
krajową nr 73 od strony Kielc należy 
skręcić w  ulicę Objazdową, następnie 
pojechać kolejno ulicami: Łagiewnicką, 
Partyzantów, a  następnie w  ul. Grotta 
i dojechać nią do ulicy 12 stycznia. Wtedy 
zostaje już tylko znaleźć miejsce do za-
parkowania…

Autorka opisu i zdjęcia: 
Julia Chrzanowska
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Prze l om Lubrzanki
Obszar obejmuje duży fragment jednej z najpiękniejszych dolin Gór Święto-

krzyskich. Rzeka Lubrzanka tworzy tu malowniczy przełom z dobrze zachowanym 
naturalnym korytem. Rzeka przedziera się przez pasmo główne, rozdzielając je na 
Pasmo Klonowskie i Pasmo Masłowskie. Po obu stronach doliny wznoszą się strome 
zbocza – Góry Radostowej z jednej i Dąbrówki z drugiej strony.  Lubrzanka, torując 
sobie drogę przez złom piaskowców kwarcytowych, nadaje zboczom swoistego uro-

ku, wzbogaconego licznymi wąwozami ukrytymi w bujnej roślinności. 

Dolina Lubrzanki została wpisana do rejestru Natura 2000 jako specjalny obszar ochrony siedlisk. 
Występują tu siedliska ważne dla Europy, takie jak: niżowe zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, górskie 
świeże łąki użytkowane ekstensywnie, łęgi: wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe  oraz olsy źródli-
skowe. 

W dolinie rzeki oraz w jej wodach zamieszkują ważne gatunki zwierząt, które również zostały objęte 
ochroną: zimorodek,  gąsiorek, bóbr europejski, wydra, minóg strumieniowy, brzanka, minóg ukraiński 
oraz trzy gatunki bezkręgowców: skójka gruboskorupowa, czerwończyk nieparek i przeplatka aurinia.

Dojazd z Kielc zapewniają autobusy ko-
munikacji miejskiej linii 10 i 38. Samo-
chodem jedziemy z Bodzentyna w  kie-
runku Świętej Katarzyny drogą nr 752, 
a następnie  od Świętej Katarzyny drogą 
lokalną w kierunku Ciekot. Stamtąd nie-
bieskim szlakiem – około 2 km. Można 
także dotrzeć czerwonym Głównym 
Szlakiem Świętokrzyskim, prowadzącym 
z Gołoszyc do Kuźniaków.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Katarzyna Komisarz
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Rezerwat „Góra Miedzianka”
Rezerwat przyrody „Góra Miedzianka” znajduje się w Górach Świętokrzy-

skich, na obszarze Chęcińskiego Parku Krajobrazowego. Sama góra Miedzian-
ka wznosi się na wysokość 354 m n.p.m.

Nazwa Miedzianki wzięła się od wydobywanych tu niegdyś rud miedzi. 
Wzniesienie kryje w sobie cztery kilometry szybów górniczych i dziesięć cie-
kawych jaskiń. Miedzianka zbudowana jest z wapieni  dewońskich sprzed 

380-390 mln lat. Występują tu w dużej ilości skamieniałe szczątki koralowców i jamochłonów. 
Jeśli popatrzeć od północy, góra przypomina nieco kształtem tatrzański Giewont, dlatego nazywa-

na jest czasem żartobliwie „Giewontem Świętokrzyskim”. Na szczycie można zachwycać się pięknym 
krajobrazem Gór Świętokrzyskich. W pogodne dni widoczne są Łysogóry, znajdujące się około 40 km 
dalej. Na północy widać Pasmo Oblęgorskie, które widnieje tuż nad horyzontem. Jeżeli spojrzeć na 
zachód, można zobaczyć Pasmo Przedborsko - Małogoskie. Po stronie  południowej widoczne są szczyty 
Grząbów Bolmińskich, zaś na południowym-wschodzie Dolina Chęcińska wraz z górującą nad nią syl-
wetką średniowiecznego zamku w Chęcinach. 

U podnóża góry, w miejscowości Miedzianka, znajduje się Muzeum Górnictwa Kruszcowego. 

Drogą krajową numer 7 do Chęcin, dalej szosą pro-
wadzącą z Chęcin na zachód, w kierunku miejscowości 
Polichno i Miedzianka.
Przez sam rezerwat przechodzi żółty szlak turystyczny 
(pieszy) z Wiernej Rzeki do Chęcin.Jak
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Autorka opisu:
Maya Cracknell

Autorka zdjęcia:
Katarzyna Komisarz
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Rezerwat „Przęślin”
Rezerwat przyrody „Przęślin” leży na terenie Nadnidziańskiego Parku Krajo-

brazowego w gminie Wiślica, w miejscowości Chotel Czerwony. Został utworzony 
w 1960 roku, w celu ochrony roślinności stepowej, która tu występuje. Jego po-
wierzchnia wynosi 0,72 ha. „Przęślin” znajduje się na wzgórzu zbudowanym z mar-
gli kredowych pokrytych czapą gipsową z cienką warstwą lessu. Dookoła rezerwatu 
rozciągają się obszary rolnicze. 

Rezerwat słynie z „jaskółczych ogonów” – są to ciekawe formy odsłoniętych gipsów wielkokrystalicz-
nych. Jaskółcze ogony mogą osiągać rozmiar nawet do trzech metrów wysokości i prawdopodobnie są to 
największe odsłonięte kryształy gipsu na świecie. Gips, który tam występuje jest bardzo kruchy.

Rezerwat słynie także z jednego z trzech na świecie stanowisk chrząszcza – ziołoromka stepowego. Wy-
stępuje tam też wiele innych ciekawych gatunków owadów, między innymi drapieżna modliszka zwyczajna.

Na obszarze „Przęślina” występuje bardzo rzadki gatunek rośliny – gęsiówka uszkowata oraz inne 
ciekawe rośliny takie jak: miłek wiosenny, len włochaty, dziewięćsił bezłodygowy, wężymord stepowy – ty-
powe dla muraw kserotermicznych lub obszarów stepowych.

Z Kielc drogą krajową nr 73 do Buska-Zdroju. 
Dalej drogą wojewódzką nr 776, aż do pięk-
nego gotyckiego kościoła w Chotlu Czerwonym, 
gdzie można pozostawić samochód. Z tego 
miejsca do rezerwatu można dojść najpierw 
niebieskim szlakiem, po chwili skręcając 
w  lewo, by ostatnią część drogi przebyć polną 
drogą, w stronę kopulastego wzgórza gipsowe-
go, które właśnie stanowi rezerwat.

Autor opisu i zdjęcia: 
Maya Raj
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Rezerwat „Zache l mie”
Rezerwat geologiczny „Zachełmie” znajduje się na terenie nieczynnego kamie-

niołomu dolomitów w Górach Świętokrzyskich. 
Słynie z tego, że odnaleziono tutaj ślady najstarszych tetrapodów, czyli czwo-

ronożnych zwierząt, które miały cechy ryb oraz płazów. Odciski powstały około 
390 mln lat temu, w okresie środkowego dewonu. W owym czasie na tych terenach 
znajdowało się ciepłe morze. Część śladów została zabezpieczona, jednak w rezer-

wacie nadal można podziwiać to wspaniałe odkrycie. Ślady tetrapodów zostały zbadane i opisane przez 
naukowców z Państwowego Instytutu Geologicznego oraz z Uniwersytetu Warszawskiego. Odnalezienie ich 
wpłynęło na zmianę hipotezy dotyczącej wyjścia stworzeń na ląd. Najstarszy i jeden z najbardziej cenionych 
magazynów „Nature” opisał odkrycie tetrapodów w Zachełmiu w 2010 roku. 

Ślady tetrapodów to nie jedyne unikatowe miejsce w tym rezerwacie. Znajduje się tu jeszcze oryginalny 
pomnik przyrody. Jest to fragment ściany północnej rezerwatu, który pokazuje niezgodność w ułożeniu warstw 
skalnych. Można tam zaobserwować szare dolomity z okresu środkowego dewonu, które są nachylone pod ką-
tem 45°, a nad nimi ułożone poziomo młodsze warstwy czerwonych piaskowców i mułowców, które pochodzą 
z permu i triasu. W rezerwacie możemy znaleźć liczne ślady skorupiaków, którymi najprawdopodobniej żywiły 
się pierwsze tetrapody. Możemy też znaleźć hematyt, czyli pospolity minerał o składzie chemicznym Fe

2
O

3
, 

oraz formy krasowe: leje i kominy.

Jadąc z Kielc w kierunku Radomia należy minąć 
Kajetanów i  po przejechaniu ok. 2  km skręcić na 
zachód w  drogę nr  750, w kierunku Zagnańska. 
Z  miejsca, w którym szosę przecinają tory kolejo-
we, widoczny jest kościół w Zachełmiu, a w pobliżu, 
w zachodniej części Góry Chełmowej, zlokalizowany 
jest rezerwat – jeden z ważnych obiektów na trasie 
Świętokrzyskiego Szlaku Archeo-Geologicznego.

Autorka opisu:
Julia Kulpa 

Autorka zdjęcia:
Katarzyna Komisarz
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Rezerwat skalny „Ślichowice”
Rezerwat skalny Ślichowice im. Jana Czarnockiego znajduje 

się w województwie świętokrzyskim, na terenie Kielc. Zajmuje po-
wierzchnię 0,55 ha.  

„Ślichowice” to rezerwat przyrody nieożywionej, glebowo-geolo-
giczny. Został utworzony w celu zachowania odkrywki skalnej, która 
przedstawia bardzo ciekawy fragment tektoniki hercyńskiej Gór Świę-

tokrzyskich. Utworzony w 1952 roku, pierwotnie znajdował się z dala od miasta, jednak na 
przestrzeni czasu Kielce powiększyły się i teraz rezerwat sąsiaduje z blokami mieszkalnymi. 
Jego nazwa pochodzi od dawnego kamieniołomu leżącego na obszarze Góry Ślichowica. 
Kamieniołom był czynny do 1970 roku. Bardzo charakterystyczny dla tego rezerwatu jest 
rzadko spotykany, obalony, duży fałd skalny. Ne jego obszarze spotkamy także ciekawą 
roślinność zielną i krzewiastą. 

Rezerwat znajduje się w Kielcach przy północnym krańcu 
ul.  Kazimierza Wielkiego. W jego pobliże można dotrzeć 
samochodem albo autobusem miejskim (do przystanku Szaj-
nowicza-Iwanowa 1 i dalej około 600 metrów do przejścia 
piechotą).

Autorka opisu i zdjęcia: 
Maria Piotrowska
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Ska l ki Piek l o pod Niek l aniem
Rezerwat przyrody „Skałki Piekło pod Niekłaniem” położony jest w obrę-

bie leśnym Niekłań na terenie Nadleśnictwa Stąporków (województwo święto-
krzyskie), na obrzeżu Gór Świętokrzyskich. Nazwa rezerwatu pochodzi od góry 
„Piekło”, jak nazywano znajdującą się tu kiedyś kopalnię rudy żelaza. Według 
jednej z legend w miejscu tym pokutowały diabły za to, że źle wykonywały swoje 
obowiązki.

Rezerwat został utworzony 1 kwietnia 1959 roku w celu ochrony piaskowców datowanych na 
dolną jurę. Skały te stanowią przybrzeżny osad morski sprzed około 200 milionów lat. Powstały 
w wyniku erozji wietrznej i przybrały zróżnicowane kształty: ambon, grzybów, baszt, stołów, progów 
i bloków skalnych. Ich wysokość dochodzi do 8 metrów. W odsłonięciach piaskowców wyróżniono trzy 
jaskinie niekrasowe: „Jamę Agi”, „Tomkową Dziurę” i „Schronisko sympozjalne”.

Do rezerwatu prowadzi ścieżka dydaktyczna z tablicami edukacyjnymi o tematyce leśnej, wiodąca 
przez sosnowy las. Przy samym rezerwacie umiejscowiony jest głaz z tablicą pamiątkową poświęconą 
Teodorowi Zielińskiemu, który opracował pierwszy plan ochrony rezerwatu. W pobliżu znajduje się 
miejsce odpoczynku wyposażone w ławki.

Z  drogi krajowej nr 7 (Warszawa–
–Kraków) należy skręcić w  kierunku 
Szydłowca. Jadąc z  tego miasta w  kie-
runku Stąporkowa należy wypatrywać 
znaków informacyjnych po lewej stronie 
szosy. Rezerwat znajduje się w odległości 
18 km od Szydłowca, między miejscowo-
ściami Pociecha a Niekłań Wielki. Samo-
chód można pozostawić na bezpłatnym 
parkingu przy drodze, w  odległości 
ok. 1700 m od rezerwatu.

Autorka opisu i zdjęć 
Pola Krysiuk
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Babia Góra
Masyw górski w Paśmie Babiogórskim, w Beskidach Zachodnich, o wysokości 1725 m n.p.m., zaliczany do Korony Gór Polski. Inne nazwy Babiej Góry 

to Królowa Beskidów oraz Diablak, który jest również nazwą jednego z wierzchołków. 

Granią Masywu Babiej Góry biegnie Wielki Europejski Dział Wodny, rozdzielający zlewiska mórz północnych Europy, w tym Bałtyku oraz mórz połu-
dnia kontynentu, m.in. Morza Czarnego oraz Adriatyku.
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Brama Krakowska
Jeden z symboli Ojcowskiego Parku Narodowego. Znajduje się w Dolinie Prądnika. Jest klasycznym przykładem bram skalnych. Nazwa wywodzi się podobno od 

średniowiecznego szlaku handlowego, który miał przebiegać tędy, wiodąc ze Śląska w kierunku Krakowa.

220220



Cisy w Harbutowicach
Pomnikowe drzewa, jedne z najstarszych w Polsce. Ich wiek szacuje się na około 700 lat. Rosną na północno-zachodnim stoku beskidzkiego pasma 

Babicy, we wsi Harbutowice, którą dawniej porastała puszcza. Jeden z cisów jest większy i starszy (obwód 3 m i wysokość 15 m), a drugi niższy i młodszy. 
Drzewa tego gatunku charakteryzują się twardym i ciężkim drewnem, odpornym na gnicie. 

Na cześć profesora Mariana Raciborskiego, pioniera ochrony przyrody w Polsce, drzewa w Harbutowicach noszą drugą nazwę – Cisy Raciborskiego.
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Dolina Gąsienicowa
Dolina Gąsienicowa leżąca na granicy Tatr Zachodnich i Wysokich; jest górnym 

piętrem Doliny Suchej Wody Gąsienicowej. Rozciąga się pomiędzy Kasprowym Wier-
chem, Żółtą Turnią i Skrajnym Granatem. Swoją nazwę zawdzięcza zamieszkującej ją 
w przeszłości rodzinie Gąsieniców.Ze względu na liczne stawy (aż 20! min.: Zielony, 
Litworowy i Czarny Staw Gąsienicowy), które tam występują, jest też nazywana Doliną 
Stawów Gąsienicowych. Wszystkie te stawy zobaczyć można ze szczytu Kościelca.

Głównymi ciekami Doliny Gąsienicowej są: Czarny Potok Gąsienicowy wypływający z Czarnego Stawu 
oraz Sucha Woda. Nazwa tej ostatniej pochodzi od tego, że w całym górnym biegu jego koryto jest w więk-
szości suche. Wypełnione jest otoczonymi przez wodę granitowymi głazami. Woda pojawia się w nim tylko 
po większych opadach. Najciekawszym obiektem doliny jest Czarny Staw Gąsienicowy – jezioro polodow-
cowe położone na wysokości 1624 m n.p.m. w Kotle Czarnego Stawu. Jezioro ma kształt owalny, woda jest 
przezroczysta, o zabarwieniu szafi rowym. Na jeziorze, w pobliżu północno-wschodniego brzegu, znajduje się 
niewielka wysepka porośnięta kosodrzewiną. Nazwa jeziora wywodzi się od ciemnogranatowego, a nawet 
czarnego odcienia wody.

Z Zakopanego kierujemy się 
do Kuźnic, skąd do Doliny Gą-
sienicowej można dojść jednym 
z dwóch szlaków: niebieskim 
przez Boczań i Skupniów Upłaz 
lub żółtym  przez dolinę Jawo-
rzynki.

Autor opisu i zdjęcia: 
Filip Wojewoda
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Dolina Kobylańska
Dolina położona na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej na obszarze Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie, o długości 4 kilometrów. Po jej obu stronach znaj-

dują się ciekawe skały wapienne, z których część ma swoje nazwy. Szczególną atrakcją tego miejsca jest znajdująca się w grocie skalnej kapliczka Matki Boskiej. Dnem 
doliny płynie potok Kobylanka, zasilany przez wiele istniejących tutaj źródeł. 
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Dolina Kościeliska
Druga co do wielkości dolina po polskiej stronie Tatr. 

Przez jej dolną część przepływa Potok Kościeliski, a górną 
tworzą krystaliczne skały o zbójnickich kształtach i nazwach.

Liczne odgałęzienia Kościeliskiej prowadzą między in-
nymi do Doliny Miętusiej z Miętusim Przysłopem (1189 m), 
Doliny Tomanowej, wiodącej na przepiękną Tomanową 

Przełęcz (1685 m) oraz do Doliny Pyszniańskiej, zwanej też Pyszną. 

Rwące górskie potoki, płynące w skałach, wyżłobiły większe i mniejsze 
szczeliny, które na przestrzeni lat zmieniły się w liczne jaskinie. Do najsłyn-
niejszych, a  zarazem najchętniej odwiedzanych należą m.in. Jaskinia Mroźna 
(jedyna oświetlona jaskinia w polskich Tatrach, długość około 560 metrów, stro-
me podejście ok. 120 m. do jej wylotu), Jaskinia Mylna, Jaskinia Raptawicka 
i Smocza Jama. 

Do Doliny Kościeliskiej (miejscowość Kiry – początek szlaku) moż-
na dojechać komunikacją miejską z Zakopanego. W przypadku, 
gdy wybieramy dojazd własnym samochodem, należy pozostawić 
pojazd na płatnym parkingu tuż przed wejściem do Doliny.
Wejście do Tatrzańskiego Parku Narodowego jest płatne. Dolinę 
Kościeliską można zwiedzać pieszo, a dodatkowo latem góralskimi 
dorożkami, a zimą saniami.

Autor opisu i zdjęcia: 
Piotr Tomala
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Dolina Pięciu Stawów Polskich
Wysokogórska, polodowcowa dolina, znajdująca się w polskich Tatrach Wysokich, na terenie Tatrzańskiego Parku Narodowego. Jej długość wynosi 4 km, szerokość 

2 km, a powierzchnia 5,5 km². W Dolinie znajdują się polodowcowe jeziora, obejmujące łącznie 61 ha powierzchni, wśród których największe, to Wielki Staw Polski, 
a pozostałe: Zadni Staw Polski, Czarny Staw Polski, Mały Staw Polski oraz Przedni Staw Polski. W Dolinie nie rosną drzewa, poza jednym modrzewiem nad Wielkim Sta-
wem. Zbocza gór i dno doliny porośnięte są kosodrzewiną i roślinami alpejskimi. Wśród zwierząt, które znajdują tu ostoję, spotkać można niedźwiedzie, kozice, świstaki, 
jelenie i rysie.
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Giewont
Giewont – masyw górski w Tatrach Zachodnich o wysokości 1894 m n.p.m. i długości 2,7 km. Jego główny wierzchołek, Wielki Giewont, jest najwyż-

szym szczytem w Tatrach Zachodnich, położonym w całości na terenie Polski. Masyw Giewontu znajduje się między Doliną Bystrej, Doliną Kondratową, 
Doliną Małej Łąki i Doliną Strążyską, i jest pełen rozmaitych jaskiń. Zarys Giewontu przypomina sylwetkę śpiącego rycerza, który, jak głosi legenda, budzi 
się, gdy Polska staje w obliczu wielkiego zagrożenia. Od 1901 r. na wierzchołku masywu stoi metalowy krzyż.
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Ig l a Deotymy
Igła Deotymy to charakterystyczna smukła igła skalna, zbudowana z jurajskich wapieni skalistych. Powstała w wyniku procesów krasowych. Wznosi się po wschodniej 

stronie potoku Prądnik, pomiędzy Panieńskimi Skałami i Skałami Kawalerskimi, na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego.

/
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Jaskinia Ciemna
Jaskinia położona na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego, na zboczu Doliny Prądnika, w masywie Góry Koronnej. Posiada jedną olbrzymią 

komorę, mającą 88 m długości, do 23 m szerokości oraz ponad 10 m wysokości. Dno wyścielone jest warstwą osadów, w części środkowej występują sta-
lagmity, zaś strop pokryty jest stalaktytami rurkowymi. Jaskinię Ciemną zamieszkują nietoperze oraz bezkręgowce. Badania śladów obecności człowieka 
wskazują na okres paleolitu, około 120 tys. lat temu.
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Jaskinia Łokietka
Największa ze znanych jaskiń na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego. Została wyżłobiona przez wodę w skałach wapiennych. Posiada wiele korytarzy oraz dwie 

duże sale, Rycerską i Sypialnię, oraz dwie małe. Jeden z korytarzy, zwany korytarzem Głównym, posiada na ścianach utwory naciekowe.  Temperatura wewnątrz jaskini 
utrzymuje się na stałym poziomie przez cały rok i wynosi ok. 7-8°C.
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Jaskinia Wierzchowska Górna
Jaskinia powstała w wapieniach górnojurajskich, znajdująca się na zboczu Doliny Kluczwody w miejscowości Wierzchowie. Druga pod względem 

długości jaskinia na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. Ma złożony system korytarzy (975 m.) oraz komór, do których prowadzą trzy otwory wejściowe. 
W jaskini znajduje się Hala Wielka Dolna, należąca do największych na obszarze Jury.
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Maczuga Herkulesa
Maczuga skalna powstała z twardych wapieni. Znajduje się w Pieskowej Skale, na obszarze Ojcowskiego Parku Narodowego. Jej wysokość sięga 25 metrów. Maczuga 

stoi na skale zwanej Fortepianem, o wysokości 8-12 metrów. Stanowi charakterystyczny element krajobrazu Doliny Prądnika. Aktualna nazwa pochodzi od kształtu 
skały, jednak w przeszłości była nazywana różnorako, a każde miano odnosiło się do jakiejś legendy. Na przykład: Maczuga Kraka, Sokola Skała, Czarcia Skała, Skała 
Twardowskiego.
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Pasmo Brzanki
Pasmo Brzanki jest ciągiem wzniesień na Pogórzu Cięż-

kowickim, z których najwyższe, to Liwocz (562 m.n.p.m.) 
i Brzanka (534 m.n.p.m.). Znajdują się tutaj jedne z nielicz-
nych istniejących jeszcze zespołów roślinnych żyznej buczyzny 
karpackiej. Wędrując Pasmem można też napotkać ciekawe 
formacje skalne, na przykład wychodnie piaskowców: Borówkę 

w Żurowej oraz Ostry Kamień na Pasiej Górze. W 1995 utworzono Park Krajobrazowy 
Pasma Brzanki. Jest to świetne miejsce do uprawiania turystyki pieszej, z ośmioma 
znakowanymi szlakami turystycznymi, w tym najważniejszym: żółtym szlakiem Sie-
dliska-Kołaczyce, biegnącym m.in. przez Brzankę, Ostry Kamień i Liwocz. 

Punktem charakterystycznym Pasma jest schronisko Bacówka 
na Brzance, przy którym znajduje się wieża widokowa zapew-
niająca świetny widok na okolicę. Można tu dotrzeć z Tarnowa, 
przez Tuchów, z którego wejście na szczyt żółtym szlakiem 
zajmuje około godziny. Dla amatorów dłuższych wędrówek 
pieszych najlepszym wyborem jest niebieski szlak turystyczny 
Tarnów-Tuchów-Brzanka-Rzepiennik Strzyżewski-Ciężkowice.

Autor opisu i zdjęcia: 
Michał Zapała
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Prze l om Dunajca
Przełom rzeki Dunajec przez pasmo górskie Pienin pomiędzy Sromowcami Niżnymi a Szczawnicą, rozciągający się na długości około 8 km. Ściany skalne Przełomu 

osiągają do 300 m wysokości i zbudowane są w głównej mierze z wapieni pienińskich (wapienie rogowcowe). Pomimo licznych badań naukowych wciąż nie wyjaśniono 
ostatecznie, co spowodowało powstanie tak głębokiego przełomu.
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Pustynia B l ędowska
Największy teren lotnych piasków w Polsce, leżący na pograniczu Wyżyny Śląskiej i Wyżyny Olkuskiej. Obszar o powierzchni 33 km2 od zachodu 

ograniczony jest dzielnicą Dąbrowy Górniczej Błędowo, od wschodu gminą Klucze, od północy wsią Chechło, zaś od południa lasami. Szerokość Pustyni 
Błędowskiej to 4 km, a długość 10 km. Średnia głębokość piasków wynosi 17–20 m. Przez teren pustyni przepływa rzeka Biała Przemsza, której koryto 
dzieli ten teren na część północną i południową. 

Pustynia Błędowska zatraca powoli swój pustynny charakter, zarastając łąką i sosnowym lasem. 

/
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Rysy
Masyw położony w Tatrach Wysokich, posiadający trzy wierzchołki. Najwyższy z nich, tzw. Środkowy – 2503 m n.p.m., leży po stronie słowackiej, 

podobnie jak najniższy wierzchołek południowo-wschodni (2473 m n.p.m.). Na granicy polsko-słowackiej znajduje się średni pod względem wysokości 
wierzchołek północno-zachodni (2499 m n.p.m.), który jest najwyżej położonym punktem w Polsce.
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Skamienia l e Miasto
Rezerwat przyrody znajdujący się na pogórzu Ciężkowickim, na prawym brzegu rzeki Biała. Leży na terenie miasta Ciężkowice, na zachodnich i północnych stokach 

wzniesienia Skała (367 m n.p.m.) oraz na jego grzbiecie. Jest to kompleks ostańców piaskowcowych, podzielonych pasami zieleni na 3 enklawy. Skały mają fantazyjne 
kształty, m.in. maczug, ambon, grzybów, pełne są wąskich przejść (tzw. „ulic”), co tworzy ich unikatowy klimat. Nazwy skał związane są często z rozmaitymi legendami, 
podobnie jak sama nazwa rezerwatu, która ponoć pochodzi od miasta, które wraz ze swoimi mieszkańcami uległo skamienieniu. 

/
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Sokolica
Szczyt położony w Pienińskim Parku Narodowym, w północno-wschodniej części zwanej Pieninkami. Zbudowany z wapieni rogowcowych i osiąga 

wysokość 747 m n.p.m.. Północne stoki góry pokrywa las bukowo-jodłowy, zaś na szczycie rosną sosny, które należą do najstarszych w Polsce (ponad 
550 lat). Szczyt jest również siedliskiem wielu unikatowych gatunków roślin i zwierząt, takich jak smagliczka skalna, aster alpejski, kokorycz żółtawa, 
pomurniki czy pustułki. Swoją nazwę Sokolica zawdzięcza temu, że niegdyś gniazdowały w niej sokoły. Szczyt jest doskonałym punktem widokowym, 
m. in. na przełom Dunajca, Pieniny Środkowe a nawet Tatry Wysokie.
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Trzy Korony
Najwyższy szczyt Pienin Środkowych, należący do Masywu Trzech Koron, którego skalną koronę stanowi pięć turni. Najwyższa z nich to Okrąglica, licząca 983 m n.p.m. 

Zbocza gór porośnięte są lasami i pocięte głębokimi dolinami potoków. Można tu spotkać endemiczne gatunki roślin, m.in. mniszka pienińskiego i złocienia Zawadzkiego, 
a także rzadkiego pienińskiego motyla, niepylaka apollo. Trzy Korony stanowią serce Pienińskiego Parku Narodowego, doskonale widoczne podczas spływu Dunajcem 
oraz z urokliwej Drogi Pienińskiej.
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Turbacz
Najwyższy szczyt Gorców, wznoszący się na wysokość 1300 m n. p. m., zbudowany z fl iszu karpackiego. Od Turbacza odbiega siedem górskich 

grzbietów. Na szczycie Turbacza znajduje się kamienny obelisk i żelazny krzyż, a nieopodal także schronisko PTTK, gdzie krzyżują się cztery szlaki piesze 
i rowerowe, wiodące przez świerkowo-bukowe lasy, wzdłuż wartkich strumyków i rozległych polan, z panoramą na Tatry i Pieniny. Na Turbaczu rokrocznie 
w drugą niedzielę sierpnia odbywa się Święto Gór.
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Wąwóz Homole
Głęboko wcięty wąwóz o długości 800 m, położony w Małych Pieninach, na obszarze wsi Jaworki, niedaleko Szczawnicy. Jego ściany zbudowane są ze skał wa-

piennych z domieszką łupków i margli, na których rosną rzadkie gatunki roślin wapieniolubnych i liczne okazy światłolubnych jałowców. Dnem wąwozu prowadzi szlak 
turystyczny oraz płynie potok Kamionka, tworzący malownicze kaskady. Swoje schronienie znajduje tutaj także wiele zwierząt.
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Wąwóz Kraków
Głęboki wąwóz o długości 3 km, położony we wschodniej odnodze Doliny Kościeliskiej, w Tatrach Zachodnich. Nazwa „Kraków” została nadana ze 

względu na jego podobieństwo do ulicy w tym mieście. Zbudowany jest niemal w całości ze skał węglanowych powstałych w okresie krasowienia, dlatego 
znajdują się w nim nyże, leje, żłobki kresowe, mosty skalne oraz ponad 120 jaskiń. Część wąwozu objęta jest ścisłą ochroną. Występują tu rzadkie w Polsce 
gatunki roślin: storczyk drobnokwiatowy, starzec pomarańczowy, ostrołódka karpacka oraz ptak – pomurnik. 
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Wieliczka
Kopalnia soli kamiennej w Wieliczce pod Krakowem. W 1976 roku wpisana została do krajowego rejestru zabytków. Początki pozyskiwania soli na terenie Wieliczki 

wiążą się z eksploatacją „źródeł solnych”, czyli samoistnych na tym obszarze wypływów solanki. Wielicka kopalnia liczy 9 poziomów, z których pierwszy – poziom 
Bono – sięga na głębokość 64 metrów, zaś ostatni leży 327 metrów pod powierzchnią. Łączna długość chodników łączących około 3000 wyrobisk przekracza 300 km.

242242



Wielka Siklawa
Największy wodospad w Polsce, znajdujący się w Tatrach Wysokich na potoku Roztoka. Wysokość progu Wielkiej Siklawy wynosi około 65-70 metrów, 

a woda spada z niego dwiema lub trzema strugami, w zależności od poziomu wody w Wielkim Stawie. Po prawej stronie wodospadu, przez długi pas 
wygładzeń polodowcowych, prowadzi szlak turystyczny, niebezpieczny, gdy jest oblodzony.
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Wodogrzmoty Mickiewicza
Wodospad w Tatrach Wysokich, na który składają się trzy większe i kilka mniejszych kaskad spadających z zawieszonego progu Doliny Roztoki. Nazwany Wodo-

grzmotami z racji huku, jaki powoduje spadająca nimi woda, zwłaszcza po dużych opadach. Imię Mickiewicza nadało mu w 1891 roku Towarzystwo Tatrzańskie dla 
uczczenia sprowadzenia rok wcześniej prochów wieszcza do kraju.
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Jaskinia Zimna Dziura znajduje się w Beskidzie 
Wyspowym, na północnym stoku Szczebla, na wyso-
kości 665 m n.p.m. Temperatura w jaskini jest o kilka 
lub kilkanaście stopni niższa niż na zewnątrz. Czasami 
nawet latem zalega w niej lód, dlatego czasem nazy-

wana jest Grotą Lodową. Niska temperatura jest spowodowana ukształto-
waniem jaskini, opadającej od wejścia w głąb na głębokość ok. 5 m. Od 
głównego korytarza prowadzą jeszcze trzy boczne, ciasne szczeliny. Łączna 
długość korytarzy w jaskini to 25 metrów. Z Grotą Lodową związana jest 
legenda mówiąca o ukrytych w niej skarbach. Jaskinia była odwiedzana 
przez turystów już około 200 lat temu, świadczą o tym pozostawione pod-
pisy na ścianach.

Do jaskini należy wyruszyć z miejscowości Lubień. Idziemy czarnym szlakiem 
prowadzącym na Szczebel. Wejście na szlak znajduje się przy kościele święte-
go Jana Chrzciciela. Droga prowadzi przez las, wzdłuż potoku. Po kilkunastu 
minutach mijamy Kapliczkę św. Huberta. Następnie droga zaczyna prowadzić 
stromo pod górę, po wystających z ziemi kamieniach. Po około 1,5 godziny 
docieramy do jaskini. Wejście do niej znajduje się tuż przy czarnym szlaku.

Autorka opisu: Milena Szeliga
Autor zdjęcia: Piotr Szeliga

Zimna Dziura
w Strzeblu

Jak
 dot

rze
ć:

245



woj. podkarpackie

 1. Arboretum w Bolestraszycach (str. 247)
 2. Diabli Kamień (str. 248)
 3. Dolina Cisowej (str. 249)
 4. Dolina Sanu pod Otrytem (str. 250)
 5. Flisz karpacki nad rzeką Wiar (str. 251)
 6. Jeziorka Duszatyńskie (str. 252)
 7. Krzeczkowski Mur (str. 253)
 8. Leski Kamień (str. 254)
 9. Park zamkowy w Krasiczynie (str. 255)
10. Połonina Caryńska (str. 256)
11. Prządki (str. 257)
12. Przełom Hołubli (str. 258)
13. Przełom Kłopotnicy (str. 259)
14. Rezerwat „Krępak” (str. 260)
15. Rezerwat „Sine Wiry” (str. 261)
16. Wodospad Magurski (str. 262)

1

13

7

2

14

8

3

15

9

4

16

10

5

11

6

12



Arboretum w Bolestraszycach
Nazwa arboretum jako obszaru, na którym uprawia się rozmaite drzewa i krzewy, 

głównie do celów naukowych, pochodzi od łacińskiego „arbor”, czyli „drzewo”. Jednym 
z piękniejszych obiektów tego rodzaju w Polsce jest Arboretum w Bolestraszycach pod 
Przemyślem. Zostało założone w 1975 roku. Obecnie jego obszar wynosi około 29 ha.

Zgromadzono tutaj kilka tysięcy gatunków i odmian roślin w kolekcjach m.in. den-
drologicznej i pomologicznej (sadowniczej). Arboretum w Bolestraszycach gromadzi 

rośliny charakterystyczne dla  Pogórza Przemyskiego, Bieszczadów, Kotliny Sandomierskiej i Wołynia Zachod-
niego oraz gatunki roślin, które nie występują we fl orze polskiej. Spotkamy więc piękne cisy, magnolie, róża-
neczniki oraz liczne nasadzenia cypryśnika błotnego, ale także metasekwoję chińską czy miłorząb dwuklapowy.

Warto dodać, że Arboretum znajduje się obok fortu XIII b Twierdzy Przemyśl. 
A dla miłośników malarstwa istotny będzie fakt, że w połowie XIX wieku mieszkał 
tutaj i tworzył Piotr Michałowski.

Jadąc z Warszawy drogą krajową nr 
77 (obwodnica Przemyśla), skręca-
my w lewo przed mostem na Sanie 
w  ulicę Buszkowicką. Po przejecha-
niu około 6–7 km dotrzemy, mijając 
wieś Bolestraszyce, do celu naszej 
podróży.  

Autorka opisu:
Gabriela Momotiuk-Mieleszkiewicz

Autor zdjęcia: 
Jarosław Pytlak
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Diabli Kamień
„Diabli Kamień” zbudowany jest 

z  gruboziarnistego piaskowca magurskiego 
i zlepieńców. Wychodnię tworzy sześć blo-
ków skalnych o wysokości do 15 metrów, 
oddzielonych od siebie szczelinami. Siły 
naturalne ukształtowały „Diabli Kamień” 

i wyrzeźbiły jego powierzchnię, tworząc na niej różnorodne spę-
kania i szczeliny.

Do miejscowości Folusz można dojechać drogą wojewódzką nr 993 od strony Gorlic 
lub od strony Nowego Żmigrodu, albo alternatywnie od północy drogą lokalną z Jasła 
przez Dębowiec.
„Diabli Kamień” znajduje się ok. 50 minut marszu (głównie pod górę) od początku 
ścieżki przyrodniczej „Folusz”, zaczynającej się przy końcu asfaltowej drogi, we wschod-
niej części miejscowości. Krótsza droga (ok. 15 minut) wiedzie od końca tej samej ścieżki 
przyrodniczej, znajdującego się przy punkcie sprzedaży biletów do Magurskiego Parku 
Krajobrazowego, przy asfaltowej szosie, na południowym krańcu miejscowości.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Maria Piotrowska
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Dolina Cisowej
Dolina Cisowej, to niezwykle ciekawe przyrodniczo miejsce na 

Pogórzu Przemyskim. Wytyczono tutaj ścieżkę dydaktyczną, której 
jeden kraniec położony jest na wysokości 446 m n.p.m., przy samej 
drodze krajowej nr 28, na zboczu góry Mordownia. Drugi, odległy 
o ok. 1,5 km,  znajduje się 116 m niżej, na dnie doliny potoku Ciso-
wa, koło wsi o tej samej nazwie.  Na trasie wyznaczono sześć przy-

stanków z tablicami informacyjnymi. Można tutaj zaobserwować wiele cennych gatunków 
roślin, a przy odrobinie szczęścia także zwierząt. Ze względu na łąkowy charakter siedliska 
szczególnie licznie reprezentowane są rodzime płazy, gady i ptaki, oraz owady, w tym rekor-
dzista pod względem szybkości przemieszczania się – chrząszcz, trzyszcz polny.

Atrakcją Doliny Cisowej jest też arboretum – kolekcja drzew, stanowiąca fi lię podobnej 
instytucji, mającej siedzibę w Bolestraszycach k./Przemyśla.

Do Doliny Cisowej można dojechać drogą krajową numer 28 
od strony Przemyśla lub Sanoka. Warto zatrzymać się w wyzna-
czonym na poboczu punkcie widokowym, który zarazem jest 
krańcem ścieżki dydaktycznej. Ruszając z tego miejsca pieszo 
ma się do  przejścia około 1,5 km trasy, a dwa razy więcej, żeby 
wrócić do samochodu. Zwiedzanie można też rozpocząć na dnie 
doliny, we wsi Cisowa, ok. 1 km na południe od drogi nr 28.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Agata Górecka
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Dolina Sanu pod Otrytem
Część założonego w roku 1992 Parku Krajobrazowego Doliny Snu. Obszar ten znajduje się w strefi e ochronnej Bieszczadzkiego Parku Narodowego. 

Niegdyś teren ten był zaludniony, dziś zamiast wsi odnaleźć tu można dzikie łąki, młode lasy i olszyny. Rzeka San przepływa wzdłuż Otrytu meandrami, 
podmywając wysokie brzegi otaczających wzniesień.
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Flisz karpacki nad rzeką Wiar
W miejscowości Huwniki, w stromym prawym brzegu rzeki Wiar, 

na północnym zakończeniu grzbietu góry Ubocz, na odcinku około 
140 metrów, widoczne są warstwy osadów z dna morza z okresu późnej 
kredy. Miejscami są one silnie sfałdowane i porozrywane w sposób cha-
rakterystyczny dla podmorskiego osuwiska. Osady te noszą nazwę fl i-
szu. Zamknięta w ich warstwach materia organiczna przekształcała się 

w złoża ropy i gazu ziemnego, które do dziś są wydobywane na terenie Karpat w Polsce i na 
Ukrainie. W osadach skalnych zachowały się też liczne skamieniałości różnych organizmów.

Do fl iszu nad rzeką Wiar można dojechać od strony 
Przemyśla, jak również z Birczy, w obu przypadkach 
kierując się na Kalwarię Pacławską. W samych Huw-
nikach należy stanąć przed szkołą, a twarzą zwrócić 
się ku drodze. Flisz będzie widoczny nad rzeką, po 
drugiej stronie drogi.

Autorka opisu: 
Michalina Dłużniewska

Autor zdjęcia: 
Jarosław Pytlak
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Jeziorka Duszatyńskie
Jeziorka Duszatyńskie – niewielkie zbiorniki wodne, znajdujące się na zachodnich zboczach Chryszczatej, w rezerwacie przyrody „Zwiezło” w Biesz-

czadach. Powstały na skutek oderwania się po ulewnych deszczach zachodniego zbocza Chryszczatej. Osuwisko zatamowało w kilku miejscach odpływ 
potoku Olchowatego, tworząc naturalne zapory. Krótko po powstanie, na początku XX wieku, jeziorka zajmowały dwukrotnie większą powierzchnię niż 
teraz, jednak ulegają stopniowemu zamuleniu przez materiał przynoszony przez pobliskie potoczki.
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Krzeczkowski Mur
Krzeczkowski Mur znajduje się na Pogórzu Przemyskim. Jest 

to odsłonięcie skalne, doskonale ukazujące fl isz karpacki zbu-
dowany z ułożonych na przemian łupków i margli. Skały te po-
wstały na dnie pradawnego Oceanu Tetydy. Ocean był otoczony 
górami, z których spływały liczne rzeki i potoki, niosące w swym 
nurcie żwiry i piasek. Z takich osadów powstawały kolejne war-

stwy skał, widoczne dziś w Krzeczkowskim Murze.

Z drogi krajowej nr 28 Przemyśl – Sanok, na odcinku po-
między Birczą i Olszanami, skręcamy ku północy, za dro-
gowskazem w kierunku wsi Krzeczkowa. Po przejechaniu 
przez wieś dalej drogą szutrową wzdłuż niebieskiego szlaku, 
ok. 1,5 km, aż do niewielkiego śródleśnego parkingu. Stąd 
pieszo, drogą leśną w lewo, ok. 200 metrów do celu.

Autorka zdjęcia: 
Aniela Woyciechowska

Autor opisu: 
Piotr Ścieżka
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Leski Kamień
Charakterystyczna formacja skalna na wzgórzu we wsi Glinne, niedaleko miasta Lesko w Bieszczadach. Uformowany z twardego i odpornego na wie-

trzenie, gruboziarnistego piaskowca krośnieńskiego. Jego kształt jest wynikiem erozji oraz działalności człowieka. Niegdyś od północnej strony znajdował 
się kamieniołom, po którym została głęboka niecka wyrobiska oraz wysoka ściana.
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Park zamkowy w Krasiczynie
Zamek w Krasiczynie otoczony jest jednym z najpiękniejszych parków krajobrazo-

wych w Polsce. Najstarsze plany tego parku sięgają XVII wieku. Już wtedy obok rezydencji 
Krasickich rozciągały się ogrody, zwane zwierzęcymi. Obecny układ i dobór kompozycji 
roślinnych pochodzi z XIX wieku, kiedy to zamkiem władała rodzina Sapiehów. Sapie-
howie sadzili też rośliny egzotyczne. Obecnie w parku rośnie ponad 200 gatunków drzew 
i krzewów z całego świata. Szczególną atrakcją są starodrzewia, liczące około 150 lat.

Krasiczyn znajduje się w województwie 
podkarpackim, 10 km na zachód od 
Przemyśla, przy drodze krajowej nr 28 
wiodącej w kierunku Sanoka. 

Autor opisu i zdjęcia: 
Tymoteusz Bigos
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Po l onina Caryńska
Jedna z dwóch najbardziej znanych połonin, czyli zbiorowisk roślinnych 

występujących w Bieszczadach, w najwyższych partiach tych gór, powyżej gra-
nicy lasu, w skład których wchodzą przede wszystkim trawy, a poza tym inne 
rośliny zielne i krzewinki. Połonina Caryńska znajduje się w całości na obszarze 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego i podlega ścisłej ochronie. Rozciąga się od 
Brzegów Górnych do Ustrzyk Górnych. 

Grzbiet Połoniny ma niespełna 5 km długości. Granica lasu przebiega tutaj na wysokości ok. 1100 
m n.p.m.. W masywie Połoniny wyróżniają się cztery wierzchołki. Najwyższy z nich, Kruhly Wierch, wznosi 
się na wysokość 1297 m n.p.m.. Z grzbietu Połoniny można obserwować m.in. masyw Wielkiej Rawki, 
Połoninę Wetlińską, a także najwyższe szczyty polskich Bieszczadów: Tarnicę i Halicz.

Nazwa Połoniny pochodzi od dawnej wsi Caryńskie, do której mieszkańców należały ongiś jej pół-
nocne stoki.

Jadąc samochodem lub autobusem obwodnicą Bieszcza-
dów od strony Cisnej w kierunku Ustrzyk Górnych należy 
dojechać do Brzegów Górnych (samochód można zosta-
wić na parkingu przy skrzyżowaniu). Czerwony Główny 
Szlak Beskidzki, wiodący na Połoninę Caryńską, biegnie 
po lewej stronie drogi.
Na Połoninę można również dojść szlakami turystycznymi 
z Ustrzyk Górnych, Bereżek oraz Przełęczy Wyżniańskiej.

Autor opisu i zdjęcia: 
Filip Spaltabaka
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Rezerwat „Prządki”
Rezerwat przyrody nieożywionej położony w województwie podkarpackim, ustanowiony w roku 1957. Obejmuje grupę ostańców skalnych, zbudowanych z grubo-

ziarnistego piaskowca ciężkowickiego. Skały te, sięgające do ponad 20 m wysokości, przybrały na skutek erozji oryginalne kształty. Niektóre mają nadane własne nazwy, 
np. Prządka-Matka, Prządka-Baba. 
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Potok Kłopotnica jest jednym z dopływów rzeki 
Wisłoki. Bierze początek na stokach Magury Wąt-
kowskiej. Górny bieg rzeki, czyli przełom Kłopotnicy, 
nosi największe ślady niszczącej działalności wody. 
Szybko płynąca w górnym biegu rzeka wypłukuje 

drobne cząstki znajdujące się w korycie, a pozostawia kamienie, tworzą-
ce tutaj jej podłoże. 

Do miejscowości Folusz można dojechać drogą wojewódzką nr 
993 od strony Gorlic lub od strony Nowego Żmigrodu, albo, al-
ternatywnie, od północy drogą lokalną, z Jasła przez Dębowiec.
Przełom Kłopotnicy znajduje się na odcinku ścieżki przyrodni-
czej, przy końcu asfaltowej drogi, w południowej części miejsco-
wości. Punktem orientacyjnym jest kiosk, w którym sprzedawa-
ne są bilety wstępu do Magurskiego Parku Narodowego.

Autorka opisu i zdjęcia:
Maria Piotrowska
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Rezerwat „Krępak”
Rezerwat przyrody „Krępak” znajduje się na terenie gminy Bircza, 

w województwie podkarpackim. Jest położony na wysokości 370–475 
m n.p.m., urozmaicony stromymi zboczami i głębokimi dolinami poto-
ków. Przez teren rezerwatu przebiega średniowieczny trakt handlowy, 
łączący Przemyśl z Sanokiem, a potem z Węgrami i Rusią Kijowską. 
Transportowano tędy sól pozyskiwaną ze słonych źródeł w okolicach 

Birczy. Przepędzano także tabuny koni na Węgry w XV wieku, w XVI wieku wożono wina 
węgierskie, a w XIX wywożono szkło tafl owe i fl aszowe. 

Na terenie rezerwatu wytyczono ścieżkę dydaktyczno-przyrodniczą o długości około 2 km.

Jadąc wzdłuż drogi krajowej nr 28 od strony 
Sanoka w kierunku Przemyśla, ok. 3 km za 
miejscowością Bircza, na szczycie serpentyny, 
wjeżdżamy w lewo na parking. Tam znajduje 
się główne wejście do rezerwatu.

Autorka opisu i zdjęcia: 
Kalina Kunsztowicz
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Rezerwat „Prze l om Ho l ubli”
Rezerwat przyrody „Przełom Hołubli” położony jest na terenie dwóch 

wsi: Wapowce (gmina Przemyśl) oraz Korytniki (gmina Krasiczyn) w po-
wiecie przemyskim i obejmuje 46,42 ha. Znajduje się w obrębie Parku 
Krajobrazowego Pogórza Przemyskiego. Rozciąga się u  podnóża wznie-
sienia Bukowy Garb, z którego wypływa potok Hołubla, meandrujący po-
między górskimi zboczami, tworząc terasy, rozlewiska i głębokie wąwozy. 

Potok ma charakter górski, w okresie deszczów gwałtownie wzbiera. Kilkakrotnie już zniszczył 
sąsiednią drogę oraz kilka mostów, jak również zmieniał swój bieg. U podnóża zbocza tworzy 
odnogi i rozlewiska, opływając w tej części niewielki cypel oraz wysepkę. 

Najlepiej przyjechać w tę okolicę wczesną wiosną, kiedy łanami kwitną najprzeróżniejsze ro-
śliny. Ze zwierząt spotyka się w okolicy, między innymi, jelenie, sarny, zające, lisy, a nawet wilki.

Jadąc drogą wojewódzką nr 884 z Przemyśla 
w kierunku miejscowości Bachórz, 1,8 km przed 
Korytnikami należy skręcić w prawo w małą dro-
gę asfaltową, która po ok. 700 m doprowadza 
do miejsca, skąd można rozpocząć zwiedzanie.

Autor opisu i zdjęcia: 
Szymon Sulima
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Rezerwat „Sine Wiry”
Rezerwat „Sine Wiry” znajduje się w granicach Ciśniańsko-Wetlińskiego Parku Kra-

jobrazowego, na obszarze nieistniejących dziś wsi: Ług, Zawój i Polanka; obejmuje też 
odcinek rzeki Wetliny. Utworzony w 1987 roku, zajmuje 450 hektarów. Porośnięty starym 
lasem bukowo-jodłowym, obejmuje ochroną 7-kilometrowy przełomowy odcinek rzeki 
Wetliny, wraz z 600 metrowym odcinkiem rzeki Solinki oraz zboczem masywu Połomy 
(776 m n.p.m.). Jedną z atrakcji rezerwatu jest miejsce wielkiego osuwiska na stokach 

Połomy, powstałego w 1980 roku, które przegrodziło Wetlinę i doprowadziło do powstania Jeziorka Szmaragdo-
wego (dziś już zanikającego). Do niepowtarzalnych elementów tego malowniczego krajobrazu należą rzeczne progi 
skalne, strome urwiste brzegi oraz przełomowe odcinki Wetliny i Solinki, a także żerujące stadami ptaki wodne. 
Oprócz wielu gatunków fauny bieszczadzkiej (z wielkimi ssakami np. niedźwiedziami, ptakami drapieżnymi oraz 
wężem Eskulapa), można tu podziwiać setki różnorodnych leśnych roślin naczyniowych (ponad 350 gatunków). 

Sine Wiry to miejsce magiczne, które urzeka pięknem krajobrazu, bogactwem przyrody i koją-
cym szumem rzeki. Czas przejścia od strony Polanki, to ok. 2,5–3 godzin (w obie strony), od strony 
Kalnicy ok. 5 godzin. 

Do Rezerwatu „Sine Wiry” można do-
trzeć na dwa sposoby, dłuższą trasą od 
strony Kalnicy lub krótszą od strony drogi 
łączącej Bukowiec z  Dołżycą k. Cisnej. 
W połowie tej drogi (w Polankach) znaj-
duje się parking, gdzie można zostawić 
auto i  rozpocząć właściwą drogę do re-
zerwatu. Z parkingu należy kierować się 
w  stronę Cisnej i  po przejściu mostu na 
Solince skręcić w lewo w szutrową drogę.
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Autorka opisu:
Maja Kucharczyk

Autor zdjęcia:
Marek Masłowski
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Wodospad Magurski to najwyższy wodospad 
w Beskidzie Niskim. Ma blisko 7 metrów wysokości. 
Jest bardzo uzależniony od warunków pogodowych. 
Latem płyną tędy zazwyczaj znikome ilości wody, 
natomiast wiosną, a szczególnie po opadach desz-

czu przelewają się przezeń potężne kaskady. 

Do miejscowości Folusz można dojechać drogą wojewódzką nr 
993 od strony Gorlic lub od strony Nowego Żmigrodu, albo, al-
ternatywnie, od północy drogą lokalną, z Jasła przez Dębowiec.
Wodospad Magurski znajduje się ok. 20 minut marszu od po-
czątku ścieżki przyrodniczej „Folusz”, zaczynającej się przy koń-
cu asfaltowej drogi, we wschodniej części miejscowości.

Autorka opisu i zdjęcia:
Ada Sławińska
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      Kiedy w 2014 roku zaczęliśmy w STO na Bemowie gromadzić kolekcję „Skarbów 
polskiej przyrody”, jako jeden z pierwszych opisaliśmy dąb szypułkowy „Bolesław” 
z okolic Kołobrzegu, uznawany przez niektórych za najstarsze drzewo tego gatunku 
w Polsce. A jednak wiekowy olbrzym nie doczekał się strony w książce, bowiem  
w nocy z 31 maja na 1 czerwca 2016 roku padł ofiarą wichury. 
Niespełna miesiąc po upadku prastarego dębu ogłoszono decyzję o likwidacji  
gimnazjów. Wyrok zapadł równie bezapelacyjnie, jak zadziałały siły przyrody,  
i dopełnił się 19 czerwca 2019 roku, kiedy świadectwa odebrali ostatni absolwenci 
tych szkół. 
Uważam, że była to zła decyzja, a już w ogóle nie potrafię w pełni wyrazić swojego  
żalu po likwidacji naszego Społecznego Gimnazjum nr 99 STO w Warszawie. Mogę 
jedynie zadbać, aby poza gronem absolwentów, z których jestem niezwykle  dumny,  
pozostała po nim także materialna pamiątka – ta oto książka. Mam nadzieję, że jako 

owoc wspólnej pracy wielu ludzi, młodych i starszych, jeden ze sztandarowych  
projektów Gimnazjum, jeszcze przez długie lata będzie upamiętniała naszą wyjątkową 

Szkołę. Pozostanie nie tylko pamiątką na półce, ale także wciąż żywym źródłem  
dobrej zabawy, która wciągnie do poznawania Polski kolejne pokolenia uczniów w STO 
na Bemowie i ich rodziny, a także wielu naszych przyjaciół i znajomych.
Oddając do rąk Czytelników tę pamiątkę po „Bolesławie” i naszym Gimnazjum, 
życzę wszystkim, by stała się dla nich drogowskazem podczas pełnych przygód 
wędrówek po Polsce.

Jarosław Pytlak
Dyrektor Zespołu Szkół STO na Bemowie

czerwiec 2019 roku


